
 

 

Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013         KATEŘINA HOFFMANOVÁ 



 

 

Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝVOJ A REALIZACE TECHNOLOGIÍ PRO 

SPECIALISTY FINANCÍ A DANÍ PRO OBLAST 

MAJETKOVÝCH DANÍ 

 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Kateřina HOFFMANOVÁ 

Vedoucí práce: Ing. Radek HABARTA 

 

 

Kunovice, 2013 



 

 

 

 
 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

Ing. Radka HABARTY a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární a odborné 

zdroje.  

 

 

Kunovice, 2013       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu Ing. Radku HABARTOVI za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytl při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, 2013  

 

Kateřina HOFFMANOVÁ  



 

 

Obsah: 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .............................................................................. 11 

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDMĚTU V SOUČASNÉM POJETÍ AKREDITAČNÍHO SPISU ...... 11 

1.2 POJETÍ PŘEDMĚTU NA JINÝCH VYSOKÝCH ŠKOLÁCH ............................................. 12 

1.3 ZÁKLADNÍ POJMY PŘEDMĚTU, POJMOVÁ MAPA, APLIKACE BLOOMOVY 

 KLASIFIKACE CÍLŮ ................................................................................................ 14 

1.3.1 Základní pojmy ................................................................................................ 15 

1.3.2 Pojmová mapa ................................................................................................. 18 

1.3.3 Aplikace Bloomovy klasifikace cílů ................................................................. 19 

1.4 ZAČLENĚNÍ PŘEDMĚTU DO PROFILU STUDENTA .................................................... 20 

1.5 PRINCIP POUŽITÝCH E-LEARNINGOVÝCH TECHNOLOGIÍ ........................................ 22 

1.5.1 Něco o Moodle ................................................................................................. 24 

1.5.2 Výhody a nevýhody e-learningu ....................................................................... 24 

2 PROFIL PŘEDMĚTU (KOMPETENCE, ZNALOSTI, DOVEDNOSTI) .......... 26 

2.1 CÍLOVÉ KOMPETENCE ........................................................................................... 26 

2.2 CÍLOVÉ ZNALOSTI ................................................................................................. 27 

2.3 CÍLOVÉ DOVEDNOSTI ............................................................................................ 28 

2.4 POŽADAVKY PRAXE .............................................................................................. 28 

3 ANALÝZA POŽADAVKŮ TEORIE A PRAXE .................................................... 30 

3.1 KOMPARACE CÍLOVÝCH KOMPETENCÍ, ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ S ČESKÝMI A 

 ZAHRANIČNÍMI VYSOKÝMI ŠKOLAMI ..................................................................... 30 

3.2 POŽADAVKY PRAXE NA OBSAH DOKUMENTACE .................................................... 36 

3.3 INOVACE DOKUMENTACE DLE VÝSLEDKŮ ANALÝZY ............................................. 37 

3.4 POŽADAVKY NA OBSAH DOKUMENTACE PRO STUDENTY DENNÍ A KOMBINOVANÉ 

 FORMY STUDIA ...................................................................................................... 39 

4 PROJEKT E-LEARNINGOVÉ TECHNOLOGIE ................................................ 40 

5 OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ E-LEARNINGOVÉ TECHNOLOGIE ................ 46 

5.1 STUDIJNÍ TEXT ...................................................................................................... 46 

5.1.1 Kapitola č. 1 - Obecná charakteristika daní a jejich funkce ........................... 47 

5.1.2 Kapitola č. 2 - Základní prvky daňové techniky a jejich rozbor ...................... 49 

5.1.3 Kapitola č. 3 - Geneze daní ............................................................................. 51 

5.1.4 Kapitola č. 4 - Správa daní a daňový řád ........................................................ 54 

5.1.5 Kapitola č. 5 - Daň silniční .............................................................................. 57 

5.1.6 Kapitola č. 6 - Daň z nemovitostí .................................................................... 59 

5.1.7 Kapitola č. 7 - Daň dědická ............................................................................. 62 

5.1.8 Kapitola č. 8 - Daň darovací ........................................................................... 64 

5.1.9 Kapitola č. 9 - Daň z převodu nemovitostí ...................................................... 66 

5.2 CVIČENÍ ................................................................................................................ 69 

5.3 HODNOTÍCÍ SYSTÉM .............................................................................................. 78 

5.4 ZÁVĚREČNÝ TEST ................................................................................................. 87 

5.5 ROZŠIŘUJÍCÍ TEXT ................................................................................................. 88 

6 NAPLNĚNÍ PORTÁLU A UMÍSTĚNÍ OBSAHU PORTÁLU DO 

 INFORMAČNÍHO SYSTÉMU  EPI, S. R. O. ........................................................ 89 

6.1 TVORBA MODULŮ ................................................................................................. 89 



 

 

6.2 NAPLNĚNÍ PORTÁLU .............................................................................................. 92 

7 PILOTNÍ PROVOZ .................................................................................................. 93 

7.1 HODNOCENÍ STUDENTŮ......................................................................................... 93 

7.2 HODNOCENÍ ODBORNÍKŮ Z PRAXE ...................................................................... 102 

8 ODSTRANĚNÍ PŘIPOMÍNEK A UVEDENÍ DO RUTINNÍHO PROVOZU . 104 

8.1 PŘIPOMÍNKY ....................................................................................................... 104 

8.2 PROBLÉMY .......................................................................................................... 105 

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 107 

HODNOCENÍ ÚSTAVU EKONOMIKY A ŘÍZENÍ................................................... 112 

HODNOCENÍ UŽIVATELE .......................................................................................... 113 

ABSTRAKT ..................................................................................................................... 114 

ABSTRACT ...................................................................................................................... 115 

LITERATURA ................................................................................................................. 116 

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................................... 121 

SEZNAM OBRÁZKŮ, SCHÉMAT, GRAFŮ A TABULEK ...................................... 123 

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 125 



8 

ÚVOD 

 

Hlavním cílem bakalářské práce je v rámci Interního grantového systému B4/2008/01 

inovovat obsah studia předmětu Daně a daňové poradenství I v závislosti na rozvoji tohoto 

oboru na českých a zahraničních akademických pracovištích a v závislosti na potřebách 

praxe a dalších předmětů, které souvisí s profilem absolventa. Cílem je vytvořit systém pro 

přenos informací ke studentům, ale i zájemcům z řad veřejnosti. 

 

Bakalářská práce je řešena pro Evropský polytechnický institut, s. r. o. Zadavatel ji zadal 

proto, že bylo nezbytné vytvořit a inovovat dokumentaci, která bude obsahem vyhovovat 

požadavkům akademické obce v České republice a zahraničí a potřebám praxe. Transfer 

znalostí mezi profesionály zajistí internetový portál budovaný zadavatelem. 

 

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že mě zajímá problematika uplatnění 

teorie daní a daňového poradenství v praxi. Poskytla mi příležitost zužitkovat více než 8 let 

praxe na Finančním úřadu v Jilemnici na pozici pracovníka pro správu daní fyzických  

a právnických osob. Motivem volby tématu bylo také zpřístupnění daňové problematiky 

široké veřejnosti. V neposlední řadě mě na tomto tématu zaujala možnost vytvoření 

srozumitelného nástroje, který studentům s pomocí moderních technologií usnadní studium 

a pomůže jim efektivněji pracovat.  

 

Dílčím cílem bakalářské práce je vytvořit studijní nástroj, který studentům denní  

i kombinované formy studia EPI, s. r. o., ale i široké veřejnosti umožní samostatně  

si vybudovat žádoucí kompetence, znalosti a dovednosti v předmětu Daně a daňové 

poradenství I. Práce vychází z kompetenčního modelu absolventa studijního oboru Finance 

a daně. Byla řešena v úzké spolupráci s akademickými pracovníky, kteří vyučují předmět 

Daně a daňové poradenství I, ve spolupráci s odborníky z praxe a také ve spolupráci 

s vysokoškolskými studenty tak, aby bylo možné při tvorbě studijního nástroje zohlednit  

a respektovat také jejich potřeby. 

 

V bakalářské práci jsou využity následující vědecké metody: rozhovor, dotazníkové 

šetření, benchmarking, obsahová analýza textových dokumentů a studium odborné 

literatury.  



9 

Bakalářská práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola popisuje charakteristiku 

předmětu v současném pojetí podle akreditačního spisu, jeho pojetí na jiných vysokých 

školách, vymezuje základní pojmy a sestavuje je do pojmových map, které pomáhají 

studentům chápat vztahy mezi jednotlivými základními pojmy. Dále se věnuje způsobu 

aplikace Bloomovy klasifikace cílů. Zaměřuje se také na začlenění předmětu do profilu 

studenta a vysvětluje princip e-learningových technologií využitých při řešení práce. 

 

Obsah druhé kapitoly je orientován na rozbor kompetencí, znalostí a dovedností 

v současném akreditačním spisu a požadavků praxe tak, jak je uvádí právě akreditační spis.  

 

Třetí kapitola se věnuje výsledkům analýzy současných požadavků teorie a praxe. 

Obsahuje výsledky benchmarkingu cílových kompetencí, znalostí a dovedností absolventů 

předmětu Daně a daňové poradenství I na českých a zahraničních vysokých školách. 

Porovnává také, jaký je rozdíl v požadavcích na studenta denní a kombinované formy 

studia. V neposlední řadě uvádí, jaké požadavky mají v současnosti na obsah dokumentace 

odborníci z praxe. 

 

Čtvrtá kapitola se již konkrétně věnuje vlastnímu projektu e-learningové technologie. 

Specifikuje strukturu celého projektu a jeho jednotlivých částí – informací o cílech  

a systému studia, studijního textu, cvičení, hodnotícího systému, rozšiřujících textů, ale  

i videonahrávek a závěrečného testu.  

 

Pátá kapitola se detailně zaměřuje na obsahové zpracování e-learningové technologie. 

Uvádí ke každé kapitole studijního textu rozbor znalostí, dovedností a kompetencí, které 

student získá a vymezuje základní pojmy každé kapitoly. Analyzuje inovace nového 

studijního textu oproti dosud používanému studijnímu materiálu. Uvádí, v jakých částech 

byla nezbytná úprava a co je přínosem nového studijního textu. Dále je uvedeno, jaké 

pojmy a oblasti si student procvičí a rozšíří ve cvičeních a jaké pojmy prověřuje 

samodiagnostika u každé kapitoly. Ke každému testu je zde provedena také analýza 

struktury dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů. Tato analýza je provedena také 

souhrnně pro všechny otázky v kurzu.  

 

Šestá kapitola popisuje postup naplnění portálu a jeho umístnění do informačního systému 

EPI, s. r. o. Soustředí se na tvorbu jednotlivých modulů, postup uložení jednotlivých  

 



10 

materiálů do systému a finální naplnění portálu. 

 

Obsahem sedmé kapitoly je pilotní provoz e-learningového systému a jeho závěrečné 

hodnocení uživateli z řad studentů i odborníků z praxe. Kapitola analyzuje výsledky 

hodnocení jednotlivých kritérií v souhrnu, ale i u určitých skupin uživatelů rozdělených 

podle věku, pohlaví, formy studia a znalosti problematiky kurzu z praxe.  

 

Osmá kapitola řeší připomínky, které vyplynuly z pilotního provozu a problémy spojené 

s uvedením systému do rutinního provozu. Popisuje, jaké nejčastější připomínky  

se objevily mezi uživateli v pilotním provozu, a to jak z řad studentů, tak i mezi odborníky 

z praxe a akademickými pracovníky. Uvádí, jakým způsobem byly připomínky odstraněny 

a jak se podařilo vypořádat s problémy, které se při zavádění projektu do pilotního provozu 

objevily. 



11 

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 

 

V úvodu práce bylo nutné provést výzkum současného poznání v akademické sféře  

i potřeb podnikové sféry na znalosti, dovednosti a kompetence specialistů v oblasti 

předmětu Daně a daňové poradenství I.  

 

 

1.1 Charakteristika předmětu v současném pojetí akreditačního 

spisu 

 

V akreditačním spisu EPI, s. r. o., č. j. 29 569/2011 – M3 ze dne 17. 10. 2011 je uvedena 

charakteristika předmětu Daně a daňové poradenství I tak, jak ji chápou akademičtí 

pracovníci této vysoké školy:  

 

„Daně a daňové poradenství tvoří jeden ze stěžejních předmětů studijního oboru Finance 

a daně. Výuka je zaměřena na osvojení si znalostí a dovedností ze tří základních oblastí: 

Daňová teorie a správa daní, přímé daně a nepřímé daně. Cílem výuky studijního 

předmětu jako celku je poskytnout studentům potřebnou orientaci v oblasti daní 

a daňového poradenství. Probíraná tématika je směřována k řešení problémových okruhů, 

které mají zabezpečit, aby znalosti a dovednosti osvojené si v průběhu studia přispěly  

ke zvýšení odborného profilu absolventa. Obsahovou náplní prvního okruhu probíraného 

v rámci studního předmětu Daně a daňové poradenství I je orientace na obecnou teorii 

daní, historický vývoj zdaňování a daňový systém jak v České republice a EU, tak v zemích 

mimo Evropskou unii. Největší důraz při výuce předmětu Daně a daňové poradenství I 

 je však kladen na přímé daně, a to jmenovitě na daň silniční, daň z nemovitostí, daň 

dědickou, daň darovací a daň z převodu nemovitostí. Student si v průběhu studia osvojí 

nejen základní poznatky z probrané problematiky, ale naučí se rovněž daně správně 

spočítat a splnit všechny náležitosti spojené s prokazováním vykázaných daňových 

povinností. Neméně významným je osvojení si poznatků a dovedností nezbytných pro 

správné uplatňování práv a povinností daňových subjektů při daňovém řízení ve shodě 

s platnými legislativními úpravami. Předmět je zaměřen rovněž na rozvíjení manažerských 

a etických praktik. Pozornost je věnována také využívání nejmodernějších informačních 

technologií při plnění daňových povinností. Všechny získané znalosti a dovednosti by měly  



12 

vyústit do schopnosti studenta nalézt co nejsprávnější, nejúspornější a nejefektivnější cesty 

k optimalizaci daňových povinností daňových subjektů, a to vše v regulích platných 

právních předpisů. Teoretické poznatky procvičované na modelových příkladech jsou 

prohloubeny prostřednictvím semestrálního projektu, který je zpracováván v konkrétních 

podmínkách zvolené firmy. Při vypracování semestrálního projektu je student motivován  

ke komparaci poznatků nabytých při studiu s poznatky získanými v reálných podmínkách,  

a to prostřednictvím úkolů, které student řeší ve spolupráci s kompetentními pracovníky 

daného podniku.“ [1] 

 

Toto pojetí bylo schváleno Akreditační komisí. Ve své práci jsem provedla komparaci 

obsahu a pojetí předmětu na českých a zahraničních vysokých školách. Ve spolupráci 

s vyučujícími a specialisty z praxe jsem inovovala pojetí obsahu předmětu, aby co nejvíc 

vyhověl požadavkům akademické obce i požadavkům na kompetence, znalosti 

a dovednosti, které bude absolvent potřebovat ve své podnikové praxi. Pro vytvoření 

inovovaného obsahu jsem využila metody rozhovoru, dotazníkového šetření, 

benchmarkingu, obsahové analýzy textových dokumentů a studia odborné literatury. 

[2, s. 63 - 80] 

 

 

1.2 Pojetí předmětu na jiných vysokých školách 

 

Úvodní analýza, kterou jsem provedla, byla komparace pojetí obsahu a metodologie výuky 

předmětu Daně a daňové poradenství I na následujících vysokých školách v ČR 

a v zahraničí: 

 

Vysoká škola ekonomická, Praha - http://www.vse.cz/ 

Škoda Auto Vysoká škola, Mladá Boleslav - http://www.savs.cz/ 

Masarykova univerzita, Brno - www.muni.cz/ 

The London School of Economics and Political Science, Velká Británie – www.lse.ac.uk  

Stanford University, California, USA - http://www.stanford.edu/ 

Columbia University in the City of New York, USA - http://www.columbia.edu/ 

 

Uvedené webové adresy mohou zájemcům pomoci průběžně sledovat vývoj výuky tohoto 

předmětu na těchto vysokých školách ve světě.  

 

http://www.vse.cz/
http://www.savs.cz/
http://www.muni.cz/
http://www.lse.ac.uk/
http://www.stanford.edu/
http://www.columbia.edu/


13 

Podrobněji se výsledkům benchmarkingu věnuje třetí kapitola. Jako nejdůležitější závěr 

komparace však lze uvést především rozdílnost pojetí výuky daní na jednotlivých školách.  

 

Rozdíly v pojetí výuky shrnuje následující tabulka: 

 

Škola/Předmět 

Hodinová dotace 
Vyučováno v 

ročníku 

Zakončení E-learning prezenční kombi 1 2 3 

přednášky/

cvičení 

přednášky/ 

cvičení 

Z

S 

L

S 

Z

S 

L

S 

Z

S 

L

S 

EPI                     

Daně a daňové poradenství I 13/26 4/6   x         Zk, Záp - 

Daně a daňové poradenství II 26/52 8/12     x x     Zk, Záp - 

Daně a daňové poradenství III 26/52 8/12         x x Zk, Záp - 

Celkem 65/130 20/30 

       
 

VŠE                     

Daně a sociální zabezpečení 26/26 -       x     Zk, Záp - 

Daně v účetnictví ČR 26/26 -         x   Zk - 

Celkem 52/52 - 
        Škoda Auto                      

Daně a daňová praxe 10/5 -     x       Zk - 

Přímé daně 10/10 4/8       x     Zk, Záp - 

Nepřímé daně 10/10 4/8         x   Záp - 

Celkem 30/25 8/16 
        MU Brno                     

Správa daní, poplatků a cel 24/12 8/-     x       Zk  ano 

Přímé daně 12/24 12/-       x     Zk  ano 

Nepřímé daně 12/24 12/-         x   Zk  ano 

Celkem 48/60 32/- 
        LSE                     

Taxation 48+/- -     x x x x Zk ano 

Celkem 48+/- - 
        Stanford                     

Public Finance and taxation I 24/12 -     x x     Zk - 

Public Finance and taxation II 24/12 -       

 

x x Zk - 

Celkem 48/24 - 
        Columbia                     

Public Finance and taxation I 24/- -     x       Zk - 

Public Finance and taxation II 24/- -       x     Zk - 

Public Finance and taxation III 24/- -         x   Zk - 

Celkem 72/- 
         Tabulka č. 1: Pojetí výuky daní na jiných vysokých školách 

Zdroj: [13-30] 

 



14 

Hodinová dotace, která je tomuto předmětu věnována, se u prezenční formy studia 

pohybuje v rozmezí 55 až 108 hodin výuky. Kombinovaná forma studia je umožněna 

pouze na dvou školách a i zde je hodinová dotace a rozložení výuky rozdílné. Na některých 

školách je pak výuka rozdělena do přednášek a cvičení, jejich poměr se na jednotlivých 

školách velmi liší, někde se cvičení ve výuce neobjevují vůbec. Ani počet semestrů,  

do kterých je výuka rozložena, není shodný - pohybuje se od dvou do čtyř. Jediným 

shodným znakem je zakončení předmětu zkouškou. V neposlední řadě jsem  

na jednotlivých školách zkoumala také zapojení e-learningu, ten je v současné době  

ve výuce využíván pouze na dvou ze šesti zkoumaných škol. 

 

Po podrobném prostudování metodologie výuky daní na jednotlivých vysokých školách 

jsem došla k závěru, že pojetí výuky na EPI, s. r. o. vyhovuje současnému pojetí výuky  

na jiných akademických pracovištích. Předmětu je věnována hodinová dotace, která 

převyšuje hodnoty na ostatních školách, výuka je rozdělena do přednášek a cvičení. Při 

tomto způsobu výuky si student nejprve vybuduje nezbytný teoretický základ, získá 

přehled o současné podobě daňového systému, naučí se definovat základní pojmy  

a charakterizovat jednotlivé daně. Následně se získané znalosti naučí aplikovat  

na konkrétní subjekty a situace pomocí modelových příkladů, které pomohou lépe pochopit 

dopad ekonomických transakcí na daňovou povinnost jednotlivce nebo organizace. 

Předmět je rozložen do více semestrů, studentům tak poskytuje dostatek prostoru pro 

vybudování všech potřebných znalostí, dovedností a kompetencí.  

 

Závěry této komparace jsem konzultovala s vedoucím práce Ing. Radkem Habartou. 

Výsledky této komparace jsem zapracovala do vyvíjené dokumentace. 

 

 

1.3 Základní pojmy předmětu, pojmová mapa, aplikace Bloomovy 

klasifikace cílů 

 

Chceme-li poskytnout studentům efektivní nástroj ke studiu dané problematiky, je vhodné 

provést nejdříve kvalitní didaktickou analýzu základního a rozšiřujícího učiva předmětu.  

Je třeba definovat základní pojmy jednotlivých kapitol a vypracovat pro ně tzv. pojmovou 

mapu. [3, s. 102] Pro konstrukci cílů, učiva a především samodiagnostických 

elektronických testů je vhodné respektovat tzv. Bloomovu taxonomii cílů. [3, s. 29] 



15 

1.3.1 Základní pojmy 

 

Učivo předmětu Daně a daňové poradenství I lze rozčlenit do následujících základních 

pojmů, které musí student bezpečně zvládnout. Bez jejich znalosti nemůže student  

ve studiu dané problematiky pokračovat. Pojem je zobecněná představa o něčem, 

vyjádřená jedním či více výrazy přirozeného nebo formálního jazyka. [4, s. 168]  

Je obvykle vyjádřen jedním nebo dvěma slovy a může být konkrétní nebo abstraktní. 

Konkrétní pojem je takový, který lze popsat vyjmenováním jeho prokazatelných vlastností 

[5, s. 48], např. židle, pes, muž, atd. Abstraktní pojem je takový, který nelze popsat, 

protože není hmotný a nemá rozměry, např. učivo, znalosti, dovednosti, píle, atd. 

[3, s. 102] 

 

Po provedené analýze obsahu učiva jsem definovala následující základní pojmy učiva 

(pojmy, bez nichž nemůže student ve studiu problematiky daní dále pokračovat): 

 

Daň  

Povinná, zákonem uložená platba do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní  

a zpravidla neúčelová.  Pravidelně se opakuje v časových intervalech, nebo se platí za 

určitých okolností.  

 

Daňový systém   

Souhrn všech daní, které se na daném území (státu) vybírají, vztahy mezi nimi a pravidla, 

podle kterých se vybírají. 

 

Daňový subjekt  

Osoba povinná strpět, odvádět nebo platit daň.  

 

Poplatník  

Daňový subjekt, jehož předmět (zejména příjem nebo majetek) je podroben dani.  

 

Plátce  

Daňový subjekt, který je pod svou majetkovou odpovědností povinen odvést do veřejného 

rozpočtu daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům. [6, s. 9 – 15] 

 

 



16 

Správce daně  

Státní úřad, který vykonává správu daní na základě zmocnění zvláštním zákonem. 

Nejvýznamnějšími správci daně jsou bezesporu Ministerstvo financí a územní finanční 

orgány (Finanční úřady). Patří sem ale i obce, soudy a všechny státní úřady, které vybírají 

správní poplatky za prováděné úkony. [7, s. 14] 

 

Objekt daně   

Veličina, ze které se vybírá daň.  

 

Základ daně  

Předmět daně vyjádřený v měrných jednotkách a upravený podle zákonných pravidel.  

 

Zdaňovací období  

Pravidelný časový interval, za který nebo na který se stanoví základ daně a vybírá daň.  

 

Sazba daně  

Algoritmus, jehož prostřednictvím se ze základu daně (sníženého o odpočty) stanoví 

základní částka daně.  

 

Odpočet od základu daně  

Neboli odčitatelná položka je částka, o kterou si v souladu se zákonem může daňový 

subjekt snížit základ daně. 

 

Osvobození od daně  

Definuje část předmětu daně, ze které se daň nevybírá, resp. kterou není daňový subjekt 

povinen zahrnout do základu daně. [6, s. 16 - 22] 

 

Sleva na dani  

Částka, o kterou si daňový subjekt může snížit základní částku daně vypočítanou  

ze základu daně. 

 

Splatnost daně  

Pevně stanovený termín (datum), ke kterému je daňový subjekt povinen nejpozději zaplatit 

daň. 

 



17 

Daňová povinnost  

Abstraktní pojem shrnující různé povinnosti jako číslo vyjadřující výši daně k zaplacení, 

povinnost odvést daň ale i daňovou ztrátu, případně nárok na odpočet (u daně z přidané 

hodnoty). 

 

Pokusila jsem se také definovat seznam rozšiřujících pojmů, avšak vzhledem k rozsahu 

náplně předmětu Daně a daňové poradenství I je třeba brát následující seznam jen jako 

orientační. 

 

Optimalizace daňové povinnosti 

Zásady správy daní 

Osoby zúčastněné na správě daní 

Daňové tvrzení 

Daňové řízení 

Lhůty 

Rozhodnutí 

Opravné a dozorčí prostředky 

Zajištění daní 

Příslušenství daně 

Daňová kontrola 

Daň silniční (poplatník daně, předmět daně, osvobození od daně, základ daně, sazby daně, 

zálohy na daň, sleva na dani) 

Daň z nemovitostí 

Daň ze staveb (poplatník daně, předmět daně, osvobození od daně, základ daně, sazby 

daně, platba daně, sleva na dani) 

Daň z pozemků (poplatník daně, předmět daně, osvobození od daně, základ daně, sazby 

daně, platba daně, sleva na dani) 

Nemovitost 

Stavba 

Pozemek 

Daň dědická (poplatník daně, předmět daně, osvobození od daně, základ daně, sazby daně, 

platba daně, sleva na dani) 

Dědic 

Zůstavitel 

Dědictví 



18 

Daň darovací (poplatník daně, předmět daně, osvobození od daně, základ daně, sazby 

daně, platba daně, sleva na dani) 

Dárce  

Nabyvatel 

Dar 

Bezúplatný převod 

Daň z převodu nemovitostí (poplatník daně, předmět daně, osvobození od daně, základ 

daně, sazby daně, platba daně, sleva na dani) 

Společné jmění manželů 

Podílové spoluvlastnictví  

Převod/přechod vlastnictví 

 

 

1.3.2 Pojmová mapa 

 

Kratochvíl uvádí následující definici pojmové mapy: 

„Pojmová mapa je diagram ukazující vztahy mezi pojmy. Pojmy jsou spojené popsanými 

spojnicemi a vytvářejí rozvětvující se strukturu. Pomocí ní navrhuje učitel při tvorbě 

kurikula strukturu učiva. Vizuálně se tak zobecní souvislosti mezi poznatky dané oblasti 

učiva.“ [3, s. 102] 

 

V duchu této definice jsem pro základní pojmy předmětu Daně a daňové poradenství I  

a následně i pro jednotlivé kapitoly studijního textu realizovala pojmové mapy (všechny 

vypracované pojmové mapy jsou uloženy v příloze č. 2): 

 

Pojmová mapa základních pojmů 

Pojmová mapa daňové soustavy 

Pojmová mapa správy daní 

Pojmová mapa silniční daně 

Pojmová mapa daně z nemovitostí 

Pojmová mapa transferových daní 

 

Respektování pojmových map v celkovém pojetí předmětu a následně při konstrukci 

obsahu a metodiky studia v jednotlivých kapitolách dává studentovi možnost vybudovat  

 



19 

si nejen znalost základních pojmů, ale především vybudovat si náhled na návaznost 

jednotlivých pojmů. Tuto dokumentaci by bylo užitečné v následující bakalářské práci 

rozšířit na vytvoření pojmové mapy základních pojmů jednotlivých profilových předmětů, 

které jsou součástí studijního plánu studijního oboru finance a daně a vysvětlit tak 

studentovi i mezipředmětové vztahy. 

 

 

1.3.3 Aplikace Bloomovy klasifikace cílů 

 

Výuka studenta je vedena prostřednictvím jasně definovaných cílů jako celku  

a jednotlivých kapitol. Při definování cílů a následné konstrukci obsahu jednotlivých 

kapitol lze výhodně využít teorie Bloomovy klasifikace vzdělávacích cílů. Tuto teorii 

vypracoval v roce 1956 v Chicagu profesor Benjamin Bloom. Zjistil, že pro vzdělávací cíle 

lze definovat takovou taxonomii, při níž je učení na vyšší úrovni podmíněno vědomostmi  

a znalostmi nižší úrovně. Kognitivní cíle hierarchicky uspořádal do šesti kategorií, které 

jsou řazeny podle stoupající náročnosti psychických operací. Pro dosažení vyššího cíle  

je třeba zvládnout učivo v rámci nižší kategorie. 

 

Vzdělávací cíle členíme do těchto kategorií: 

 

1) Znalost (zapamatování) 

 student si osvojí termíny, fakta a jejich klasifikace 

 typická slovesa pro vymezení cílů: definovat, pojmenovat, vybrat, určit 

 

2) Porozumění (pochopení) 

 student si osvojí jednoduchou interpretaci – převod z jedné formy komunikace  

do druhé, překlad z jednoho jazyka do druhého 

 typická slovesa pro vymezení cílů: interpretovat, objasnit, vysvětlit, jinak 

formulovat 

 

3) Aplikace (použití, uplatnění) 

 student si osvojí použití abstrakce a zobecnění, pravidla, metody, techniky  

a postupy 

 typická slovesa pro vymezení cílů: demonstrovat, navrhnout, prokázat, vyčíslit  



20 

4) Analýza (rozbor, rozklad, dekompozice) 

 student si osvojí komplexní rozbor informace na prvky a části, stanovení hierarchie 

prvku, vztahy a interakce mezi prvky 

 typická slovesa pro vymezení cílů: analyzovat, rozlišit, rozčlenit, specifikovat 

 

5) Syntéza (skládání, propojení, sjednocení) 

 student si osvojí složení prvků a jejich částí do předtím neexistujícího celku 

 typická slovesa pro vymezení cílů: klasifikovat, modifikovat, navrhnout, 

organizovat, vyvodit obecné závěry 

 

6) Hodnocení (hodnotící posouzení, evaluace) 

 student si osvojí posouzení materiálů, metod a technik z hlediska účelu podle 

kritérií, která jsou buď dána, nebo si je student sám navrhne 

 typická slovesa pro vymezení cílů: argumentovat, obhájit, posoudit, zdůvodnit, 

uvést klady a zápory [8] 

 

Hierarchii jednotlivých cílů znázorňuje i následující obrázek: 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. č. 1: Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů  

Zdroj: [3, s. 29] 

 

 

1.4 Začlenění předmětu do profilu studenta 

 

Předmět Daně a daňové poradenství je specializovaným předmětem studijního oboru 

Finance a daně. Studijní plán je uložen v příloze č. 3. V následujícím textu představuji 

vazbu mezi předmětem Daně a daňové poradenství I a dalšími profilujícími předměty.  

 

 
SYNTÉZA 

ANALÝZA 

APLIKACE 

POROZUMĚNÍ 

ZNALOST 

 

 

HODNOCENÍ  (6) 

(5) 

(4) 

(3) 

(2) 

(1) 



21 

Předmět Daně a daňové poradenství tvoří jeden ze stěžejních předmětů studijního oboru 

Finance a daně. Je zaměřen na osvojení si znalostí a dovedností ze tří základních oblastí: 

Daňová teorie a správa, přímé daně a nepřímé daně. Vlastní výuka je rozdělena do tří 

předmětů, které na sebe navazují. 

 

Schéma č. 1:  Návaznost předmětu Daně a daňové poradenství I – III 

Zdroj:[1], zpracování vlastní  

 

Znalosti získané v tomto předmětu úzce navazují zejména na předmět Účetnictví, Cvičení 

z účetnictví a daní, Finanční a daňové právo. Například pro správné stanovení základu 

daně z příjmů je nezbytná znalost správného účtování nákladů a výnosů, jejich rozdělení  

na daňové a nedaňové výnosy. Teoretické znalosti získané v předmětu Daně a daňové 

poradenství I a Účetnictví si student ověří na praktických příkladech v předmětu Cvičení 

z účetnictví a daní, pochopí souvislost mezi daněmi a účetnictvím a naučí se získané 

dovednosti aplikovat v praxi. V předmětu Finanční a daňové právo student pochopí hlubší 

souvislosti v daňové legislativě a naučí se v těchto předpisech lépe orientovat.Předmět 

Daně a daňové poradenství je také do jisté míry provázán s předmětem Ekonomie, neboť 

daně mohou ovlivňovat vývoj a situaci na trhu, a to jak v pozitivním, tak  

i negativním slova smyslu. Je proto důležité, aby si student tuto funkci daní uvědomil  

a pochopil souvislost mezi daňovou politikou a ekonomickou situací dané země. 

 

Vztahy mezi předmětem Daně a daňové poradenství I a některými ostatními profilovými 

předměty znázorňuje následující schéma: 

 

Schéma č. 2: Návaznost odborných předmětů na předmět Daně a daňové poradenství 

Zdroj: [1], vlastní úprava 

Daně a daňové 
poradenství I 

Daně a daňové 
poradenství II 

Daně a daňové 
poradenství III 

Daně a 
daňové 

poradenství 

Finanční a 
daňové 
právo 

Učetnictví 
Finanční 
analýza a 
plánování 

Podniková 
ekonomika 



22 

1.5 Princip použitých e-learningových technologií 

 

Pojem e-learning je v současné době poměrně frekventovaným pojmem, přesto neexistuje 

jeho jednotné vymezení. V odborné literatuře či elektronických informačních zdrojích  

se setkáváme nejen s jeho různým vymezením, ale také s jeho rozdílným chápáním.  

 

V současné teorii a praxi nacházíme dva základní přístupy k e-learningu, kterými jsou: 

 

1) Pedagogický přístup  

 chápe e-learning jako vzdělávací proces, ve kterém jsou využívány informační  

a komunikační technologie,  

 důraz je kladen na pedagogicko-didaktické aspekty e-learningu. 

 

2) Technologický přístup  

 e-learning chápe jako soubor technologických nástrojů, které jsou využívány  

ve vzdělávacím procesu a které podporují samostudium. [9, s. 6] 

 

E-learning lze tedy charakterizovat jako jakýkoliv vzdělávací proces, v němž jsou 

používány informační a komunikační technologie pracující s daty v elektronické podobě. 

[10, s. 340] Jeho základním úkolem je svobodný, časem a prostorem neomezený přístup  

ke vzdělávání. [11, s. 7] 

 

Z hlediska efektivního a úspěšného využívání e-learningu je potřebné si uvědomit,  

že klíčová pro jeho úspěch je nejen dovednost technologie ovládat, ale zejména dovednost 

pedagogicky vhodné informační a komunikační (ICT) technologie využívat. 

 

Vzhledem k rozdílnému a širokému chápání pojmu e-learning a pro lepší orientaci v dané 

problematice je vhodné rozdělit e-learning do několika forem: 

 

1) Podle aktuálního připojení 

 

a) on line e-learning – vyžaduje připojení k internetové síti a existuje ve dvou 

základních podobách 



23 

 synchronní – online vzdělávání probíhající v reálném čase, kdy studující 

komunikují s tutorem i mezi sebou navzájem ve stejném čase s využitím 

komunikačních prostředků jako např. chat, audio a video konference, sdílený 

whiteboard (virtuální třída) apod. 

 asynchronní – účastníci vzdělávání nejsou přítomni v reálném čase, 

komunikace nejčastěji probíhá prostřednictvím intranetových či internetových 

kurzů, webových prezentací, nástěnek neboli „zdí“, diskusního fóra, e-mailu 

nebo také prostřednictvím otázek a odpovědí na nejčastější dotazy. 

 

b) offline e-learning – nevyžaduje připojení k jinému počítači prostřednictvím 

internetové sítě, studijní materiály jsou distribuovány prostřednictvím paměťových 

nosičů jako např. CD nebo DVD.  

 

2) Podle podpory a možností ICT technologií, které máme k dispozici 

 

a) Computer-Based Training (CBT) – vzdělávání za podpory počítačů, ale bez 

připojení k síti, studijní materiály jsou multimediální (text, grafika, animace, audio, 

video, atd.) a jsou distribuovány na CD nebo DVD. 

 

b) Web-Based Training – vzdělávání za pomoci webových technologií v online 

formě, kdy studijní materiály jsou distribuovány prostřednictvím sítí (internetových 

nebo intranetových). Jeho hlavní výhodou je možnost přístupu ke studijním 

materiálům kdykoliv a odkudkoliv. 

 

c) Learning Management System (LMS) – vzdělávací proces je podporován nejen 

počítačem a sítí, ale také speciálním softwarem pro podporu výuky, obsahuje řadu 

nástrojů, které umožňují tvorbu, administraci a užívání kurzů v elektronickém 

prostředí. Za nástupce tohoto procesu bývá označován LCMS (Learning Content 

Management System), který se kromě technologické a administrativní podpory 

vzdělávání zaměřuje primárně na vzdělávací obsah. V současné době však oba tyto 

procesy zejména v českém prostředí splývají. [9, s. 8 - 9] 

 

Při řešení bakalářské práce byl využíván asynchronní on-line LMS systém MOODLE. 

 

 



24 

1.5.1 Něco o Moodle 

 

Systém MOODLE patří mezi tzv. Open Source systémy a v České republice je využíván 

nejvíce. Největší uplatnění nalezly Open Source systémy na univerzitách. MOODLE 

používá například Masarykova univerzita v Brně, Univerzita Karlova, Slezská univerzita 

v Opavě, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Vysoká škola báňská v Ostravě nebo Vysoké 

učení technické v Brně. 

 

V překladu slovo moodle znamená něco jako tvořivé hledání. Ve skutečnosti je však 

MOODLE akronym: Modular Object Oriented Dynamic Learning Environment. 

MOODLE je software pro podporu výukových systémů s využitím internetu. Je to živý 

projekt, ve kterém se software neustále vyvíjí. Kurzy lze tvořit přímo v systému 

MOODLE, nejsou nutné žádné dodatečné náklady. Vzhled a funkčnost tohoto systému lze 

přizpůsobit představám uživatelů. Pro názornost bývá prezentován jako stavebnice  

Lego – pomocí základních prvků můžeme vystavět celou stavbu. MOODLE je výukový 

systém vhodný jak pro firmy, úřady, tak i pro školy. V současné době je užíván ve více než  

200 zemích, je v něm provozováno více než 4 miliony kurzů a má více než 40 milionů 

uživatelů. Jen v České republice je instalováno více než 500 portálů MOODLE. Jeho další 

potenciál do budoucnosti spočívá na představách uživatelů, jedním z aktuálních témat 

rozvoje je portace pro mobilní zařízení. [12, s. 92 - 99 ] 

 

 

1.5.2 Výhody a nevýhody e-learningu 

 

Stejně jako nic jiného na světě, ani e-learning není dokonalý. Proto je vhodné zhodnotit 

také jeho hlavní výhody a nevýhody. 

 

1) Výhody 

 

a) Flexibilita - veškeré informace jsou uspořádány do malých přehledných modulů, 

ze kterých se skládají jednotlivé kurzy. Díky tomu mohou vznikat kurzy přesně 

podle potřeb a požadavků uživatelů. 

 

 



25 

b) Personalizace - dostupnost v jakémkoliv čase (24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 

dní v roce). Poskytuje informace přesně v tom čase, kdy je uživatel potřebuje. 

Umožňuje uživatelům studovat jak doma, tak v práci nebo ve školícím  

e-learningovém centru.  

 

c) Aktuálnost informací - síťové technologie umožňují prezentaci nejaktuálnějších 

materiálů. Změny v obsahu e-kurzů lze provádět díky propojitelnosti z jednoho 

místa a velmi snadno, obsah tak nezůstává statický, jako je tomu v případě 

tištěných materiálů. 

 

d) Interaktivita - e-learning je interaktivní prostředí. Neomezuje se na poskytování 

informací pouze v textové podobě, ale přináší do výuky mnoho multimediálních 

prvků, které zvyšují dynamičnost celého kurzu. 

 

 

2) Nevýhody 

 

a) Závislost na technologiích - všichni uživatelé musí mít zajištěn přístup k určitému 

softwaru i hardwaru, aby mohli plně a efektivně využívat funkce e-learningového 

systému. 

 

b) Nevhodnost pro určité typy kurzů - e-learning není zdaleka vhodný pro všechny 

typy vzdělávání. Pro předání některých znalostí je nezbytné zachovat lidský faktor. 

Jedná se především o kurzy, které vyžadují 

 praktický přístup k aplikaci znalostí, 

 provádění rychlých rozhodnutí, 

 spolupráci nebo sdílení zkušeností s ostatními členy kurzu nebo 

 vnímání řeči těla ostatních studujících. 

 

c) Vysoké počáteční náklady - s vývojem znalostních databází a s technologickou  

a multimediální podporou systému souvisí vysoké počáteční náklady. Následné 

variabilní náklady na distribuci a řízení e-learningových modulů jsou však obvykle 

daleko menší v porovnání s tradičním modelem vzdělávání. [12, s. 39 - 47] 

 



26 

2 PROFIL PŘEDMĚTU (KOMPETENCE, ZNALOSTI, 

DOVEDNOSTI) 

 

Ve své práci jsem vycházela ze současné definice žádoucích kompetencí, znalostí  

a dovedností tak, jak jsou uváděny v podpůrné dokumentaci studenta níže uváděného 

akreditačního spisu.  

 

 

2.1 Cílové kompetence 

 

Akreditační spis č. j. 29 569/2011 – M3 ze dne 17. 10. 2011 uvádí následující kompetence 

(profesní činnosti, které je student schopen vykonávat samostatně): 

 

 „analyzovat přístupy jednotlivých ekonomických škol ke zdaňování, 

 spočítat daňovou kvótu, 

 spočítat daňovou povinnost k dani silniční, dani z nemovitostí, dani dědické, 

darovací a z převodu nemovitostí, 

 vyplnit daňové tvrzení k dani silniční, dani z nemovitostí, dani dědické, darovací  

a z převodu nemovitostí, 

 optimalizovat daňovou povinnost daňového subjektu ve věci daně silniční, daně 

z nemovitostí, daně dědické, darovací a z převodu nemovitostí, 

 zastupovat daňový subjekt v daňovém řízení před správcem ve věci daně silniční, 

daně z nemovitostí, daně dědické, darovací a z převodu nemovitostí, 

 získat všechny potřebné znalosti a dovednosti pro správné podání daňového tvrzení 

pro daň silniční, daň z nemovitostí, daň dědickou, darovací a z převodu 

nemovitostí, 

 provést úhradu daně silniční, daně z nemovitostí, daně dědické, darovací  

a z převodu nemovitostí, 

 podat žádost o registraci k jednotlivým daním u místně příslušného správce daně, 

 mít osvojeny lhůty pro podání daňových tvrzení, opravných tvrzení, dodatečných 

tvrzení, placení záloh a daní, lhůty pro podání řádných opravných prostředků, 

 vyřizovat korespondenci se správcem daně, 

 sestavit žádosti obsahující všechny zákonem stanovené náležitosti.“[1] 



27 

Tento obsah kompetencí jsem podrobila kritické analýze z pohledu současného pojetí  

ve světové vědecké literatuře a z pohledu potřeb praxe. Výsledky svého průzkumu uvádím 

v následující části jako inovované kompetence. 

 

Obsah jsem podrobila také komparaci s pojetím na jiných českých a zahraničních 

vysokých školách (Vysoká škola ekonomická, Praha, Škoda Auto Vysoká škola, Mladá 

Boleslav, Masarykova univerzita, Brno, London School of Economics, Stanford 

University, California, USA a Columbia University in the City of New York, USA)  

a výsledky jsem zapracovala do inovovaného obsahu.  

 

 

2.2 Cílové znalosti 

 

V  akreditačním spisu č. j. 29 569/2011 – M3 ze dne 17. 10. 2011 jsou požadované 

následující znalosti: 

 

„Student je seznámen s historickým vývojem daní, posláním a funkcemi daní v ekonomice 

státu. Získá přehled legislativních úprav probírané problematiky včetně souvisejících 

předpisů. Zná základní prvky daňové techniky, u jednotlivých přímých daní dokáže 

analyzovat předmět daně, specifikovat poplatníky a plátce daně, zhodnotit skutečnosti, 

které mají vliv na osvobození od daně. Získá přehled o typech daňových přiznání a naučí 

se je vyplňovat. Zná zpaměti data splatnosti daní, příp. záloh na jednotlivé daně. Osvojí  

si poznatky o zákonných postupech procesního řízení probíhajícího mezi osobami 

zúčastněnými na daňovém řízení. Získá základní přehled o postupech při podání řádných  

a mimořádných opravných prostředků.“ [1] 

 

Tento obsah znalostí jsem opět podrobila kritické analýze z pohledu současného pojetí  

ve světové vědecké literatuře a z pohledu potřeb praxe. Výsledky svého průzkumu uvádím 

v následující části jako inovované znalosti.  

 

Obsah jsem podrobila také komparaci s pojetím na jiných českých a zahraničních 

vysokých školách (Vysoká škola ekonomická, Praha, Škoda Auto Vysoká škola, Mladá 

Boleslav, Masarykova univerzita, Brno, London School of Economics, Stanford 

University, California, USA a Columbia University in the City of New York, USA)  

a výsledky jsem zapracovala do inovovaného obsahu.  



28 

2.3 Cílové dovednosti 

 

V  akreditačním spisu č. j. 29 569/2011 – M3 ze dne 17. 10. 2011 jsou požadované 

následující dovednosti: 

 

„Na základě získaných poznatků je student schopen argumentace pro zdůvodnění 

důležitosti zdaňování a kriticky zhodnotit míru zdaňování v jednotlivých ekonomických 

systémech. Na základě konkrétních údajů je schopen spočítat daňovou povinnost  

u jednotlivých daní, zpracovat daňové přiznání a daň v řádném termínu uhradit. V případě 

daňového řízení či podání opravných prostředků, má všechny kompetence pro zastupování 

daňového subjektu před správcem daně. Absolvent dokáže srovnat, zda postupy správce 

daně jsou v souladu se zákonnou právní úpravou. Rovněž umí analyzovat, zhodnotit  

a konstruovat různé možnosti postupů daňového poplatníka při vzniku skutkové podstaty  

a je schopen optimalizovat jak své daňové povinnosti jako fyzické osoby, tak i daňové 

povinnosti právnických osob.“ [1] 

 

Tento obsah dovedností jsem podrobila kritické analýze z pohledu současného pojetí  

ve světové vědecké literatuře a z pohledu potřeb praxe. Výsledky svého průzkumu uvádím 

v následující části jako inovované znalosti.  

 

Obsah jsem podrobila také komparaci s pojetím na jiných českých a zahraničních 

vysokých školách (Vysoká škola ekonomická, Praha, Škoda Auto Vysoká škola, Mladá 

Boleslav, Masarykova univerzita, Brno, London School of Economics, Stanford 

University, California, USA a Columbia University in the City of New York, USA)  

a výsledky jsem zapracovala do inovovaného obsahu.  

 

 

2.4 Požadavky praxe 

 

Podle akreditačního spisu č. j. 29 569/2011 – M3 ze dne 17. 10. 2011 získané znalosti  

a dovednosti student využije při řešení následující problematiky: 

 výpočet daňové kvóty, 

 podání žádosti o registraci k jednotlivým daním u místně příslušného správce daně, 



29 

 výpočet daňové povinnosti k majetkovým daním a vyplnění přiznání k těmto 

daním, 

 podání přiznání a úhrada majetkových daní v náležitém termínu, 

 optimalizace daňové povinnosti daňového subjektu ve věci majetkových daní, 

 vyřizování korespondence se správcem daně. [1] 

 

Po projednání problematiky se specialisty z praxe (Ing. Jarmila Jiroušová, vedoucí 

oddělení daňové správy na FÚ v Jilemnici a Ing. Jan Biško, vedoucí oddělení kontroly 

nákladů ve společnosti Foxconn Global Services Division, s. r. o.) a po důkladné 

konzultaci se zkušenými akademickými pracovníky, kteří předmět Daně a daňové 

poradenství I vyučují (Ing. Radek Habarta, Ing. Karel Ebringer, Ing Alena Poncarová), 

jsem opět vypracovala inovační návrhy. Ty uvádím v následující kapitole, včetně popisu 

požadavků praxe na studenta a popisu rozdílu mezi studentem denní formy studia  

a studentem kombinované nebo distanční formy studia (pracující).  



30 

3 ANALÝZA POŽADAVKŮ TEORIE A PRAXE 

 

V průběhu řešení bakalářské práce jsem podrobila obsah jednotlivých kapitol komparaci 

s pojetím výuky na českých a zahraničních vysokých školách a s požadavky praxe  

na znalosti, dovednosti a kompetence absolventa. V následujícím textu uvádím 

nejvýznamnější výsledky komparace. 

 

 

3.1 Komparace cílových kompetencí, znalostí a dovedností 

s českými a zahraničními vysokými školami 

 

Pro komparaci pojetí výuky na českých a zahraničních vysokých školách jsem si vybrala 

tři české vysoké školy (2 veřejné a 1 soukromou) a tři zahraniční: 

 

Vysoká škola ekonomická, Praha 

Škoda Auto Vysoká škola, Mladá Boleslav 

Masarykova univerzita, Brno 

The London School of Economics and Political Science, Velká Británie 

Stanford University, California, USA 

Columbia University in the City of New York, USA 

 

Jak jsem již uvedla v úvodní kapitole mezi nejdůležitější závěr komparace lze uvést 

především rozdílnost pojetí výuky daní na jednotlivých školách. Liší se hodinová dotace, 

která je tomuto předmětu věnována, rozdělení výuky do přednášek a cvičení, počet 

semestrů, ale i možnost kombinované formy studia nebo zapojení e-learningu do výuky.  

 

V následující části uvádím konkrétní poznatky o pojetí výuky daní na jednotlivých 

vysokých školách.  

 

1) Vysoká škola ekonomická, Praha  

Vysoká škola ekonomická je největší veřejnou vysokou školou v České republice, působí 

zde již od roku 1953. Škola realizuje vysokoškolské studijní programy v bakalářských, 

magisterských i doktorských studijních programech na šesti fakultách. [13] 

 



31 

Výuka je rozdělena do dvou předmětů: 

 

a) Daně a sociální zabezpečení  

 úvod je zaměřen na pojem daň, její vlastnosti, členění a konstrukční prvky, 

 předmět seznamuje studenta s principy zdanění osob i firem, a to daněmi 

z příjmů a pojistným na sociální zabezpečení, 

 součástí je správa daní, její význam a principy fungování, 

 důraz je kladen na práva a povinnosti daňového subjektu při vyměřovacím 

řízení a placení daní, 

 kurz zahrnuje i daně ze spotřeby – DPH, spotřební daně a daň silniční, 

 výuka zahrnuje i základní mechanismy fungování DPH v ČR i v EU, 

 začleněny jsou i majetkové daně – daň z nemovitostí a transferové daně, 

 absolvent je schopen se aktivně orientovat v daňovém systému ČR. [14] 

 

b) Daně v účetnictví ČR 

 představí obecné principy účtování přímých a nepřímých daní, 

 specifikuje rozdíly zdanění individuálního podnikatele při vedení daňové 

evidence a účetnictví,  

 zaměřuje se také na účetní a daňové souvislosti dlouhodobého majetku, 

 zahrnuje i rezervy a opravné položky, 

 věnuje se výpočtu a účtování daně z příjmů u právnických i fyzických osob, 

 představavuje principy účtování DPH u tuzemských transakcí, 

intrakomunitárních plnění a transakcí s místem plnění ve třetích zemích. [15] 

 

Tento způsob výuky je zaměřen jak na teoretickou, tak i na praktickou stránku zdaňování  

a zdá se být tedy komplexní. Protože se ale jedná v obou případech pouze  

o jednosemestrální kurz, musí se nutně pohybovat pouze v rovině základních informací. 

Nelze očekávat, že jediný semestr studia je dostačující k pokrytí celé daňové problematiky, 

pochopení souvislostí a získání schopnosti aplikovat znalosti v praxi. Navrhovala bych 

rozšířit výuku zejména prvního předmětu nejméně do dvou semestrů. 

 

 

 

 



32 

2) Škoda Auto Vysoká škola, Mladá Boleslav  

Škoda Auto Vysoká škola byla založena v roce 2000 jako první a dosud jediná firemní 

vysoká škola v České republice. Nabízí bakalářské i magisterské studijní programy. [16] 

I zde je výuka rozdělena do více předmětů, jednotlivé předměty na sebe ovšem navazují: 

 

a) Daně a daňová praxe 

 předmět seznámí studenty s komplexním pohledem na daňovou problematiku 

od základů daňové teorie, přes daňovou soustavu ČR až po sociální a zdravotní 

pojištění, 

 důraz je kladen na vymezení daňových subjektů, předmětu daně, základu daně  

a výpočtu jednotlivých daní, 

 detailnější rozbor se soustředí především na daňové aspekty podnikání, 

primárně na daň z příjmů právnických a fyzických osob a DPH. 

 

b) Přímé daně 

 předmět se již soustředí na rozbor legislativní úpravy důchodových  

a majetkových daní, 

 poskytuje základní metodologický instrumentář pro výpočet příjmových daní, 

 pozornost je věnována také dani silniční, majetkovým a transferovým daním.  

 

c) Nepřímé daně 

 předmět je zaměřen zejména na daň z přidané hodnoty, 

 cílem je pochopení základních pojmů v této oblasti a porozumění principu 

intrakomunitárních vazeb, 

 výuka se dále zaměřuje na výpočet daně pro různé druhy zdanitelných plnění, 

druhy daňových dokladů a jejich náležitosti, 

 součástí je i základní informace o spotřebních daních a jejich fungování v rámci 

EU. [17]  

 

V tomto pojetí na sebe jednotlivé předměty navazují, student tak získá nejprve teoretický 

základ a následně se výuka zaměřuje na praktické dovednosti. Důraz je kladen zejména  

na znalost konkrétní legislativy k jednotlivým daním, ale i na výpočty daňových 

povinností. Absolvent předmětu je tak schopen v podstatě okamžitě fungovat v této oblasti 

i v praxi. 



33 

3) Masarykova univerzita, Brno 

Masarykova univerzita je jednou z nejvýznamnějších vzdělávacích a vědeckých institucí  

v České republice a uznávanou středoevropskou univerzitou s tradicí již od roku 1919. Již 

několik let je nejžádanější vysokou školou v České republice. [18] 

 

Tato vysoká škola má výuku rozloženou do třech předmětů: 

 

a) Správa daní, poplatků a cel 

 student získá obecné znalosti daňového systému ČR, naučí se orientovat 

v oblasti daňového procesního práva a v oblasti navazujících předpisů, 

 absolvent předmětu bude schopen vykonávat správu daně na pozici orgánů 

státní správy, případně kvalifikovaně jednat se správcem daně a důsledně 

využívat všech procesních práv daňových subjektů. [19] 

 

b) Přímé daně 

 předmět navazuje na poznatky základního kurzu a blíže specifikuje 

problematiku jednotlivých přímých daní v ČR, 

 zahrnuje daně z příjmů (fyzických i právnických osob) a majetkové daně, 

 podrobně se věnuje zdaňování jednotlivých složek příjmů a majetku. [20] 

 

c) Nepřímé daně 

 specifikuje problematiku nepřímých daní z pohledu podnikatelů, 

 zvláštní pozornost je věnována zejména dani z přidané hodnoty, 

 součástí jsou také daně spotřební a ekologické, 

 absolvent bude schopen se orientovat v problematice DPH, spotřebních  

i ekologických daní. [21] 

 

Pojetí předmětu v této podobě se zdá být komplexní, je pokryta jak daňová teorie, tak  

i praktická stránka v podobě výpočtů jednotlivých daní. Protože se ale jedná ve všech 

případech pouze o jednosemestrální kurz, musí se nutně pohybovat pouze v rovině 

základních informací. Nelze očekávat, že jediný semestr studia je dostačující k pokrytí celé 

daňové problematiky, pochopení souvislostí a získání schopnosti aplikovat znalosti v praxi. 

Navrhovala bych rozšířit výuku zejména u přímých a nepřímých daní nejméně do dvou 

semestrů. 



34 

4) The London School of Economics and Political Science, Velká Británie 

The London School of Economics and Political Science (LSE) je jednou z předních 

světových univerzit na poli sociálních věd. Je specialistou ve výzkumu s globálním 

dosahem, její výuka a výzkum pojímá celou šíři společenských věd od ekonomiky, přes 

politiku, práva, antropologii a sociologii až po účetnictví a finance. Mezi jejími 

současnými či bývalými zaměstnanci a absolventy je 16 držitelů Nobelovy ceny.  

 

LSE nabízí širokou škálu vysokoškolských i postgraduálních kurzů v oblasti 

společenských věd. Výuka je prováděna prostřednictvím akademických oddělení  

ve spolupráci s mezinárodně renomovanými vysokými školami. [22] Výuka daní zde 

probíhá v základním kurzu: 

 

a) Taxation (neboli Zdanění) 

 náplní je studium daňového systému Velké Británie na pozadí zásad daňového 

práva a studium vybraných problémů daňové politiky, se kterými je možné  

se v praxi setkat, 

 v úvodu jsou zahrnuty obecné principy zdanění, cíle daňového systému, druhy 

zdanění a struktura daňové administrativy, 

 na teoretický základ navazuje výklad konkrétní problematiky jednotlivých daní, 

a to jak zdanění fyzických osob (OSVČ i zaměstnanců), tak i právnických osob, 

kapitálových výnosů, včetně daní majetkových a převodových. 

 Chce-li se student orientovat i na praktickou stránku daňového systému, může  

si k základnímu kurzu zapsat i kurzy doplňkové, volitelné, které se orientují  

na jednotlivé daně. [22 - 24] 

 

Základní pojetí předmětu je spíše teoretické, ovšem začleněním doplňkových (volitelných) 

kurzů se rozšiřuje zaměření na praktickou stránku výuky. Takový způsob pojetí výuky jistě 

klade daleko větší míru zodpovědnosti za výsledné znalosti, dovednosti a kompetence  

na studenta. Povinný je pro něho jen komplexní teoretický základ, který na základě svého 

uvážení doplní dalšími kurzy orientovanými na výpočty jednotlivých daní, případně jiné 

rozšiřující okruhy k základní látce. Tato forma je bezesporu výhodná, komplexní a navíc 

podnětná pro studenta. Nicméně se domnívám, že je možné ji používat pouze na školách 

s dostatečným počtem studentů, tak aby se volitelné kurzy naplnily a bylo efektivní je vést. 

 

 



35 

5) Stanford University, California 

Stanford University (plným jménem Leland Stanford Junior University) je soukromá 

univerzita v srdci Silicon Valley. Řadí se mezi špičková výzkumná pracoviště 

v humanitních, ale i technických oborech. Byla založena v roce 1885 a mezi její absolventy 

patří mnoho významných osobností, úspěšných specialistů a zakladatelů firem jako  

je Google, Yahoo!, Hewlett-Packard, nVidia či Cisco Systems. [26] 

  

Výuka daní zde probíhá v jediném předmětu: 

 

a) Public finance and taxation I, II 

 student se nejprve seznámí s teorií fiskální politiky a s možnými 

makroekonomickými dopady zdaňování, 

 výuka se dále zaměřuje na teorii optimálního zdanění, základní přehled 

daňového systému USA a jeho jednotlivých daní, porovnává je také s ostatními 

zeměmi, 

 součástí je dále výpočet daňových povinností u jednotlivých daní a sociálního  

a zdravotního pojištění. [27 - 28] 

 

Výuka je organizována v rámci jednoho předmětu a je rozdělena do několika semestrů, což 

poskytuje dostatek prostoru k pokrytí celé daňové problematiky. 

  

6) Columbia University in the City of New York 

Columbia University je již více než 250 let leaderem v oblasti vysokoškolského vzdělávání 

v USA i na celosvětové úrovni, je považována za jednu z nejprestižnějších univerzit světa. 

Jednou z jejích nejvýznamnějších fakult je Columbia Business School. Díky kvalitě výuky 

a akademické svobodě se mnoho absolventů a členů fakulty univerzity zařadilo mezi 

špičky v politickém i vědeckém světě, mezi jejími současnými či bývalými zaměstnanci  

a absolventy je 82 držitelů Nobelovy ceny. [29] 

 

Výuka daní zde také probíhá v jediném předmětu, jehož konstrukce je velmi podobná 

pojetí na Stanford University: 

 

a) Public finance and taxation I, II, III.  

 úvod kurzu je zaměřen na teorii fiskální politiky a možném dopady zdaňování 

na ekonomiku, 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita
https://sk.wikipedia.org/wiki/Google
https://sk.wikipedia.org/wiki/Yahoo!
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hewlett-Packard
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nvidia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Cisco_Systems


36 

 student se seznání s optimální konstrukcí daní, jejich evidencí a správou, 

 součástí je také ucelený přehled o daňovém systému USA a výpočet daňových 

povinností u jednotlivých daní a sociálního a zdravotního pojištění. [30] 

 

I tento způsob výuky díky rozložení do více semestrů poskytuje dostatek prostoru pro 

celou daňovou problematiku. 

 

Jak jsem již uvedla v první kapitole, po podrobném prostudování metodologie výuky daní 

na jednotlivých vysokých školách jsem došla k závěru, že pojetí výuky na EPI, s. r. o. 

vyhovuje současnému pojetí výuky na jiných akademických pracovištích. Předmětu  

je věnována hodinová dotace, která převyšuje hodnoty na ostatních školách, výuka  

je rozdělena do přednášek a cvičení. Při tomto způsobu výuky si student nejprve vybuduje 

nezbytný teoretický základ, získá přehled o současné podobě daňového systému, naučí se 

definovat základní pojmy a charakterizovat jednotlivé daně. Následně se získané znalosti 

naučí aplikovat na konkrétní subjekty a situace pomocí modelových příkladů, které 

pomohou lépe pochopit dopad ekonomických transakcí na daňovou povinnost jednotlivce 

nebo organizace. Předmět je rozložen do více semestrů, studentům tak poskytuje dostatek 

prostoru pro vybudování všech potřebných znalostí, dovedností a kompetencí.  

 

 

3.2 Požadavky praxe na obsah dokumentace 

 

Po projednání problematiky se specialisty z praxe, Ing. Jarmilou Jiroušovou (vedoucí 

oddělení daňové správy na FÚ v Jilemnici) a Ing. Janem Biškem (vedoucí oddělení 

kontroly nákladů ve společnosti Foxconn Global Services Division, s. r. o.) jsem došla 

k následujícím požadavkům praxe na cílové kompetence, znalosti a dovednosti na obsah 

dokumentace: 

 

Absolvent by se v první řadě měl orientovat v daňové legislativě ČR, chápat souvislosti 

mezi účetními a daňovými předpisy a zhodnotit dopad jednotlivých ustanovení  

na konkrétní situaci daňového subjektu. Měl by umět spočítat daňovou povinnost  

u jednotlivých daní, zpracovat k nim daňové přiznání a znát řádné termíny pro platbu. 

Rovněž by měl být schopen najít způsoby, jak optimalizovat daňovou povinnost jak 

fyzických, tak i právnických osob. Absolvent by měl také umět zhodnotit, zda jsou postupy 



37 

správce daně v souladu s platnou právní úpravou a případně bránit práva daňového 

subjektu. V neposlední řadě by měl být samozřejmě schopen podávat registrace 

k jednotlivým daním, žádosti ke správci daně (např. o povolení splátek daně apod.)  

a komunikovat se správcem daně v případě daňové kontroly včetně případného odvolacího 

řízení.  

 

Následující tabulka uvádí, jak vyvíjená dokumentace vyhovuje požadavkům praxe: 

Požadavky praxe Systém splňuje 

  plně částečně vůbec 

Orientace v daňové legislativě x     

Souvislost účetních a daňových předpisů    x   

Dopad jednotlivých ustanovení na DS   x   

Výpočet daňové povinnosti x     

Zpracování daňového přiznání x     

Znalost termínů pro platby x     

Způsoby optimalizace   x   

Zákonnost postupu správce daně x     

Práva daňového subjektu x     

Registrace   x   

Žádosti ke správci daně x     

Odvolací řízení x     

Tabulka č. 2: Splnění požadavků praxe 

Zdroj: vlastní 

 

Všechny tyto požadavky a připomínky jsem zapracovala do vyvíjené dokumentace.  

 

 

3.3 Inovace dokumentace dle výsledků analýzy 

 

Do stávajícího studijního textu, který je v elektronické podobě dostupný na adrese 

http://panther.vos.cz/novaknihovna/new/books/dane_a_danove_poradenstvi.pdf, jsem na 

základě průzkumu požadavků odborné literatury, praxe a obsahu předmětu na jiných 

vysokých školách doplnila následující znalosti, dovednosti a kompetence: 

 

1) Slovní zásoba v cizím jazyce 

Do všech kapitol studijního textu byla přidána slovní zásoba v anglickém jazyce. 

V původním studijním textu nebyla cizojazyčná slovní zásoba zapojena. 

 

 

 

http://panther.vos.cz/novaknihovna/new/books/dane_a_danove_poradenstvi.pdf


38 

2) Správa daní 

Kapitola, která se věnuje správě daní, byla celá aktualizována o novou úpravu, kterou 

představuje Daňový řád. Původní studijní text obsahoval ještě úpravu podle Zákona  

o správě daní a poplatků, který byl k 1. 1. 2010 nahrazen právě Daňovým řádem. 

 

3) Daň silniční 

Kompletně nová je celá kapitola o dani silniční. Tato daň nebyla v původním studijním 

textu vůbec zahrnuta, přestože je dle akreditačního spisu součástí předmětu Daně a daňové 

poradenství I. 

 

4) Daň z nemovitostí 

Obsah kapitoly je nově rozdělen na část o dani ze staveb a část o dani z pozemků, aby byl 

výklad pro studenty lépe pochopitelný. 

 

5) Transferové daně 

Kompletně nové jsou také tři kapitoly o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí. 

Tyto daně nebyly v původním studijním textu vůbec zahrnuty, přestože jsou dle 

akreditačního spisu součástí předmětu Daně a daňové poradenství I. 

 

Tuto inovaci znalostí, dovedností a kompetencí vyžaduje praxe, odborná literatura  

a akademická pracoviště, která jsem zkoumala: 

 

Vysoká škola ekonomická, Praha 

Škoda Auto Vysoká škola, Mladá Boleslav 

Masarykova univerzita, Brno 

The London School of Economics and Political Science, Velká Británie 

Stanford University, California, USA 

Columbia University in the City of New York, USA 

 

Podrobněji se rozboru inovací v jednotlivých kapitolách studijního textu věnuje pátá 

kapitola. 

 

 



39 

3.4 Požadavky na obsah dokumentace pro studenty denní  

a kombinované formy studia 

 

Protože denní neboli prezenční studium probíhá především za přítomnosti studenta  

na seminářích, cvičeních a přednáškách, získá student dostatek informací přímým 

kontaktem s vyučujícím. Naopak kombinované studium je obvykle organizováno jako 

řízené samostudium. Student školu navštěvuje zpravidla jednou za 14 dní, případně jednou 

za měsíc a větší část studia tak probíhá jako samostatná práce studenta.  

 

Tyto rozdíly je nutné při tvorbě studijní dokumentace zohlednit. Studijní materiál, který  

je vytvářen v rámci realizace této bakalářské práce, je určen především pro kombinované 

nebo distanční studium. Student by měl být schopen zvládnout nastudovat celý obsah 

kurzu bez zásahu učitele. Studijní text je proto rozdělen do menších bloků, které umožní 

studentům rozložit si studium do menších částí. Vede studenta jednotlivými kapitolami  

a cvičeními, které k nim náleží tak, aby si student nejprve vytvořil znalosti základní 

problematiky (studiem teorie), následně na nich vybudoval dovednosti (procvičením 

znalostí) a získal tak kompetence k využití v praxi. Zvládnutí všech částí učebního procesu 

si může student ihned ověřit v několika fázích samodiagnostiky. 



40 

4 PROJEKT E-LEARNINGOVÉ TECHNOLOGIE 

 

E-learningová technologie, která povede uživatele studiem, má následující strukturu 

MENU (viz také vývojový diagram v příloze č. 4): 

 

1. Informace o cílech studia 

2. Informace o systému studia 

3. Kapitola č. 1 

    3.1 Text kapitoly č. 1 

    3.2 Cvičení ke kapitole č. 1 

    3.3 Samodiagnostický test ke kapitole č. 1 

    3.4 Rozšiřující výklad ke kapitole č. 1 

    3.5 Video ke kapitole č. 1 

4. Kapitola č. 2 

5. Kapitola č. 3 

6. Kapitola č. 4 

7. Kapitola č. 5 

8. Kapitola č. 6 

9. Kapitola č. 7 

10. Kapitola č. 8 

11. Kapitola č. 9 

12. Závěrečný test 

13. Tisk osvědčení 

14. Help 

 

Kapitoly č. 2 – 9 mají stejnou strukturu jako kapitola č. 1. Kompletní obsah MENU  

je v příloze č. 1 (CD-ROM). 

 

1) Informace o cílech studia  

Předpokládá se, že uživatel, který poprvé vstupuje do systému, si v MENU vybere bod 1. 

Cílem tohoto bloku je vytvořit u studenta touhu studovat, motivovat ho k pokračování 

v kurzu. Poskytne uživateli také informaci o tom, jaké znalosti, dovednosti a kompetence 

získá a kde je uplatní. 

 



41 

a) znalosti: 

 historický vývoji daní, jejich poslání a funkce v ekonomice státu, 

 základní legislativní úpravy všech souvisejících daňových předpisů, 

 data splatností jednotlivých daní, typy daňových přiznání, 

 zákonné postupy daňového řízení. 

 

b) dovednosti: 

 analýza předmětu daně u jednotlivých daní, specifikace poplatníka a plátce daně  

a zhodnocení skutečností, které mají vliv na osvobození od daně, 

 výpočet daňové povinnost k jednotlivým daním, 

 vyplnění daňového tvrzení k jednotlivým daním. 

 

c) kompetence: 

 zpracování daňového přiznání a úhrada daně v řádném termínu, a to k dani silniční, 

dani z nemovitostí, dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí, 

 optimalizace daňové povinnosti daňového subjektu ve věci těchto daní, 

 jednání se správcem daně v daňovém řízení o těchto daních, vyřizování 

korespondence a sestavování žádostí obsahujících všechny zákonné náležitosti. 

 

d) uplatnění: 

 v každodenní praxi, a to jak při plnění svých daňových povinností, tak i při 

zastupování ostatních osob před správcem daně. 

 

V neposlední řadě také tato část uživatele seznámí s obsahem jednotlivých kapitol.  

Na základě těchto informací se uživatel rozhodne, zda chce ve studiu kurzu pokračovat. 

 

2) Informace o systému studia  

Pokud se uživatel rozhodne pokračovat ve studiu kurzu, vstoupí do bloku č. 2, kde získá 

informace o systému studia. Seznámí se s tím, jak má studovat, aby si vybudoval cílové 

znalosti a dovednosti. 

  

Tato část uživateli vysvětlí strukturu celého kurzu a vývojový diagram, podle kterého by se 

měl řídit postup jeho studia. V závěru jsou také vysvětleny ikony, které jsou použity  

ve studijním textu. 



42 

3) Studijní text  

Obsahem studijního textu je základní učivo a kontrolní otázky ke každé kapitole tak, aby 

tato dokumentace vybudovala u studenta žádoucí znalosti. Při konstrukci této dokumentace 

jsem vycházela z principů Bloomovy klasifikace vzdělávacích cílů.  

 

Studijní text bude rozdělen do následujících kapitol: 

 

1. Obecná charakteristika daní a jejich funkce 

2. Základní prvky daňové techniky a jejich rozbor 

3. Geneze daní 

4. Správa daní a daňový řád 

5. Daň silniční 

6. Daň z nemovitostí 

7. Daň dědická 

8. Daň darovací 

9. Daň z převodu nemovitostí  

 

Jednotlivé kapitoly mají tuto strukturu: 

 

Cíle kapitoly 

Klíčová slova 

Teoretický úvod 

Rozbor jednotlivých klíčových prvků dané problematiky 

Shrnutí 

JAA (slovní zásoba v angličtině) 

Kontrolní otázky 

Pojmy k zapamatování 

Literatura 

 

Studijní text je rozdělen do dvou sloupců. Hlavní sloupec obsahuje vlastní text a v tzv. 

popisném sloupci jsou umístěny ikony (příloha č. 6), které studentovi usnadňují orientaci 

v textu. Slouží k výraznějšímu označení některých prvků, např. průvodce studiem, 

informace pro zájemce, důležité pojmy, příklady, shrnutí, doplňující literatura nebo otázky 

a jejich řešení.   

 



43 

Po skončení studia kapitoly si student musí na závěrečných kontrolních otázkách ověřit, 

zda studium zvládl. Tento proces je blíže popsán v další části této kapitoly, která se věnuje 

hodnotícímu systému. 

 

4) Systém cvičení 

Cílem cvičení je ověření teoretických znalostí na praktických úlohách. Mají u studenta 

vybudovat žádoucí dovednosti, vytvářet znalosti nové a rozvíjet myšlení a tvořivost. Jejich 

konstrukce odpovídá Bloomově taxonomii vzdělávacích cílů. Cvičení ověří znalosti 

v těchto okruzích: 

 

Cvičení 1 

1. Pojem daň 

2. Funkce daní 

3. Názory jednotlivých ekonomických škol na postavení daní ve společnosti 

 

Cvičení 2 

1. Třídění daní 

2. Způsob výběru daně 

3. Optimalizace daňové povinnosti 

 

Cvičení 3 

1. Porovnání úrovně daňového zatížení 

 

Cvičení 4 

1. Osoby zúčastněné na správě daní 

2. Části daňového řízení 

3. Lhůty a placení daní 

 

Cvičení 5 

1. Základní principy silniční daně 

2. Poplatník daně silniční 

3. Výpočet silniční daně 

 

Cvičení 6 

1. Poplatník daně z nemovitostí 



44 

2. Předmět daně z nemovitostí 

3. Výpočet daně z nemovitostí 

 

Cvičení 7 

1. Poplatník daně dědické 

2. Základ daně dědické 

3. Výpočet daně dědické 

 

Cvičení 8 

1. Výpočet daně darovací 

2. Daň darovací u neziskové organizace 

3. Osvobození od daně darovací 

 

Cvičení 9 

1. Poplatník daně z převodu nemovitostí 

2. Transferové daně a lhůty 

3. Výpočet daně z převodu nemovitostí 

 

5) Učivo, které si má student ověřit v praxi (vybudování žádoucích kompetencí) 

Systém cvičení zahrnuje i popis učiva, které si má student ověřit v praxi. Studentovi 

zejména prezenční formy se doporučuje seznámit se v praxi s: 

 výpočtem daňových povinností u jednotlivých daní, 

 zpracováním jednotlivých daňových přiznání, 

 způsoby, jak optimalizovat daňovou povinnost jak fyzických, tak i právnických 

osob, 

 vypracováním žádostí ke správci daně (např. o povolení splátek daně apod.), 

 způsobem komunikace se správcem daně v případě daňové kontroly (včetně 

případného odvolacího řízení).  

 

6) Hodnotící systém 

Hodnotící systém umožní studentovi posoudit míru pochopení učiva. Po skončení studia 

vybrané kapitoly studijního textu si student ověří v samodiagnostickém testu, zda studium 

zvládl. Tento proces má dvě fáze – nejprve si student položí kontrolní otázky, které jsou 

uvedeny v závěru každé kapitoly a pokusí se na ně odpovědět. Pokud zjistí, že správnou 



45 

odpověď nezná, nebo si není jistý, vrátí se k problematické části kapitoly, znovu si ji 

prostuduje a opakuje ověřovací fázi s kontrolními otázkami. 

 

V případě, že je v kontrolních otázkách úspěšný, může pokračovat ke druhé fázi,  

a to k ověření znalostí v elektronickém samodiagnostickém testu. Zde je další postup 

obdobný - splní-li student test úspěšně, lze říci, že se v nastudované látce orientuje. 

V opačném případě je nezbytné, aby student nastudoval rozšiřující text, který mu obsah 

kapitoly vysvětlí z jiného pohledu a jinou metodikou. Jakmile si student teorii dostuduje, 

měl by být schopen samodiagnostický test již zvládnout. 

 

7) Rozšiřující text  

Pokud student neuspěl v samodiagnostickém textu dané kapitoly, potřebuje si neúspěšné 

otázky dostudovat. K tomu slouží tzv. rozšiřující text, který mu obsah kapitoly vysvětlí 

z jiného úhlu pohledu a jinou metodikou. Po dostudování by měl být student již schopen 

opakovaný test zvládnout. 

 

8) Videonahrávky 

Součástí e-learningového textu jsou také videonahrávky. Jedná se o prezentace 

s namluveným komentářem k jednotlivým kapitolám vytvořené v programu  

MS PowerPoint a převedené do formátu Windows Media Video. Zvyšují studentům 

komfort jejich práce. 

 

9) Závěrečný test 

Závěrečný test je koncipován jako souhrnný test ze všech testů jednotlivých kapitol. 

Studentovi je zpřístupněn až po absolvování všech samodiagnostických testů k jednotlivým 

kapitolám. 

 

10) Help  

Help poskytne uživateli odkazy na další dostupné studijní materiály  

a kontakty na tutora, studijní oddělení nebo správce sítě, který mu může pomoci odstranit 

problémy technického charakteru. 

 

11) Tisk osvědčení  

Na konci studia dostane úspěšný student osvědčení o absolvování kurzu. 



46 

5 OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ E-LEARNINGOVÉ 

TECHNOLOGIE 

 

V následujícím textu je uveden popis obsahu jednotlivých kapitol studijního textu, znalostí, 

dovedností a kompetencí, které student získá a popis inovací, které jednotlivé kapitoly 

přinášejí. Dále je uveden rozbor jednotlivých cvičení. Je provedena také analýza 

samodiagnostických testů, seznam pojmů, které jsou v nich procvičeny a konstrukce 

jednotlivých testů i závěrečného testu dle Bloomovy taxonomie cílů. 

 

 

5.1 Studijní text 

 

Studijní text obsahuje teorii ke každé kapitole. Má následující hlavní kapitoly: 

 

1. Obecná charakteristika daní a jejich funkce 

2. Základní prvky daňové techniky a jejich rozbor 

3. Geneze daní 

4. Správa daní a daňový řád 

5. Daň silniční 

6. Daň z nemovitostí 

7. Daň dědická 

8. Daň darovací 

9. Daň z převodu nemovitostí  

 

Dále je uveden popis obsahu jednotlivých kapitol e-learningového studijního textu a rozbor 

inovací, které kapitoly přinášejí, metodika studia, základní pojmy, začlenění anglické 

slovní zásoby a způsob aplikace teorie v praxi. Součástí popisu každé kapitoly je i rozbor 

cílových znalostí, dovedností a kompetencí, které student získá. Je zde uvedeno  

i shrnutí každé kapitoly, kontrolní otázky a doplňující literatura.  

 

 

 

 



47 

5.1.1 Kapitola č. 1 - Obecná charakteristika daní a jejich funkce 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) úloha daní v ekonomice 

b) působení daní na tržní mechanismy 

c) vysvětlení vlastností daní  

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 daň 

 úloha daní v ekonomice 

 funkce daní 

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je inovován především o charakteristiku pojmu DAŇ a podrobněji se 

věnuje základním vlastnostem daní. Dále je rozšířen o slovní zásobu v anglickém jazyce 

(příloha č. 5). Kapitola je rozdělena do těchto částí: 

 

1.1 Obecná charakteristika daní 

1.2 Úloha daní v ekonomice 

1.3 Funkce daní 

1.4 Shrnutí 

1.5 JAA 

1.6 Pojmy k zapamatování 

1.7 Kontrolní otázky 

1.8 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že za pomoci dostupných zdrojů 

aktivně vyhledá názory jednotlivých ekonomických škol na postavení daní ve společnosti, 

popíše zjištěné názory včetně zjištěných argumentů na jejich podporu. 

 



48 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Vysvětlete pojem daň. 

2) Proč se žádný stát neobejde bez daní? 

3) Jaké makroekonomické cíle lze ovlivňovat změnou daní? 

4) Vyjmenujte základní funkce daní. 

5) Která funkce daní se považuje za nejdůležitější? 

6) Proč musí být stanovení a výběr daně přesně formulován ve formě zákona? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

2) Habarta, R.; Šedová, M. Daně a daňové poradenství I. Kunovice: EPI, s. r. o. 2011. 66 

s. ISBN 978-807314-249-0. 

3) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

4) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

5) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

6) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

7) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

8) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

 

 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


49 

5.1.2 Kapitola č. 2 - Základní prvky daňové techniky a jejich rozbor 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) konstrukční prvky daně 

b) vysvětlení způsobů výběru daní 

c) návrh možnosti optimalizace daňové povinnosti 

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 daňový subjekt 

 plátce daně 

 poplatník 

 objekt daně 

 osvobození od daně 

 zdaňovací období 

 základ daně 

 odpočet od základu daně 

 sazba daně 

 sleva na dani 

 záloha na daň 

 srážka u zdroje 

 daňový systém 

 optimalizace daňové povinnosti 

 daňová kvóta 

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je inovován především o kapitolu o daňové kvótě, která v původním 

studijním materiálu chyběla. Nově zahrnuje širší vysvětlení jednotlivých konstrukčních 

prvků daně a příklad pro lepší pochopení rozdílů v jednotlivých typech sazby daně. Dále  

je rozšířen o slovní zásobu v anglickém jazyce (příloha č. 5).  

 



50 

Kapitola je rozdělena do těchto částí: 

 

2.1 Daňový subjekt 

2.2 Objekt daně 

2.3 Základ daně a zdaňovací období 

2.4 Sazba daně 

2.5 Slevy na dani 

2.6 Způsob výběru daní 

2.7 Daňový systém ČR 

2.8 Optimalizace daňové povinnosti 

2.9 Daňová kvóta 

2.10 Shrnutí 

2.11 Pojmy k zapamatování 

2.12 JAA 

2.13 Kontrolní otázky 

2.14 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že se ve své podnikové praxi 

seznámí se způsoby optimalizace daňové povinnosti. Zjistí, jaké nástroje k tomu podnik 

využívá. 

 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Vysvětlete pojmy daňový subjekt, poplatník a plátce daně. 

2) Jak můžeme rozdělit objekty zdanění? 

3) Vysvětlete pojmy vynětí a osvobození od daně. Jaký je mezi nimi rozdíl? 

4) Definujte pojmy základ daně a zdaňovací období. 

5) Uveďte typy daní, které znáte. 

6) Jaké znáte druhy sazeb daní? 

7) Vysvětlete rozdíl mezi odpočtem od základu daně a slevou na dani. 

8) Popište možné způsoby výběru daně. 

9) K čemu slouží daňové přiznání? 

10) Jaké existují způsoby optimalizace daňové povinnosti. 

 



51 

11) Co je to daňová kvóta? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

2) Habarta, R.; Šedová, M. Daně a daňové poradenství I. Kunovice: EPI, s. r. o. 2011. 66 

s. ISBN 978-807314-249-0. 

3) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

4) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

5) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

6) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

7) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

8) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

5.1.3 Kapitola č. 3 - Geneze daní 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) historie daní, jejich vývoj 

b) rozlišení jednotlivých etap vývoje od otrokářské společnosti po současnost 

c) komparace současné daňové soustavy se systémem odvodů v ČSSR  

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


52 

Základní pojmy  

 tribut 

 domény 

 regály 

 kontribuce 

 akcízy 

 daňový pachtýř 

 katastr 

 zemědělská daň 

 daň z obratu 

 daň ze mzdy 

 daň z příjmu obyvatelstva 

 domovní daň 

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je rozšířen především o slovní zásobu v anglickém jazyce (příloha č. 5). 

Kapitola je rozdělena do těchto částí: 

 

3.1 Otrokářská společnost 

3.2 Feudalismus 

3.3 Liberalismus 

3.4 Přelom 19. a 20. století 

3.5 Období mezi světovými válkami 

3.6 Období po druhé světové válce 

3.7 Shrnutí 

3.8 Pojmy k zapamatování 

3.9 JAA 

3.10 Kontrolní otázky 

3.11 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že porovná, jaký rozdíl v daňové 

povinnosti by vznikl, pokud by například dnešní mzda zaměstnance byla zdaněna daněmi  

a sazbami platnými v ČSSR po roce 1954.  



53 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Co je to tribut? 

2) Jaké druhy odvodů můžeme zahrnout mezi první daně? 

3) Ve kterém období vznikají první seznamy nemovitostí, tzv. katastry? 

4) Ve kterém evropském státě vznikla první důchodová daň? 

5) Vyjmenujte daňové reformy prováděné na přelomu 19. a 20. století. 

6) Jaký systém daní a odvodů platil v ČSSR po roce 1954? Pokuste se tento systém 

porovnat s novou daňovou soustavou po roce 1993. 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Habarta, R.; Šedová, M. Daně a daňové poradenství I. Kunovice: EPI, s. r. o. 2011. 66 

s. ISBN 978-807314-249-0. 

2) Starý, M. a kol. Dějiny daní a poplatků. Praha: Havlíček Brain Team, 2009. 207 s. 

ISBN 978-80-87109-15-1. 

3) Grúň,Ĺ. Vybrané kapitoly z historie daní, poplatkov a cla. Olomouc: Univerzita 

Palackého, 2004. ISBN 80-244-0867-8. 

4) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

5) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

6) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

7) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

8) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


54 

5.1.4 Kapitola č. 4 - Správa daní a daňový řád 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) správa daní 

b) povinnosti daňového subjektu při správě daní 

c) uplatnění práv v procesu správy daní 

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 správce daně 

 daňový subjekt 

 třetí osoby 

 daňové řízení 

 registrační řízení 

 nalézací řízení 

 místní příslušnost 

 zásady daňového řízení 

 lhůty v daňovém řízení 

 datová schránka 

 podání 

 spis 

 protokol 

 úřední záznam 

 rozhodnutí 

 daňová kontrola 

 přeplatek 

 nedoplatek 

 opravný prostředek 

 dozorčí prostředek 

 příslušenství daně 

 penále 



55 

 pokuta 

 úrok 

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je inovován o kompletně novou metodiku správy daní podle Daňového 

řádu (původní studijní text obsahoval ještě úpravu podle Zákona o správě daní a poplatků). 

Dále je rozšířen o slovní zásobu v anglickém jazyce.  

Kapitola je rozdělena do těchto částí: 

 

4.1 Zásady správy daní 

4.2 Osoby zúčastněné na správě daní 

4.3 Lhůty a doručování 

4.4 Dokumentace 

4.5 Daňové řízení 

4.6 Opravné a dozorčí prostředky 

4.7 Následky porušení povinnosti při správě daní 

4.8 Shrnutí 

4.9 Pojmy k zapamatování 

4.10 JAA 

4.11 Kontrolní otázky 

4.12 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že se ve své podnikové praxi 

seznámí se způsobem komunikace se správcem daně, zejména při daňové kontrole  

a případném odvolacím řízení.  

 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Co je to správa daní a na jakých principech je postavena? 

2) Jaké znáte zásady správy daní? 

3) Vyjmenujte osoby zúčastněné na správě daní. 

4) S jakými lhůtami se setkáváme při správě daní? 

5) Proč je doručování při správě daní tak důležité? 

 



56 

6) Jaká dokumentace se používá při správě daní a jak ji správce daně eviduje? 

7) Vyjmenujte všechna dílčí řízení daňového řízení. 

8) Jakými způsoby se platí daně a jaké nástroje může správce využívat pro zajištění daní? 

9) Vyjmenujte opravné a dozorčí prostředky. 

10) Jak správce daně postupuje při podání odvolání proti vydanému rozhodnutí? 

11) Jaké jsou následky při porušení povinností při správě daní? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Habarta, R.; Šedová, M. Daně a daňové poradenství I. Kunovice: EPI, s. r. o. 2011. 66 

s. ISBN 978-807314-249-0. 

2) Korbík, J.; Kohoutková, A. Daňový řád s komentářem. Olomouc: Anag, spol. s r. o., 

2010. 958 s. ISBN 978-80-7263-616-7. 

3) Kopřiva, M.; Novotný, J. Manuál k daňovému řádu. Ostrava: Sagit, a. s. 2010. 758 s. 

ISBN 978-80-7208-837-9. 

4) Zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád. 

5) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

6) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

7) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

8) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

9) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

10) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

11) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


57 

5.1.5 Kapitola č. 5 - Daň silniční 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) poplatník daně, předmět daně 

b) způsob stanovení základu daně 

c) výpočet daně silniční 

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 poplatník daně silniční 

 předmět daně silniční 

 osvobození od daně silniční 

 základ  daně silniční 

 sazby daně silniční 

 silniční motorové vozidlo 

 zvláštní vozidla 

 zálohy na daň silniční 

 slevy na dani silniční 

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je kompletně nový, v původním studijním textu nebyla úprava silniční daně 

vůbec obsažena. Je rozšířen o slovní zásobu v anglickém jazyce (příloha č. 5). Kapitola  

je rozdělena do těchto částí: 

 

5.1 Předmět daně 

5.2 Poplatník daně 

5.3 Osvobození od daně 

5.4 Základ daně a sazba daně 

5.5 Daňové přiznání a výběr daně silniční 

5.6 Shrnutí 

5.7 Pojmy k zapamatování 



58 

5.8 JAA 

5.9 Kontrolní otázky 

5.10 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že za pomoci aplikace EPO  

na daňovém portálu Ministerstva financí sestaví přiznání k dani silniční.  

 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Co je předmětem silniční daně? 

2) Která vozidla nejsou předmětem silniční daně? 

3) Kdo je poplatníkem silniční daně? 

4) Uveďte, pro která vozidla a účely užívání platí osvobození od daně silniční. 

5) Jakým způsobem se stanoví základ daně pro jednotlivé druhy vozidel? 

6) Kdy se snižuje nebo naopak zvyšuje sazba daně? 

7) V jakých termínech se platí silniční daň a kdy se podává přiznání k dani? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

2) Janoušek, K. Daň silniční s komentářem. Olomouc: Anag, spol. s r. o., 2010. 134 s. 

ISBN 978-80-7263-587-0. 

3) Zákon č. 16/1992 Sb., o dani silniční. 

4) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

5) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

6) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


59 

7) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

8) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

9) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

5.1.6 Kapitola č. 6 - Daň z nemovitostí 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) poplatník daně, předmět daně 

b) způsob stanovení základu daně 

c) výpočet daně z nemovitostí 

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 pozemek 

 parcela 

 stavba 

 budova 

 poplatník daně ze staveb 

 poplatník daně z pozemků 

 předmět daně z pozemků 

 předmět daně ze staveb 

 základ daně ze staveb 

 základ daně z pozemků 

 sazby daně ze staveb 

 sazby daně z pozemků 

 

 



60 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je nově rozdělen na část o dani ze staveb a část o dani z pozemků. Původní 

studijní text řešil jednotlivé prvky obou daní společně, což mohlo být pro některé studenty 

matoucí a hůře pochopitelné. Je inovován o legislativní změny, které nebyly v původním 

textu zahrnuty. Vysvětluje také význam daně z nemovitostí v daňové soustavě ČR. Dále  

je rozšířen o slovní zásobu v anglickém jazyce (příloha č. 5).  

 

Kapitola je rozdělena do těchto částí: 

 

6.1 Daň z pozemků 

   6.1.1 Předmět daně 

   6.1.2 Poplatník daně 

   6.1.3 Vynětí z předmětu daně a osvobození od daně 

   6.1.4 Základ daně a sazba daně 

6.2 Daň ze staveb 

   6.2.1 Poplatník daně 

   6.2.2 Předmět daně 

   6.2.3 Vynětí z předmětu daně a osvobození od daně 

   6.2.4 Základ daně a sazba daně 

6.3 Daňové přiznání a výběr daně z nemovitostí 

6.4 Shrnutí 

6.5 Pojmy k zapamatování 

6.6 JAA 

6.7 Kontrolní otázky 

6.8 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že za pomoci aplikace EPO  

na daňovém portálu Ministerstva financí sestaví přiznání k dani z nemovitostí.  

 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Proč se u daně z nemovitostí mluví o její jisté nespravedlnosti? 

2) Jaké jsou největší výhody této daně? 

 



61 

3) Z jakých daní je tvořena daň z nemovitostí? 

4) Jaké druhy pozemku znáte? 

5) Kdo je poplatníkem daně z pozemků? 

6) Jak se stanoví základ daně z pozemků? 

7) Uveďte druhy sazeb daně, které se uplatňují u daně z pozemků. 

8) K čemu slouží tzv. korekční koeficienty? 

9) Co je předmětem daně ze staveb? 

10) Kdo je poplatníkem daně ze staveb? 

11) Co je základem daně u daně ze staveb? 

12) Jak je stanovena sazba u daně ze staveb? 

13) Kdy se podává daňové přiznání k dani z nemovitostí? 

14) Který den je rozhodný pro stanovení výše daně z nemovitostí? 

15) Který finanční úřad je místně příslušný platbě daně z nemovitostí? 

16) V jakých termínech se platí daň z nemovitostí? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Habarta, R.; Šedová, M. Daně a daňové poradenství I. Kunovice: EPI, s. r. o. 2011. 66 

s. ISBN 978-807314-249-0. 

2) Radvan, M. Zákon o dani z nemovitostí a předpisy související. Komentář. Praha: C. H. 

Beck, 2006. 358 s. ISBN 80-7179-478-3. 

3) Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí. 

4) Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí. 

5) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

6) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

7) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

8) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


62 

9) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

10) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

11) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

5.1.7 Kapitola č. 7 - Daň dědická 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) poplatník daně, předmět daně 

b) způsob stanovení základu daně 

c) výpočet daně dědické 

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 dědic 

 zůstavitel 

 dědictví 

 poplatník daně dědické 

 předmět daně dědické 

 základ  daně dědické 

 sazby daně dědické 

 skupiny osob pro účely výpočtu daně dědické a darovací  

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je kompletně nový, v původním studijním textu nebyla úprava daně 

dědické vůbec obsažena. Je rozšířen i o slovní zásobu v anglickém jazyce (příloha č. 5).  

 

 



63 

Kapitola je rozdělena do těchto částí: 

 

7.1 Poplatník daně 

7.2 Předmět daně 

7.3 Osvobození od daně 

7.4 Základ daně a sazba daně 

7.5 Daňové přiznání a výběr daně dědické 

7.6 Shrnutí 

7.7 Pojmy k zapamatování 

7.8 JAA 

7.9 Kontrolní otázky 

7.10 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že sestaví přiznání k dani dědické.  

 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Vysvětlete pojmy dědic a zůstavitel. 

2) Kdo je poplatníkem daně dědické? 

3) Do jakých skupin se dělí poplatníci daně a proč? 

4) Vysvětlete pojem společná domácnost. 

5) Co je předmětem daně dědické? 

6) Jaké nabytí majetku je od daně dědické osvobozeno? 

7) Co je základem daně dědické? 

8) Co víte o sazbě daně dědické? 

9) Kdy se podává přiznání k dani dědické a čím se liší od ostatních daní? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Pelc, V. Daň z převodu nemovitostí. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. 294 s. ISBN 

978-80-7400-125-3. 



64 

2) Poradce. Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí – úplné znění zákona 

s komentářem. 2004, č. 4. 280 s. Český Těšín: Poradce s. r. o., 2004. ISSN 1211-2437. 

3) Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. 

4) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

5) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

6) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

7) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

8) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

9) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

10) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

5.1.8 Kapitola č. 8 - Daň darovací 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) poplatník daně, předmět daně 

b) způsob stanovení základu daně 

c) výpočet daně darovací 

 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 dar 

 dárce 

 obdarovaný 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


65 

 bezúplatný převod 

 ručitel 

 poplatník daně darovací 

 předmět daně darovací 

 základ daně darovací 

 sazby daně darovací 

 skupiny osob pro účely výpočtu daně dědické a darovací 

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je kompletně nový, v původním studijním textu nebyla úprava daně 

darovací vůbec obsažena. Zahrnuta je i slovní zásoba v anglickém jazyce. Kapitola  

je rozdělena do těchto částí: 

 

8.1 Poplatník daně 

8.2 Předmět daně 

8.3 Vynětí z předmětu daně a osvobození od daně 

8.4 Základ daně a sazba daně 

8.5 Daňové přiznání a výběr daně darovací 

8.6 Shrnutí 

8.7 Pojmy k zapamatování 

8.8 JAA 

8.9 Kontrolní otázky 

8.10 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že sestaví přiznání k dani darovací.  

 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Jaký je rozdíl mezi daní dědickou a daní darovací? 

2) Kdo je poplatníkem daně darovací? 

3) Co je předmětem daně? 

4) Které bezúplatné převody majetku nejsou předmětem daně darovací? 

5) Jakými zásadami je vynětí z předmětu daně motivováno? 



66 

6) Co je základem daně? 

7) Kdy se podává přiznání k dani darovací a kdy je daň splatná? 

8) Který správce daně je místně příslušným správcem u daně darovací? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Pelc, V. Daň darovací. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. 255 s. ISBN 978-80-7400-

147-5. 

2) Zákon č. 357/1992 o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. 

3) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

4) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

5) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

6) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN  1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

7) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

8) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

9) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

5.1.9 Kapitola č. 9 - Daň z převodu nemovitostí 

 

Po skončení studia kapitoly bude mít student tyto znalosti, dovednosti a kompetence: 

a) poplatník daně, předmět daně 

b) způsob stanovení základu daně 

c) výpočet daně z převodu nemovitostí 

 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


67 

Metodika studia 

Student si nejdříve nastuduje teorii dané kapitoly, ověří si znalosti na kontrolních otázkách 

a pokračuje ke cvičení. 

 

Základní pojmy  

 nemovitost 

 poplatník daně z převodu nemovitostí 

 předmět daně z převodu nemovitostí 

 základ daně z převodu nemovitostí 

 sazby daně z převodu nemovitostí 

 podílové spoluvlastnictví 

 společné jmění manželů 

 převod vlastnictví 

 přechod vlastnictví 

 

Obsah a inovace 

Obsah kapitoly je kompletně nový, v původním studijním textu nebyla úprava daně 

z převodu nemovitostí vůbec obsažena. Zahrnuta je i slovní zásoba v anglickém jazyce. 

Kapitola je rozdělena do těchto částí: 

 

9.1 Předmět daně 

9.2 Poplatník daně 

9.3 Osvobození od daně 

9.4 Základ daně a sazba daně 

9.5 Daňové přiznání a výběr daně z převodu nemovitostí 

9.6 Shrnutí 

9.7 Pojmy k zapamatování 

9.8 JAA 

9.9 Kontrolní otázky 

9.10 Literatura 

 

Aplikace teorie v praxi 

V praxi může student teorii této kapitoly aplikovat tím, že sestaví přiznání k dani z převodu 

nemovitostí.  



68 

Otázky 

V závěru kapitoly si student ověří znalosti na těchto kontrolních otázkách: 

1) Co je předmětem daně z převodu nemovitostí a čím se liší od daně dědické a darovací? 

2) Kdo je poplatníkem daně z převodu nemovitostí? 

3) Jaká cena je základem daně? 

4) Jaká je sazba u daně z převodu nemovitostí? 

5) Kdy se podává daňové přiznání k dani z převodu nemovitostí? 

6) V jakém termínu je splatná daň z převodu nemovitostí? 

Studentovi jsou k dispozici i správné odpovědi, na kterých si ověří pochopení obsahu 

kapitoly. 

 

Literatura 

Na konci kapitoly je uvedena literatura k řešené problematice: 

1) Pelc, V. Daň z převodu nemovitostí. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009, 294. s. ISBN 

978-80-7400-125-3. 

2) Zákon č. 357/1992 o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. 

3) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří publikací 

a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

4) Vančurová, A.; Láchová, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: VOX, 2012. 372 s. ISBN 

978-80-87480-05-2. 

5) Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print.  

Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

6) Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. 1995-. 1x měsíčně. 

Vychází také v tištěné formě (ISSN 1211-7293). Dostupný z WWW: 

<http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

7) Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 

2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

8) Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

12x ročně. ISSN 1213-9270. 

9) Rosen, H.; Gayer T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s. ISBN – 978-

00-73511-35-1.  

 

 

 

http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/


69 

5.2 Cvičení 

 

Cvičení podporují cílové dovednosti. Navazují na teoretické znalosti, které student získá  

ze studijního textu. V této fázi již stávající znalosti studenta vytváří znalosti nové a rozvíjí 

dovednosti ve všech stupních Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů. Při tvorbě cvičení 

byly zohledněny požadavky akademických pracovníků i požadavky praxe. 

 

Cvičení 1 

 

a) Struktura cvičení 

1) Pojem daň 

U konkrétních plateb a odvodů do rozpočtů student určí, jaká vlastnost dané platbě 

chybí, aby mohla být považována za daň v současném slova smyslu.  

2) Funkce daní 

Student uvede příklady využití vybraných funkcí daní a u konkrétních fiskálních 

opatření určí, o jakou funkci se jedná.  

3) Názory jednotlivých ekonomických škol na postavení daní ve společnosti 

Student se seznámí s názory jednotlivých ekonomických škol za pomocí povinné  

a doporučené literatury, aktivně k této problematice vyhledá další vhodné zdroje. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se naučí rozlišovat na konkrétních daních a poplatcích jednotlivé vlastnosti  

a funkce daní a zjistí, jak je postavení daní chápáno v současném světě. 

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen aplikovat teoretické poznatky v praxi  

na konkrétních úkolech. Aktivní přístup k vyhledávání současných názorů studenta 

naučí pracovat s různými zdroji, zpracovávat získané informace a vybrat jen ty klíčové. 

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 

 



70 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti zejména ve 2. (porozumění), 3. (aplikace)  

a 4. (analýza) stupni Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

Cvičení 2 

 

a) Struktura cvičení 

1) Třídění daní 

Student dle určených kritérií uvede příklad konkrétní daně, která danému kritériu 

vyhovuje. 

2) Způsob výběru daně 

Student doplní do textu chybějící výrazy tak, aby uvedená tvrzení byla správná  

a pravdivá. 

3) Optimalizace daňové povinnosti 

Student určí, jaký způsob optimalizace daňové povinnosti představují konkrétní 

pojmy. Seznámí se se způsobem optimalizace daňové povinnosti ve své podnikové 

praxi. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se naučí klasifikovat jednotlivé daně, analyzovat text o dané problematice  

a doplnit chybějící výrazy a v neposlední řadě zhodnotí u konkrétních pojmů, o jaký 

způsob optimalizace se jedná. Nakonec si v praxi ověří způsoby optimalizace daňové 

povinnosti. 

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen aplikovat teoretické poznatky v praxi  

na konkrétních úkolech. Optimalizace daňové povinnosti je dnes jednou 

z nejdůležitějších schopností správného odborníka na daňovou problematiku. 

 

 

 



71 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti zejména ve 3. (aplikace), 4. (analýza) a 5. (syntéza) 

stupni Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

Cvičení 3 

 

a) Struktura cvičení 

Student na konkrétní zvolené daňové povinnosti porovná úroveň zdanění 

v současnosti a v ČSSR po roce 1954. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se na konkrétním výpočtu daňové povinnosti seznámí s úrovní zdanění 

v daném období. Cvičení ho také přiměje aktivně dohledat nezbytné informace, aby byl 

daňovou povinnost schopen spočítat. 

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen aktivně vyhledávat informace, potřebné pro 

řešení určitého problému.  

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. 

 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti na všech stupních Bloomovy taxonomie 

vzdělávacích cílů.  



72 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

Cvičení 4 

 

a) Struktura cvičení 

1) Osoby zúčastněné na správě daní 

Student určí, do které skupiny osob patří konkrétní osoby, které se účastní správy 

daní a v jakém postavení budou ve vybraných modelových situacích. 

2) Části daňového řízení 

Student sestaví schéma částí daňového řízení a u konkrétních modelových situací 

určí, do které části daňového řízení patří. 

3) Lhůty a placení daní 

U konkrétních situací v daňových řízeních student určí poslední den lhůty pro daný 

úkon. K vybraným případům nedodržení lhůty přiřadí sankci. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se naučí klasifikovat jednotlivé osoby, které se účastní správy daní, analyzuje, 

do kterých částí daňového řízení jednotlivé úkony patří a naučí se správně počítat lhůty 

u vybraných úkonů v daňovém řízení. 

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen zastupovat daňový subjekt před správcem 

daně, je tedy nezbytné, aby se student orientovat v předpisech, které upravují správu 

daní, znal jednotlivé fáze daňového řízení a všechny faktory, které jeho úkony 

ovlivňují. 

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 

 

 

 



73 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti zejména ve 3. (aplikace), 4. (analýza) a 5. (syntéza) 

stupni Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

Cvičení 5 

 

a) Struktura cvičení 

1) Základní principy silniční daně 

Student do textu doplní chybějící výrazy tak, aby byl text správný a pravdivý. 

2) Poplatník daně silniční 

U vybraných situací student určí, kdo bude poplatníkem silniční daně 

3) Výpočet silniční daně 

Dle zadání student vypočte daňovou povinnost pro konkrétní vozidla a sestaví 

daňové přiznání pomocí aplikace EPO na stránkách Ministerstva financí. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se na praktických příkladech naučí spočítat daňovou povinnost k dani silniční  

a naučí se také pracovat s aplikací EPO pro elektronická podání daňových tvrzení.  

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen správně spočítat daňovou povinnost k dani 

silniční a zpracovat přiznání.  

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 

 

 

 



74 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti ve všech stupních Bloomovy taxonomie 

vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

Cvičení 6 

 

a) Struktura cvičení 

1) Poplatník daně z nemovitostí 

U konkrétních příkladů student určí, která osoba bude poplatníkem daně 

z nemovitostí.  

2) Předmět daně z nemovitostí 

U vybraných nemovitostí student rozhodne, zda budou předmětem daně 

z nemovitostí. 

3) Výpočet daně z nemovitostí 

Dle zadání student vypočte daňovou povinnost pro konkrétní nemovitosti a sestaví 

daňové přiznání pomocí aplikace EPO na stránkách Ministerstva financí. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se na praktických příkladech naučí spočítat daňovou povinnost k dani 

z nemovitostí a naučí se také pracovat s aplikací EPO pro elektronická podání 

daňových tvrzení.  

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen správně spočítat daňovou povinnost k dani  

z nemovitostí a zpracovat přiznání.  

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 



75 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti ve všech stupních Bloomovy taxonomie 

vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

Cvičení 7 

 

a) Struktura cvičení 

1) Poplatník daně dědické 

U konkrétních osob provede student jejich zařazení do skupin. 

2) Základ daně dědické 

Na konkrétním příkladu student určí základ daně. 

3) Výpočet daně dědické 

Dle zadání student vypočte daňovou povinnost a sestaví daňové přiznání. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se naučí správně zařadit jednotlivé osoby do skupin pro účely transferových 

daní a na praktických příkladech se naučí spočítat daňovou povinnost k dani dědické  

a sestavit daňové přiznání.  

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen správně spočítat daňovou povinnost k dani 

dědické a zpracovat přiznání.  

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 

 

 

 



76 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti ve všech stupních Bloomovy taxonomie 

vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

  

Cvičení 8 

 

a) Struktura cvičení 

1) Výpočet daně darovací 

Dle zadání student určí osobu poplatníka, vypočte jeho daňovou povinnost a sestaví 

daňové přiznání. 

2) Daň darovací u neziskové organizace 

Dle zadaného příkladu student určí daňovou povinnost u občanského sdružení. 

3) Osvobození od daně darovací 

U konkrétní situace student určí, zda lze uplatnit osvobození případně, jaká bude 

daňová povinnost. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se naučí správně určit osobu poplatníka, případy, na které se vztahuje 

osvobození od daně a spočítat daňovou povinnost k dani darovací a sestavit daňové 

přiznání.  

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen správně spočítat daňovou povinnost k dani 

darovací a zpracovat přiznání.  

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 

 



77 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti ve všech stupních Bloomovy taxonomie 

vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

Cvičení 9 

 

a) Struktura cvičení 

1) Poplatník daně z převodu nemovitostí 

Student u konkrétního převodu nemovitosti určí, kdo je poplatníkem daně 

z převodu nemovitostí a v jaké výši mu vznikne daňová povinnost. 

2) Transferové daně a lhůty 

U konkrétního případu převodu nemovitosti student určí lhůty pro podání přiznání, 

zaplacení, doměření a vymáhání daně. 

3) Výpočet daně z převodu nemovitostí 

Dle zadání student vypočte daňovou povinnost a sestaví daňové přiznání. 

 

b) Cíle cvičení 

Student se naučí správně určit osobu poplatníka, spočítat lhůty v daňovém řízení, 

daňovou povinnost k dani z převodu nemovitostí a sestavit daňové přiznání.  

 

c) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům praxe 

Praxe vyžaduje, aby byl student schopen správně spočítat daňovou povinnost k dani 

z převodu nemovitostí a zpracovat přiznání.  

 

d) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům akademických pracovníků 

Cvičení studenta naučí pracovat samostatně. Díky výsledkům, které má ihned 

k dispozici, není nutná přímá spolupráce s vyučujícím, což zefektivňuje výuku jak 

z pohledu studenta, tak i z pohledu vyučujících. 

 

 

 



78 

e) Jak cíle cvičení odpovídají požadavkům Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Cvičení navazují na teoretické znalosti, které student získá ze studijního textu, vytváří 

znalosti nové a rozvíjí dovednosti ve všech stupních Bloomovy taxonomie 

vzdělávacích cílů.  

 

f) Dokumentace ke cvičení 

Dokumentace ke cvičení je uložena v příloze č. 1 

 

 

5.3 Hodnotící systém 

 

Ke každé kapitole kurzu jsem vypracovala samodiagnostický text, který odsouhlasil 

vedoucí práce. Jednotlivé testy jsou vypracovány v požadované struktuře a jsou uloženy 

v příloze č. 7. Otázky jsou uvedeny v následujícím formátu: 

 

Otázka 

...správná odpověď 

..špatná odpověď 

..špatná odpověď 

..špatná odpověď 

 

U každé otázky je v závorce uveden pojem, který ověřuje a stupeň dle Bloomovy 

taxonomie výukových cílů. Dále uvádím stručnou analýzu testů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 1 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) daň 

b) úloha daní v ekonomice 

c) veřejný rozpočet 

d) funkce daní 

 

 

 



79 

2) Konstrukce samodiagnostiky 

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 1: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 1 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 2 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) poplatník 

b) konstrukce daně 

c) odpočet 

d) zdaňovací období 

f) sazba daně 

g) sleva na dani 

h) záloha na daň 

i) daňová optimalizace 

j) daňová kvóta 

k) JAA 

0 

1 

2 

3 

1 2 3 4 5 6 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k

 



80 

2) Konstrukce samodiagnostiky 

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 2: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 2 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 3 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) tribut 

b) první daně 

c) regál 

d) vývoj daní 

e) daňové reformy 

f) daňový systém ČSSR po r. 1954 

g) vznik daní 

h) JAA 

 

 

 

0 

1 

2 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k

 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



81 

2) Konstrukce samodiagnostiky 

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 3: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 3 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 4 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) povinnost daňového subjektu 

b) osoby v daňovém řízení 

c) registrace 

d) posečkání daně 

e) úkony v daňovém řízení 

f) ústní jednání 

g) zásady správy daní 

h) lhůty 

i) daňové řízení 

j) opravný prostředek 

 

0 

1 

2 

3 

4 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k

 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



82 

2) Konstrukce samodiagnostiky  

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 4: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 4 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 5 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) vozidla se zvláštní registrační značkou 

b) sazba daně silniční 

c) lhůta pro podání daňového tvrzení k dani silniční 

d) zálohy na daň silniční 

e) poplatník daně silniční 

f) placení daně silniční 

g) diferencovanost daně silniční 

h) výpočet daně silniční 

 

 

 

0 

1 

2 

3 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k

 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



83 

2) Konstrukce samodiagnostiky  

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 5: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 5 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 6 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) daňová povinnost daně z nemovitostí 

b) předmět daně z nemovitostí 

c) splatnost daně z nemovitostí 

d) osvobození od daně z nemovitostí 

e) daňové přiznání k dani z nemovitostí 

f) základ daně z nemovitostí 

g) poplatník daně z nemovitostí 

h) JAA 

 

 

0 

1 

2 

3 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k

 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



84 

2) Konstrukce samodiagnostiky  

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 6: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 6 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 7 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) předmět daně dědické 

b) daň dědická 

c) splatnost daně dědické 

d) skupiny osob daně dědické 

e) místní příslušnost 

f) základ daně dědické 

g) poplatník daně dědické 

h) daňová povinnost daně dědické 

i) JAA 

 

0 

1 

2 

3 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k

 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



85 

2) Konstrukce samodiagnostiky  

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 7: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 7 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 8 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) platba daně darovací 

b) základ daně darovací 

c) předmět daně darovací 

d) osvobození od daně darovací 

e) poplatník daně darovací 

f) skupiny osob  

g) JAA 

 

 

 

0 

1 

2 

3 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k
 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



86 

2) Konstrukce samodiagnostiky  

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 8: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 8 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi 

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

Samodiagnostický systém pro kapitolu č. 9 

 

1) Prověřované pojmy 

V Samodiagnostickém testu jsou prověřeny tyto pojmy: 

a) sazba daně z převodu nemovitostí 

b) splatnost daně z převodu nemovitostí 

c) poplatník daně z převodu nemovitostí 

d) základ daně z převodu nemovitostí 

e) předmět daně z převodu nemovitostí 

f) směna nemovitostí 

g) daň z převodu nemovitostí 

h) osvobození od daně z převodu nemovitostí 

i) JAA 

 

0 

1 

2 

3 

4 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k
 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



87 

2) Konstrukce samodiagnostiky  

Konstrukce samodiagnostiky byla vedena tak, aby vyhověla Bloomově taxonomii cílů. 

Strukturu otázek znázorňuje následující graf: 

 

 

Graf č. 9: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 9 dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

3) Otázky a odpovědi.  

V příloze č. 7 jsou uvedeny jednotlivé otázky testu včetně správných i nesprávných 

odpovědí. Otázky jsou v závorce doplněny pojmem, který mají prověřit a stupněm 

Bloomovy taxonomie cílů. 

 

 

5.4 Závěrečný test 

 

Závěrečný test je koncipován jako souhrnný test ze všech testů jednotlivých kapitol. 

Studentovi je zpřístupněn až po absolvování všech samodiagnostických testů v rámci 

kurzu. 

 

V následujícím grafu je uvedena struktura závěrečného testu s vyhodnocením stupně 

náročnosti podle Bloomovy taxonomie cílů za všechny otázky. 

 

0 

1 

2 

3 

1 2 3 4 5 6 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k
 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



88 

 

Graf č. 10: Struktura závěrečného samodiagnostického testu dle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů 

Zdroj: vlastní 

 

Výsledky testu jsou hodnoceny podle následující tabulky: 

 

Abecední hodnotící stupnice 

Abecední 

hodnocení 
Slovní hodnocení 

Anglický ekvivalent 

hodnocení 
Procentuální rozpětí 

A excelentní upper - excellent 90 – 100 % 

B výborný lower - excellent 80 – 89 % 

C velmi dobrý very good 70 – 79 % 

D dobrý good 60 – 69 % 

E dostatečný sufficient 50 – 59 % 

F nevyhovující fail Pod 50 % 

Tabulka č. 3: Hodnotící stupnice testů 

Zdroj: [53] 

 

 

5.5 Rozšiřující text  

 

Pokud student neuspěje v samodiagnostickém testu dané kapitoly, potřebuje si neúspěšné 

otázky dostudovat. K tomu je třeba k jednotlivým otázkám zpracovat rozšiřující text, který 

problematickou oblast vysvětlí jinými slovy. Po prostudování rozšiřujícího textu by již 

student měl být schopen závěrečný test zvládnout. Vzhledem k času, který byl potřebný 

k řešení bakalářské práce, nebylo možné zabývat se do hloubky problematikou 

rozšiřujícího učiva. Bylo by vhodné, aby rozšiřující texty byly námětem další navazující 

bakalářské práce. Prozatímní rozšiřující texty k jednotlivým kapitolám jsou uloženy 

v příloze č. 1. 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

1 2 3 4 5 6 

13 

21 22 

14 

11 
9 

P
o

če
t 

o
tá

ze
k
 

Stupeň Bloomovy taxonomie cílů 



89 

6 NAPLNĚNÍ PORTÁLU A UMÍSTĚNÍ OBSAHU 

PORTÁLU DO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU  

EPI, S. R. O. 

 

Vlastní naplnění e-learningového portálu MOODLE probíhalo od ledna do března 2013. 

Popis celého procesu lze rozdělit do dvou fází. Nejprve jsem připravila jednotlivé bloky 

kurzu – tzv. moduly a všechny připravené dokumenty jsem nahrála do části „soubory“. 

Poté jsem všechny nahrané soubory rozdělila mezi jednotlivé moduly a tím jsem vytvořila 

studijní kapitoly. 

 

 

6.1 Tvorba modulů 

 

V kurzu je celkem 14 modulů: 

 informace o cílech studia,  

 informace o systému studia,  

 9 výukových částí,  

 závěrečný test,  

 help a  

 tisk osvědčení.  

 

Informace o cílech a systému studia 

V prvním modulu je pro studenta připravena informace o cílech studia – proč by měl kurz 

studovat, co se v něm naučí, jaké dovednosti a kompetence získá. 

 

Druhý modul poskytne studentovi návod, jak s kurzem pracovat, jak si řídit samostudium  

a vysvětlí mu některé prvky kurzu, jako například ikony používané ve studijním textu.  

 

Obě úvodní části obsahují jednak informace v textovém souboru formátu PDF a dále  

ve formě krátkého videa formátu Windows Media Video (jedná se o prezentace 

s namluveným komentářem vytvořené v programu MS PowerPoint a následně převedené 

do formátu videa). 

 



90 

Výukové moduly 

Devět modulů obsahujících výukové materiály má shodnou strukturu. Nejprve jsem vložila 

do každé části studijní text, který má v úvodu obsah pro lepší přehlednost. Každý nadpis 

podkapitoly v obsahu má i funkci odkazu, který posune text na vybranou část bez 

zdlouhavého listování celou kapitolou. Student si tak může rychle vybrat část, na kterou se 

chce zaměřit nebo kterou si potřebuje zopakovat. Za obsahem následuje stručná informace 

o cílech kapitoly, znalostech a dovednostech, které jejich studiem uživatel získá. Dále pak 

klíčová slova dané kapitoly a vlastní studijní text. Ten je členěn do krátkých podkapitol, 

aby byl přehlednější a umožnil studentovi rozložit si v případě potřeby studium do více 

částí. V závěru každé kapitoly jsou zopakovány všechny základní pojmy i s jejich 

definicemi a je připojena slovní zásoba v anglickém jazyce. Jedná se o překlad základních 

pojmů dané problematiky. Na konci každé kapitoly jsou pro studenta připraveny kontrolní 

otázky, které mu mají pomoci prověřit, zda učivo kapitoly zvládl a orientuje se v řešené 

problematice. Ke všem otázkám jsou vypracovány také odpovědi, na kterých si student 

může ověřit správnost svých odpovědí. Abych zamezila problémům s kompatibilitou 

textových dokumentů vytvořených v licencovaném programu MS Word, uložila jsem 

všechny studijní texty ve volně přístupném formátu PDF. 

 

Ke každé kapitole je pro studenta připraveno také video, ve kterém jsou zpracovány 

základní informace dané kapitoly. Jak již bylo uvedeno výše, jedná se o prezentace 

s namluveným komentářem vytvořené v programu MS PowerPoint a následně převedené 

do formátu Windows Media Video. 

 

Poté v každém výukovém modulu následuje cvičení, ve kterém si student získané znalosti 

ověří na praktických příkladech a vytvoří si znalosti nové. Cvičení jsou zaměřena 

především na výpočty daňových povinností a práci s webovou aplikací Ministerstva 

financí ČR Daňový portál, ve které se student naučí zpracovávat tzv. EPO neboli 

elektronické podání k jednotlivým daním. Ke každému cvičení je připraveno  

i řešení se správným postupem a výsledky. 

 

Třetím bodem v každé výukové části je samodiagnostický test. Ten je vytvořen jako 

soubor otázek s výběrem správné odpovědi - ke každé kapitole je připraven soubor deseti 

otázek se čtyřmi možnostmi výběru a jednou správnou odpovědí. Do testových otázek  

je zahrnuta i slovní zásoba v anglickém jazyce. Tato část byla náročnější na přípravu, 

 



91 

neboť MOODLE nabízí mnoho různých variant testů jako například krátká tvořená 

odpověď, vypočítávaná odpověď, přiřazování, doplňovací úloha, numerická úloha nebo 

pravda/nepravda. Již příprava samotných otázek tak, aby dodržely Bloomovu taxonomii 

vzdělávacích cílů, byla poměrně časově náročná. Při tvorbě testů jsem tedy nevyužila 

všechny možnosti, které MOODLE nabízí. Toto by mohlo být vhodným námětem pro další 

bakalářskou práci, která by rozšířila současnou sadu testových otázek o další typy tak, aby 

byl využit celý potenciál, který MOODLE nabízí. 

 

Pro studenty, kteří v testu nebudou na první pokus úspěšní, je určena čtvrtá část 

jednotlivých modulů, a to rozšiřující text. Ten si klade za cíl vysvětlit studentům 

problémovou část jinými slovy a jinou metodikou. I tady jsou v současné podobě rezervy, 

které by mohly být náplní pro další bakalářskou práci. Ta by mohla z rozšiřujících textů 

vytvořit plnohodnotné studijní materiály, které se na problematiku dívají z jiného pohledu, 

než jaký nabízejí základní studijní texty.  

 

Závěrečný test a osvědčení 

V závěru kurzu nalezne uživatel závěrečný test, který je koncipován jako souhrn všech 

samodiagnostických testů z celého kurzu. Obsahuje 70 otázek, které se náhodně generují 

z celé sady otázek kurzu. Po jeho úspěšném absolvování si může student v poslední 

modulu vytisknout osvědčení.  

 

Help 

Pro studenty, kteří budou mít při studiu nějaké potíže, je připraven HELP. Ten nabízí 

kontakty na tutory – vyučující daného předmětu, dále na studijní oddělení a v neposlední 

řadě na správce sítě, který může studentovi pomoci v případě problémů technického 

charakteru. Jsou zde rovněž uvedeny odkazy na další zdroje studijních materiálů. 

 

Anketa 

V průběhu pilotního provozu byla v závěru kurzu začleněna navíc anketa pro uživatele, 

kteří mohli na dvanácti krátkých otázkách zhodnotit celý kurz, případně vložit jakékoliv 

připomínky ke kurzu do fóra, které bylo součástí ankety. Po uvedení do rutinního provozu 

byla tato část z kurzu odstraněna. 

 

 



92 

6.2 Naplnění portálu 

 

Konkrétní postup naplnění obsahu kurzu probíhal ve dvou fázích. Nejprve byly všechny 

připravené dokumenty nahrány do části „soubory“ a následně byly tyto nahrané 

dokumenty rozděleny do jednotlivých modulů volbou „přidat studijní materiál“, kde se 

zvolí typ „odkaz na soubor nebo web“. Poté se otevře stránka, na které je nutné uvést 

název, pod kterým bude soubor v modulu viditelný a v další části se vybere příslušný 

soubor z databáze nahraných souborů. Na konec je možné upravit některé parametry 

zobrazení jako například „otevření v novém okně“ nebo „vynutit stažení“. Podle mých 

zkušeností jsou právě tyto dvě volby pro ukládání souborů užitečné. Textové dokumenty 

(například ve formátu PDF) je vhodné uložit s volbou „otevřít v novém okně“, neboť 

student pak může mít otevřený studijní text v jednom okně a v druhém okně dále pracovat 

s osnovou kurzu. Naopak například videa je vhodné ukládat s volbou „vynutit stažení“, aby 

se video neotevíralo přímo v internetovém prohlížeči, ale stáhlo se do počítače uživatele. 

Přehrání videa pak není závislé na konfiguraci zvoleného internetového prohlížeče. 

 

Po vytvoření všech požadovaných odkazů na studijní materiály je vhodné si ověřit 

správnost nastavení jednotlivých částí kurzu přepnutím z role „učitele“ na roli „student“. 

Kurz je pak zobrazen očima studenta a je možné se ujistit, že jsou všechny části pro 

studenta viditelné a může je použít. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



93 

7 PILOTNÍ PROVOZ 

 

Vypracovaný systém jsem nasadila do pilotního provozu v akademickém roce 2012/2013 

v letním semestru v kruhu 1EIF, 1EKF a 1EHF. Systém testovali také studenti 3FDi, kteří 

tento předmět již absolvovali v prvním ročníku. Jejich připomínky jsou přínosem z jiného 

pohledu než u studentů, kteří se s tímto předmětem teprve seznamují. Systém jsem také 

předložila odborníkům z praxe, a to pracovníkům Finančního úřadu v Jilemnici  

a pracovníkům finančního oddělení společnosti Foxconn Global Services Divison, s. r. o. 

 

 

7.1 Hodnocení studentů 

 

Dokumentaci využívalo 20 studentů 1. ročníku a 18 studentů 3. ročníku. Na konci 

pilotního provozu jsem studentům rozdala anonymní dotazníky následující struktury: 

 

1. Jste: 

 žena 

 muž 

2. Věk: 

 18- 25 

 26-35 

 36-45 

 46-55 

 55 a více 

3. Jste studentem: 

 prezenční (denní) formy studia 

 kombinované formy studia 

4. Setkáváte se s problematikou tohoto kurzu v zaměstnání/v praxi? 

 ano 

 ne 

5. Poskytly Vám úvodní informace o cílech a systému studia dostatek informací?  

(v případě odpovědi ne prosím doplňte ve fóru Vaše připomínky) 

 ano 

 ne 



94 

6. Jak je pro Vás systém e-learningu přehledný? (ohodnoťte prosím známkou jako ve 

škole 1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

7. Jsou pro Vás studijní texty srozumitelné? (1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

8. Jak byste ohodnotili přínos příkladů ve cvičeních? Jsou dostačující k procvičení obsahu 

dané kapitoly? (1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

9. Je pro Vás kurz využitelný v praxi? (1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

10. Jak hodnotíte obtížnost testových otázek? (1- snadné, 5 velmi obtížné) 

11. Ohodnoťte prosím přínos videí připojených k jednotlivým kapitolám. Pomohla Vám 

při studiu? (1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

12. Jsou pro Vás k tomuto kurzu potřebné další rozšiřující texty, které by vám pomohly 

v případě nezvládnutí testu? Takový text by vysvětloval danou problematiku jinými 

slovy a měl by pomoci k lepšímu pochopení problematiky. (1 - rozšiřující texty jsou 

naprosto nezbytné, 5 – rozšiřující texty jsou zbytečné) 

13. Vaše připomínky. 

 

Výsledky tohoto průzkumu znázorňují následující grafy: 

 

1. Pohlaví 

 

Graf č. 11: Pohlaví hodnotících uživatelů v pilotním provozu 

Zdroj: vlastní 

 

Hodnocení pilotního provozu se zúčastnilo 13 uživatelů, z toho 3 muži a 10 žen.  

 

 

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

muž žena 

23,08% 

76,92% 



95 

2. Věk 

 

Graf č. 12: Věk hodnotících uživatelů v pilotním provozu 

Zdroj: vlastní 

 

Více než polovina hodnotitelů byla ve věku 18 – 25 let, hodnocení se účastnili i uživatelé 

ve věkové skupině 26 – 35 let (téměř třetina účastníků) a 36 – 45 let (přibližně 15 % 

uživatelů). 

 

3. Forma studia 

 

Graf č. 13: Forma studia hodnotících uživatelů v pilotním provozu 

Zdroj: vlastní 

 

Hodnocení kurzu se zúčastnily téměř dvě třetiny studentů kombinované formy studia  

a jednu třetinu tvořili studenti denní formy studia.  

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

18 - 25 26-35 36-45 

53,85% 

30,77% 

15,38% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

 presenční kombinovaná 

38,46% 

61,54% 



96 

4. Znalost problematiky kurzu z praxe 

 

Graf č. 14: Znalost problematiky kurzu z praxe  

Zdroj: vlastní 

 

Více než polovina studentů, kteří se účastnili pilotního provozu a hodnocení kurzu znají 

problematiku kurzu z praxe. Naopak menší část hodnotitelů nemá s náplní kurzu zkušenost 

z praxe. 

 

5. Informace o cílech a systému studia 

Všem účastníkům informace o cílech a systému studia poskytly dostatek informací. 

 

6. Přehlednost systému 

 

Graf č. 15: Přehlednost systému  

Zdroj: vlastní 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

ne ano 

46,15% 

53,85% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

1 2 3 4 5 

15,38% 

38,46% 
46,15% 

0,00% 0,00% 

Přehledný   Nepřehledný 



97 

 

Uživatelé hodnotili také přehlednost celého e-learningového systému, a to na stupnici  

1 – 5, kde 1 znamená nejlepší a 5 nejhorší. Téměř polovina studentů udělila za přehlednost 

známku 3, více než třetina známkovala dvojkou a více než 15 % studentů udělilo  

za přehlednost kurzu známku 1. Systém tedy pro některé uživatele nebyl zřejmě přehledný 

na první pohled, ale dovedli se v něm zorientovat. 

 

 

7. Srozumitelnost studijních textů 

 

Graf č. 16: Srozumitelnost studijních textů 

Zdroj: vlastní 

 

 

Dalším bodem, který uživatelé hodnotili, byla srozumitelnost kurzu. I tady bylo hodnocení 

na stupnici 1 – 5, kde 1 znamená nejlepší a 5 nejhorší. Nejvíce hodnotitelů (téměř 

polovina) se přiklonilo ke známce 2, téměř třetina oznámkovala jedničkou, přibližně 15 % 

uživatelů udělilo známku 3 a méně než 8 % studentů mělo zřejmě se srozumitelností 

studijních textů problém, protože oznámkovali čtyřkou. Studijní texty tedy pro studenty 

byly spíše srozumitelné, i když zde zřejmě jsou ještě nějaké rezervy. Vzhledem k tomu,  

že nikdo ze studentů neměl k této části žádné připomínky, nelze jednoznačně určit, jaké 

části studijního textu byly pro studenty nesrozumitelné. 

 

 

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

1 2 3 4 5 

30,77% 

46,15% 

15,38% 
7,69% 

0,00% 

Srozumitelné                                                              Nestrozumitelné 



98 

8. Přínos cvičení 

 

Graf č. 17: Přínos cvičení  

Zdroj: vlastní 

 

Uživatele kurzu jsem také požádala o zhodnocení přínosu cvičení, a to na stupnici 1 – 5, 

kde 1 znamená nejlepší a 5 nejhorší. Přesně polovina studentů udělila známku 3 a zbývající 

se stejnou částí rozdělili mezi známky 1, 2 a 4. Cvičení tak pro uživatele kurzu představují 

přínos, pro některé z nich však zřejmě nejsou nepostradatelná.  

 

9. Využitelnost kurzu v praxi 

 

Graf č. 18: Využitelnost kurzu v praxi 

Zdroj: vlastní 

 

Studenti také měli možnost zhodnotit, jak je podle nich kurz využitelný v praxi, a to na 

stupnici 1 – 5, kde 1 znamená nejlepší a 5 nejhorší. Více než polovina studentů se 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

1 2 3 4 5 

16,67% 16,67% 

50,00% 

16,67% 

0,00% 

Přínosná   Zbytečná 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

1 2 3 4 5 

7,69% 

53,85% 

23,08% 15,38% 

0,00% 

Využitelný   Nevyužitelný 



99 

přiklonila ke známce 2, téměř čtvrtina ke známce 3 a přibližně 15 % ke známce 4. 

Necelých 8 % uživatelů pak udělilo využitelnosti kurzu jedničku. Kurz tak je pro většinu 

účastníků využitelný v praxi. 

 

10. Náročnost testů 

 

Graf č. 19: Náročnost testů  

Zdroj: vlastní 

 

V další části dotazníků studenti hodnotili náročnost testů, a to na stupnici 1 – 5, kde  

1 znamená nejlehčí a 5 nejtěžší (nezvládnutelný). Naprostá většina studentů (více než  

75 %) ohodnotila náročnost testů známkou 3 a považují tedy test za přiměřeně obtížný. 

Zbývající část studentů považuje testy spíše za snadnější až snadné. 

 

11. Přínos videí 

 

Graf č. 20: Přínos videí 

Zdroj: vlastní 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

1 2 3 4 5 

15,38% 

7,69% 

76,92% 

0,00% 0,00% 

Snadný                       Nezvládnutelný 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

1 2 3 4 5 

30,77% 

53,85% 

7,69% 7,69% 0,00% 

Přínosná   Zbytečná 



100 

Jednou z posledních otázek, na kterou uživatelé kurzu v anketě odpovídali, byl přínos videí 

ke studiu kurzu. I tady studenti hodnotili na stupnici 1 – 5, kde 1 znamená nejlepší a 5 

nejhorší. Více než polovina studentů udělila videím známku 2, téměř třetina dokonce 

známku 1. Po osmi procentech studentů udělilo trojku a čtyřku. Videa tak pro studenty 

představují přínos a vylepšují jejich komfort při studiu. 

 

12. Potřebnost rozšiřujících textů 

 

Graf č. 21: Potřebnost rozšiřujících textů 

Zdroj: vlastní 

 

Poslední otázka, na kterou uživatelé odpovídali, se týkala potřebnosti rozšiřujících textů,  

a to na stupnici 1 – 5, kde 1 znamená „rozšiřující texty jsou nezbytně nutné“ a 5 znamená 

„rozšiřující texty jsou zbytečné“. Více než 50 % studentů shledalo rozšiřující texty jako 

zbytečné. Téměř 8 % studentů udělilo hodnocení jen o stupeň nižší. Výklad v základním 

studijním textu je pro ně zřejmě dostačující. Necelá čtvrtina studentů ohodnotila potřebnost 

rozšiřujících textů známkou 3 a více než 15 % studentů známkou 2. Určitá část studentů 

tak mohla mít při studiu v některých částech problém a ocenili by rozšířený výklad. 

Protože ale v této části neměl nikdo konkrétní připomínky, je obtížné identifikovat, které 

části by studentům mohli dělat potíže. 

 

Na závěr jsem výsledky ankety zhodnotila podle jednotlivých skupin respondentů. 

Rozdělení jsem provedla podle věku, pohlaví, formy studia a znalosti problematiky kurzu  

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

1 2 3 4 5 

0,00% 

15,38% 
23,08% 

7,69% 

53,85% 

Nezbytné   Zbytečné 



101 

z praxe. Výsledky znázorňuje následující tabulka. Každému kriteriu je přiřazena průměrná 

známka, kterou respondenti dané skupinu přidělili. 

 

Tabulka č. 2: Výsledky hodnocení dle skupin uživatelů 

Zdroj: vlastní 

 

Z výsledků srovnání je patrné, že systém je přehlednější spíše pro studenty vyššího věku, 

studenty kombinované formy studia a pro uživatele, kteří mají s předmětem kurzu 

zkušenost z praxe. Studijní texty jsou srozumitelnější pro starší studenty, ženy a studenty 

kombinované formy studia se znalostí obsahu z praxe. I cvičení představují přínos spíše 

pro starší studenty, ženy a studenty kombinované formy studia se znalostí obsahu z praxe. 

Kurz považují za využitelný v praxi spíše starší studenti kombinované formy se znalostí 

obsahu z praxe. Náročnost testů je hodnocena ve většině skupin téměř stejně, pouze mladší 

studenti je považují spíše za náročnější. Videa považují za přínosná spíše starší ženy, 

studentky kombinované formy studia se znalostí obsahu kurzu z praxe. A konečně 

rozšiřující texty považují za potřebné spíše mladší studenti prezenční formy studia bez 

znalosti problematiky kurzu z praxe. 

 

Z výsledků ankety tedy vyplývá, že se studiem kurzu by potenciálně mohli mít problémy 

spíše mladší studenti prezenční formy studia bez znalosti obsahu kurzu z praxe, kteří 

nejsou na tento způsob výuky zvyklí. Vzhledem k tomu, že tito studenti mají dostatek 

přednášek, na kterých jim může být látka vysvětlena přímo přednášejícím, je možné 

případné obtíže vyřešit osobní konzultací s učitelem. 

 

 

 

 

Hodnotící kriterium Věk Pohlaví Forma studia Znalost z praxe 

  18-25 26-35 36-45 žena  muž prezenční kombi ano ne 

Přehlednost systému 2,43 2,25 2 2,2 2,67 2,8 2 1,86 2,83 

Srozumitelnost 

studijních textů 2,43 1,5 1,5 1,8 2,67 2,8 1,5 1,57 2,5 

Přínos cvičení 2,43 1,25 1,5 1,8 2,33 3 1,25 1,57 2,33 

Využitelnost kurzu v 

praxi 2,71 2,25 2 2,5 2,33 3,2 2 2 3 

Náročnost testů 2,43 2,75 3 2,7 2,33 2,6 2,63 2,71 2,5 

Přínos videí 2,28 1,5 1,5 1,7 2,67 2,6 1,5 1,71 2,16 

Potřebnost 

rozšiřujících textů 3,29 4,75 5 4,2 3,33 2,6 4,88 4,14 3,83 



102 

7.2 Hodnocení odborníků z praxe 

 

Hodnocení v pilotním provozu se účastnilo také 6 odborníků z praxe – 3 pracovníci 

finančního oddělení společnosti Foxconn Global Services Division, s. r. o. a 3 pracovníci 

Finančního úřadu v Jilemnici. Byl jim taktéž předložen dotazník ovšem s mírně upravenou 

strukturou: 

 

1. Jste: 

 žena 

 muž 

2. Věk: 

 18- 25 

 26-35 

 36-45 

 46-55 

 55 a více 

3. Jak je pro Vás systém e-learningu přehledný? (ohodnoťte prosím známkou jako ve 

škole 1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

4. Jsou pro Vás studijní texty srozumitelné? (1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

5. Jak byste ohodnotili přínos příkladů ve cvičeních? Jsou dostačující k procvičení obsahu 

dané kapitoly? (1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

6. Jak hodnotíte obtížnost testových otázek? (1- snadné, 5 velmi obtížné) 

7. Je pro Vás kurz využitelný v praxi? (1 - nejlepší, 5 nejhorší) 

8. Jsou podle Vás k tomuto kurzu potřebné další rozšiřující texty, které by studentům 

pomohly v případě nezvládnutí testu? Takový text by vysvětloval danou problematiku 

jinými slovy a měl by pomoci k lepšímu pochopení problematiky. (1 - rozšiřující texty 

jsou naprosto nezbytné, 5 – rozšiřující texty jsou zbytečné) 

9. Vaše připomínky: 

 

Vyplněné dotazníky od odborníků z praxe jsou v příloze č. 8. 

 

 

 

 



103 

Výsledky jednotlivých dotazníků byly velmi podobné, proto jsem celý průzkum shrnula 

v následující tabulce: 

 

Hodnotící kriterium Průměrné hodnocení 

Přehlednost systému 1,17 

Srozumitelnost studijních textů 1 

Přínos cvičení 1,5 

Náročnost testů 2,83 

Využitelnost kurzu v praxi 1,33 

Potřebnost rozšiřujících textů 5 

Tabulka č. 5: Výsledky hodnocení odborníků z praxe 

Zdroj: vlastní 

 

Z hodnot v tabulce celkem jasně vyplývá, že odborníci hodnotí celý kurz veskrze kladně. 

Systém je pro ně přehledný, studijní texty srozumitelné a testy přiměřeně obtížné. Celý 

kurz pak považují za využitelný v praxi a rozšiřující texty jsou dle jejich názoru ke studiu 

zbytečné. Dostatek informací by uživatelům měly poskytnout již základní studijní texty. 

 

  



104 

8 ODSTRANĚNÍ PŘIPOMÍNEK A UVEDENÍ DO 

RUTINNÍHO PROVOZU 

 

V rámci pilotního provozu měli uživatelé možnost uvést jakékoliv připomínky nebo 

náměty na vylepšení systému. Připomínek se několik objevilo, a to nejen z řad studentů, 

ale také z řad uživatelů z praxe. Příklady těch nejvýznamnějších a nejčastějších jsou 

uvedeny v následující části.  

 

Při realizaci projektu a uvedení systému do pilotního provozu se vyskytlo také několik 

problémů, se kterými se bylo nutné před aplikací do rutinního provozu vypořádat. Příklady 

těch nejvýznamnějších jsou uvedeny v další části této kapitoly. 

 

 

8.1 Připomínky 

 

V rámci pilotního provozu se objevilo několik připomínek, které byly před aplikací  

do rutinního provozu odstraněny: 

 

1) Schéma daňového systému ČR 

Jeden z účastníků pilotního provozu a jeden odborník z praxe uvedli připomínku, že by 

bylo vhodné do některé z úvodních teoretických kapitol začlenit i schéma současného 

daňového systému v ČR.  

 

Připomínka byla shledána jako oprávněná a schéma současného daňového systému ČR 

bylo zapracováno do druhé kapitoly studijního textu. 

 

2) Oficiální internetové zdroje 

Několik studentů testujících systém v pilotním provozu uvedlo, že by pro ně bylo přínosné 

doplnit do textu odkazy na oficiální internetové zdroje s aktuálními informacemi  

o daňové problematice. 

 

I tato připomínka byla shledána jako oprávněná a do studijních textů byly začleněny 

odkazy na internetové stránky Ministerstva financí ČR, kde jsou průběžně uváděny  

 



105 

aktuální legislativní změny a úpravy a další aktuality z oblasti daňové problematiky. 

 

3) Výsledky cvičení včetně postupů výpočtů 

Jeden odborník z praxe v hodnocení uvedl připomínku ke cvičením. Dle jeho názoru by 

bylo vhodné ve výsledcích neuvádět pouze konečný výsledek, ale celý výpočet daňové 

povinnosti. 

 

Také tuto připomínku jsem shledala jako oprávněnou a řešení u jednotlivých cvičení, která 

původně obsahovala u výpočtových částí pouze konečný výsledek, byla doplněna o celý 

postup výpočtu. Student si tak může ověřit, jestli je celý jeho postup výpočtu správný  

a případně nalézt, ve které fázi řešení příkladu má chybu. 

 

4) Doplňující literatura  

Ze strany akademických pracovníků byl vznesen požadavek na rozšíření doplňující 

literatury. K jednotlivým kapitolám byla proto přidána doplňující literatura, ale i časopisy, 

které se touto problematikou zabývají a také literatura zahraniční. 

 

Všechny tyto podněty byly před uvedením do rutinního provozu zohledněny a úpravy byly 

zapracovány do systému. Ze strany vyučujících nebyly vzneseny žádné připomínky. 

Systém je tedy možné nasadit do rutinního pravidelného provozu. Tento systém si bude 

moci student vypálit na CD nebo stáhnout do svého počítače nebo nalézt na portále 

MOODLE. Systém bude přístupný také celé široké veřejnosti. 

 

 

8.2 Problémy 

 

Při tvorbě kurzu se vyskytly některé menší problémy, se kterými se bylo nutné vypořádat. 

Většina souvisela s tvorbou studijních textů a obecně s náplní kurzu po praktické stránce.  

 

Původní záměr vytvářet studijní texty jako webové stránky se ukázal jako velmi 

nepraktický. Do systému je sice možné kopírovat text připravený v běžném textovém 

editoru (např. MS Word), ovšem formátování textu se při kopírovaní do portálu ztratí. 

Případná barevnost nebo velikost písma u nadpisů se tak do portálu nepřenese a je nutné 

tento formát upravit přímo v editoru, který slouží k tvorbě webové stránky přímo  

 



106 

na portálu MOODLE. Pokud se navíc v textu objevují grafické objekty (jako schémata, 

tabulky nebo grafy) není možné je vložit spolu s textem. Text je před takovým objektem 

nutné zkopírovat samostatně, následně vložit grafický objekt a poté text, který za ním 

následuje. Jsou-li v textu ještě použity ikony, které se umísťují do pomocného sloupce 

vedle textu, není možné takový text jednoduše překopírovat do editoru pro webovou 

stránku na portálu.  

 

Po zjištění všech těchto problémů a komplikací jsem shledala jako mnohem praktičtější 

tvorbu studijních textů ve formátu PDF. Studijní text připravený v textovém editoru  

MS Word je možné jednoduše uložit ve formátu PDF a nahrát přímo do systému. 

Dokument ve formátu PDF umožňuje prohlížení přímo v internetovém prohlížeči  

a eliminuje také případné komplikace s licencí či se staršími verzemi MS Office, které  

by například neumožňovali otevřít text ve formátu DOCX. 

 

Jedním z největších problémů, které se vyskytovaly při tvorbě kurzu, byla tvorba videí. 

Příručka k tvorbě videonahrávek doporučovala tvorbu videa pomocí programu Windows 

Movie Maker. Tento postup je ovšem velmi komplikovaný a náročný. Nejprve je třeba 

vytvořit prezentaci v programu MS PowerPoint. Následně z jednotlivých snímků pomocí 

klávesy „PrintScreen“ vytvořit obrázky, ty v programu Malování oříznout pouze na daný 

snímek a jednotlivě uložit do zvoleného adresáře. Dále je potřeba nahrát zvukovou  

stopu – komentář. Tu příručka doporučuje tvořit natočením videa a následně pomocí 

programu Format Factory oddělit pouze zvukovou stopu. Případně je možné nahrát 

komentář v programu Záznam zvuku, který je součástí Windows. Další práce již probíhá 

v programu Window (Live) Movie Maker, kam se importují vytvořené obrázky a nahraná 

zvuková stopa. Dále je nutné pomocí tzv. scénáře nastavit časování jednotlivých snímků 

tak, aby se synchronizovaly se zvukovou stopou.  

 

Tento doporučený postup je ovšem velmi časově náročný a výsledek nemusí být optimální. 

Snazší a rychlejší je nahrát komentář přímo v programu MS PowerPoint, který jej přiřadí 

ke každému jednotlivému snímku. Není tedy nutné psát „scénař“, ale stačí pouze spustit 

prezentaci se záznamem zvuku a komentovat jednotlivé snímky. Následně je možné přímo 

v tomto programu převést prezentaci na video formátu Windows Media Video, a to ve 

zvolené kvalitě. 

 



107 

ZÁVĚR 

 

Hlavním cílem bakalářské práce byla inovace obsahu studia předmětu Daně a daňové 

poradenství I v závislosti na rozvoji tohoto oboru na českých a zahraničních akademických 

pracovištích a v závislosti na potřebách praxe. Cílem bylo vytvořit systém pro přenos 

informací ke studentům, ale i zájemcům z řad veřejnosti. Toho bylo dosaženo vytvořením 

studijního nástroje s využitím e-learningové technologie MOODLE. 

 

V úvodu práce bylo nejprve nezbytné provést výzkum současného poznání v akademické 

sféře i potřeb podnikové praxe na znalosti, dovednosti a kompetence specialistů v oblasti 

majetkových daní a správy daní. Charakteristika předmětu Daně a daňové poradenství I 

v současném pojetí akreditačního spisu EPI, s. r. o. byla podrobena komparaci pojetí 

předmětu na jiných vysokých školách v ČR a v zahraničí. Pro komparaci pojetí výuky byly 

zvoleny tři české vysoké školy a tři zahraniční: Vysoká škola ekonomická (Praha), Škoda 

Auto Vysoká škola (Mladá Boleslav), Masarykova univerzita (Brno), The London School 

of Economics and Political Science (Velká Británie), Stanford University (California, 

USA) a Columbia University in the City of New York (USA). Závěry této komparace jsou 

shrnuty v přehledné tabulce v první kapitole, podrobněji se pojetí výuky na jednotlivých 

školách věnuje kapitola třetí. Zde jsou rovněž specifikovány požadavky praxe, tak jak  

je uvedli specialisté (Ing. Jarmila Jiroušová, vedoucí oddělení daňové správy na FÚ 

v Jilemnici a Ing. Jan Biško, vedoucí oddělení kontroly nákladů ve společnosti Foxconn 

Global Services Division, s. r. o.). Ve stručné tabulce je zde dále uvedeno, jak těmto 

požadavkům vyhovuje vyvíjená dokumentace. Příloha č. 9 pak obsahuje vyjádření  

Ing. Jiroušové k tomu, jak e-learningový systém splňuje tyto požadavky a na které pozici 

by mohli úspěšného absolventa kurzu zaměstnat. 

 

Protože předmět Daně a daňové poradenství je specializovaným předmětem studijního 

oboru Finance a daně, bylo také žádoucí začlenit tento předmět do celkového profilu 

studenta a charakterizovat vztahy mezi tímto předmětem a některými dalšími profilovými 

předměty (Účetnictví, Finanční analýza a plánování, Podniková ekonomika, Finanční  

a daňové právo). Dále bylo nezbytné definovat základní pojmy předmětu, sestavit pro  

ně pojmové mapy a aplikovat Bloomovu taxonomii vzdělávacích cílů.  

 

 



108 

Jako klíčová technologie pro realizaci projektu byl použit tzv. e-learning. Ten můžeme 

charakterizovat jako vzdělávací proces, v němž jsou používány informační a komunikační 

technologie pracující s daty v elektronické podobě. Jeho základním úkolem je svobodný, 

časem a prostorem neomezený přístup ke vzdělávání. V současné době se e-learning 

vyskytuje v několika formách, při řešení však byl využíván pouze asynchronní on-line 

LMS systém MOODLE neboli Modular Object Oriented Dynamic Learning Environment. 

Jedná se o živý projekt, ve kterém se software neustále vyvíjí. Kurzy jsou uspořádány  

do tzv. modulů a lze je tvořit přímo v systému. 

 

E-learningová technologie je uspořádána v MENU, které je rozděleno do čtrnácti modulů. 

Úvodní část informuje uživatele o cílech studia, motivuje studenta a informuje  

o znalostech, dovednostech a kompetencích, které studiem získá a kde je uplatní. 

Vysvětluje strukturu celého kurzu, poskytuje návod na práci se systémem  

a doporučení, jak by se měl řídit postup studia. Následuje devět kapitol, které obsahují 

studijní text, cvičení, samodiagnostický test, rozšiřující výklad a video. V každé kapitole 

najde uživatel nejprve studijní text a v něm popis cílů kapitoly, klíčová slova a výklad 

jednotlivých klíčových prvků dané problematiky rozdělený do podkapitol, jeho stručné 

shrnutí a seznam základních pojmů k zapamatování. V závěru každé kapitoly studijního 

textu jsou pro studenta připraveny kontrolní otázky, které mu mají pomoci ověřit si, zda 

studium dané kapitoly zvládl. Studijní text je rozdělen do dvou sloupců. V hlavním sloupci 

je obsažen vlastní text a v tzv. popisném sloupci jsou umístěny ikony, které mají studentovi 

usnadnit orientaci v textu. Slouží k výraznějšímu označení některých prvků,  

např. průvodce studiem, informace pro zájemce, důležité pojmy, příklady, shrnutí, 

doplňující literatura nebo otázky a jejich řešení.  Na studijní texty navazuje systém cvičení. 

Jejich úkolem je ověření teoretických znalostí na praktických úlohách. Mají u studenta 

vybudovat žádoucí dovednosti, vytvářet znalosti nové a rozvíjet myšlení a tvořivost. Jejich 

konstrukce odpovídá Bloomově taxonomii vzdělávacích cílů. Zahrnují i popis učiva, které 

si má student ověřit v praxi. Po skončení studia vybrané kapitoly studijního textu si student 

ověří v samodiagnostickém testu, zda studium zvládl. V případě neúspěchu 

v samodiagnostickém textu dané kapitoly jsou pro studenta připraveny tzv. rozšiřující 

texty, které mu obsah kapitoly vysvětlí z jiného úhlu pohledu a jinou metodikou. Součástí 

každé kapitoly jsou také videonahrávky k jednotlivým kapitolám. Jedná se o prezentace 

s namluveným komentářem vytvořené v programu MS PowerPoint a převedené do formátu 

Windows Media Video. Zvyšují studentům komfort jejich práce. Po absolvování všech 

 



109 

 studijních kapitol následuje závěrečný test. Ten je koncipován jako souhrnný test z testů 

jednotlivých kapitol. Studentovi je zpřístupněn až po absolvování všech 

samodiagnostických testů k jednotlivým kapitolám. Pro případ, kdy by měl student potíže  

se studiem je připraven Help. Poskytne uživateli odkazy na další dostupné studijní 

materiály a kontakty na tutora, studijní oddělení nebo správce sítě, který mu může pomoci 

odstranit problémy technického charakteru. Na konci studia dostane úspěšný student 

osvědčení o absolvování kurzu. 

 

Obsah jednotlivých kapitol studijního textu byl podroben analýze znalostí, dovedností, 

kompetencí a inovací, které přináší. V bakalářské práci je uveden podrobný popis výsledků 

této analýzy, metodiky studia, základních pojmů, začlenění anglické slovní zásoby  

a způsobu aplikace teorie v praxi. Je zde také uvedeno shrnutí každé kapitoly, kontrolní 

otázky a doplňující literatura. 

 

Konstrukce jednotlivých cvičení byla taktéž podrobena analýze. Ta byla zaměřena 

především na cíle cvičení a tomu, jak odpovídají požadavkům praxe, akademických 

pracovníků a Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů. Ke každému cvičení byla vytvořena 

podrobná dokumentace. 

 

Hodnotící systém celého kurzu (závěrečný test i jednotlivé samodiagnostické testy) byl 

vytvářen v souladu s Bloomovou taxonomií vzdělávacích cílů. Ke každému testu  

je v bakalářské práci vypracována analýza, jak test vyhovuje právě Bloomově taxonomii. 

Ke každé otázce je navíc uveden pojem, který prověřuje a stupeň Bloomovy taxonomie, 

jemuž odpovídá.  

 

Při vlastní realizaci technologie bylo nutné vypořádat se s několika problémy, zejména 

technického charakteru. Tvorba studijního textu v podobě webové stránky bohužel nebyla 

v souladu s použitím ikon ve studijním textu. Editor, který v systému slouží pro tvorbu 

webové stránky, nepodporuje rozdělení textu do sloupců (hlavní s textem a pomocný 

s ikonami). Studijní texty proto byly do systému vloženy ve formátu PDF. Vytváření videí 

v doporučeném programu Windows Live Movie Maker bylo velmi časově náročné  

a výsledek nebyl příliš uspokojivý. Ke tvorbě videí jsem tedy použila přímo program  

MS PowerPoint, který umožňuje k prezentaci připojit mluvený komentář a výsledný celek 

převést na video formátu Windows Media Video. 

 



110 

Kompletní technologie byla nejprve nasazena do pilotního provozu ve spolupráci  

s Ing. Karlem Ebringerem, a to v akademickém roce 2012/2013 v letním semestru v kruhu 

1EIF, 1EKF a 1EHF. Systém testovali také studenti 3FDi, kteří tento předmět již 

absolvovali v prvním ročníku. Byl také předložen odborníkům z praxe, a to pracovníkům 

Finančního úřadu v Jilemnici a pracovníkům finančního oddělení společnosti Foxconn 

Global Services Divison, s. r. o. Dokumentaci využívalo 20 studentů 1. ročníku  

a 18 studentů 3. ročníku a 6 odborníků z praxe – 3 pracovníci finančního oddělení 

společnosti Foxconn Global Services Division, s. r. o. a 3 pracovníci FÚ v Jilemnici.  

 

Na konci pilotního provozu byl všem účastníkům předložen dotazník, který jim umožnil 

zhodnotit především přehlednost a srozumitelnost systému a studijních textů, přínos 

cvičení a videí, využitelnost v praxi a obtížnost testových otázek. Účastníci měli také 

možnost vyjádřit se k potřebnosti dalších rozšiřujících textů a vznést jakékoliv další 

připomínky. V bakalářské práci je zpracována podrobná analýza výsledků hodnocení 

uživatelů v přehledných grafech. Z výsledků analýzy vyplynulo, že systém je pro studenty 

přehledný, studijní texty jsou srozumitelné a cvičení pro ně představují přínos. Kurz 

považují za využitelný v praxi a náročnost testů je hodnocena přiměřeně. Videa považují 

za přínosná spíše ženy, studentky kombinované formy studia se znalostí obsahu kurzu 

z praxe. Rozšiřující texty považují za potřebné spíše mladší studenti prezenční formy 

studia bez znalosti problematiky kurzu z praxe. Odborníci hodnotí celý kurz veskrze 

kladně. Systém je pro ně přehledný, studijní texty srozumitelné a testy přiměřeně obtížné. 

Celý kurz pak považují za využitelný v praxi a rozšiřující texty jsou dle jejich názoru  

ke studiu zbytečné.  

 

V rámci pilotního provozu měli uživatelé možnost uvést jakékoliv připomínky nebo 

náměty na vylepšení systému. Připomínek se objevilo několik, a to nejen z řad studentů, 

ale také z řad uživatelů z praxe a akademických pracovníků. Mezi nejvýznamnější patřily 

chybějící postupy výpočtů ve výsledcích cvičení, uvedení internetových zdrojů s aktuální 

legislativou a rozšíření doplňující literatury. Všechny tyto podněty byly zohledněny  

a úpravy byly zapracovány do systému. Ze strany vyučujících nebyly vzneseny žádné 

připomínky.  

 

Systém byl nasazen do rutinního pravidelného provozu. Tento systém si bude moci student 

vypálit na CD nebo stáhnout do svého počítače případně nalézt na portále MOODLE. 

Systém bude přístupný celé široké veřejnosti. 



111 

Všechny cíle ze zadání bakalářské práce jsem bezezbytku splnila: 

 byla zpracována teoretická východiska problematiky, 

 byly vypracovány žádoucí požadavky na kompetence, znalosti a dovednosti 

absolventů EPI, s r. o. v této specializaci, 

 v praktické části byla vypracována e-learningová technologie zahrnující studijní 

texty, cvičení, samodiagnostický systém, začlenění anglického jazyka  

a videonahrávky, 

 technologie byly umístěny do informačního systém a jsou přístupné z prostředí 

internetu, 

 pro uživatele byla vypracována příručka a harmonogram řešení úlohy, 

 systém byl ve spolupráci s vyučujícím předmětu uveden do pilotního provozu  

a všechny připomínky vyučujících i studentů byly odstraněny, 

 prostřednictvím vyučujícího byl systém uveden do rutinního provozu. 

 

Čas potřebný na řešení bakalářské práce mi neumožnil zabývat se do hloubky 

problematikou rozšiřujícího učiva v případě neúspěchu studenta u samodiagnostického 

testu nebo u celkového hodnocení dosažení kompetencí, znalostí a dovedností. Přestože se 

většina uživatelů v pilotním provozu vyjádřila v tom smyslu, že rozšiřující texty jsou pro 

ně zbytečné, pro některé studenty by mohly být přínosem. Oblast, kterou bakalářská práce 

řeší je pouze částí současného daňového systému ČR – nejsou v ní zahrnuty důchodové  

a nepřímé daně. Z těchto důvodů doporučuji, aby na ni navazovaly další tři bakalářské 

práce: 

 

1. Vývoj rozšiřujícího učiva pro neúspěšné studenty v oblasti majetkových daní 

Cíl bakalářské práce, osnova a doporučená literatura jsou uvedeny v příloze č. 10. 

 

2. Vývoj a realizace technologií pro specialisty financí a daní pro oblast 

důchodových daní 

Cíl bakalářské práce, osnova a doporučená literatura jsou uvedeny v příloze č. 11. 

 

3. Vývoj a realizace technologií pro specialisty financí a daní pro oblast nepřímých 

daní 

Cíl bakalářské práce, osnova a doporučená literatura jsou uvedeny v příloze č. 12. 



112 

Hodnocení Ústavu ekonomiky a řízení 



113 

Hodnocení uživatele 



114 

ABSTRAKT 

 

Kateřina HOFFMANOVÁ Vývoj a realizace pracoviště pro rozvoj znalostí a dovedností 

specialistů v oblasti majetkových daní. Kunovice, 2013. Bakalářská práce. Evropský 

polytechnický institut, s. r. o.  

 

Vedoucí práce: Ing. Radek Habarta 

 

 

Klíčová slova: e-learning, majetkové daně, kompetence, znalosti, dovednosti, Bloomova 

taxonomie vzdělávacích cílů, moodle, studijní text, cvičení, samodiagnostika 

 

Náplní bakalářské práce je tvorba e-learningového výukového portálu v prostředí on-line 

LMS systému MOODLE, a to pro předmět Daně a daňové poradenství I. Vlastní realizaci 

předcházela analýza požadavků na znalosti, dovednosti a kompetence na akademických 

pracovištích v ČR i v zahraniční a požadavků praxe. Výsledná zjištění byla zapracována do 

vyvíjené technologie. Dokumentace byla tvořena v souladu s Bloomovou taxonomií 

vzdělávacích cílů. Obsahem portálu jsou studijní texty, které poskytnou nezbytný 

teoretický základ. Na ně navazují cvičení, která vybudují u studentů žádoucí dovednosti. 

Úspěšnost studia si studenti ověří v samodiagnostickém testu. V případě neúspěchu 

v samodiagnostice jsou k dispozici rozšiřující texty. Uživatelé mohou využít i videa, která 

zlepší komfort jejich studia. Po nastudování všech kapitol uživatel absolvuje závěrečný test 

a obdrží osvědčení. Po naplnění portálu byl systém nasazen do pilotního provozu, a to mezi 

38 studenty EPI, s. r. o. a dále mezi 6 odborníky z praxe. Po odstranění všech připomínek 

byl systém uveden do rutinního provozu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



115 

ABSTRACT 

 

Kateřina HOFFMANOVÁ The Development and Realization of Technologies for 

Specialists in The Field of Property Taxes. Kunovice, 2013. The Bachelor Thesis. 

European polytechnic institute, Ltd. 

 

Supervisor: Ing. Radek Habarta  

 

 

Key words: e-learning, property taxes, competence, knowledge, skills, Bloom’s taxonomy 

of educational goals, moodle, studying text, exercises, self-diagnosis 

 

The content of Bachelor Thesis is the creation of e-learning courseware portal in on-line 

LMS MOODLE system for the subject of Tax and Tax Advisory I. Realization itself 

preceded an analysis of requirements on knowledge, skills and competence at academic 

institutions in the Czech Republic and abroad, and requirements of practice. The resulting 

findings were incorporated into developing technology. Documentation was created in 

accordance with Bloom’s taxonomy of educational goals. The content of the portal are 

studying texts that provide necessary theoretical basis. These lead to exercises that build 

student’s skills desirable. Success of studying can be checked in self-diagnosis tests. In 

case of failure in self-diagnosis are available additional texts. User can also use video to 

improve comfort of their studies. After studying all chapters the users go through   the final 

test and receive a certificate. After filling the portal system was put into pilot operation 

between 38 students of EPI and between 6 expert practitioners. After clearing all 

comments system has been put into routine operation.  

 

 

 

 

 

 

  



116 

Literatura 

 

[1] KRATOCHVÍL, O. Akreditační spis č. j. 29 569/2011 – M3. Kunovice 2011. 

Akreditační spis. Evropský polytechnický institut, s. r. o.  

[2] BENČO, J. Metodologie vědy a výzkumu. Kunovice: Evropský polytechnický 

institut, s. r. o., 2011. 164 s. ISBN 978-80-7314-275-9.  

[3] KRATOCHVÍL, O. Obecná pedagogika na počátku 21. století. Kunovice: 

Evropský polytechnický institut, s. r. o., 2011. 146 s. ISBN 978-80-7314-272-8. 

[4] PRŮCHA, J.; WALTROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 

2009. 395 s. ISBN 978-80-7367-647-6. 

[5] PASCH, M. aj. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha: Portál, 

2005. 416 s. Jak pracovat s kurikulem. ISBN 80-7367-054-2. 

[6] VANČUROVÁ, A.; LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2012. Praha: 1. Vox, a. s., 

2012. 368 s. ISBN 978-80-87480-05-2. 

[7] KOUTNÁ, A. aj. MERITUM Daně 2006. Praha: ASPI, a. s., 2006. 962 s. ISBN 80-

7357-166-8. 

[8] Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů [online]. 2013 [cit. 2013-04-15]. Dostupné 

z WWW: <http://wiki.ped.muni.cz/index.php?title=Bloomova_taxonomie_v%C3% 

BDukov%C3%BDch_c%C3%ADl%C5%AF>. 

[9] EGEROVÁ, D. Jak tvořit studijní opory pro e-learning. Metodická příručka pro 

autory studijních opor. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2011. ISBN 978-80-

7043-982-1. 

[10] ZOUNEK, J. E-learning a vzdělávání. Několik pohledů na problematiku  

e-learningu. Pedagogika. 2006, roč. 56, č. 4, s. 335-347. Praha, Universita Karlova, 

Pedagogická fakulta. ISSN 0031-3815. 

[11] KOPECKÝ, K. E-learning (nejen) pro pedagogy. Olomouc: Hanex, 2006. 125 s. 

ISBN 80-85783-50-9. 

[12] BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, a. s., 2011. 

197 s. ISBN 98-80-87480-00-7. 

[13] Vysoká škola ekonomie [online]. 2013 [cit. 2013-01-20]. Dostupný z WWW: 

<http://www.vse.cz/>. 

[14] Sylabus předmětu Daně a sociální zabezpečení [online]. 2013 [cit. 2013-01-20]. 

Dostupný z WWW: <https://isis.vse.cz/katalog/syllabus.pl?zpet=/katalog/index.pl?



117 

vzorek=dan,Dohledat=Dohledat,fakulta=31110,obdobi=121,jak=dle_jmena;predme

t=89165 >. 

[15] Sylabus předmětu Daně v účetnictví ČR [online]. 2013 [cit. 2013-01-20]. 

Dostupný z WWW: <https://isis.vse.cz/katalog/syllabus.pl?zpet=/katalog/index.pl?

vzorek=dan,Dohledat=Dohledat,fakulta=31110,obdobi=121,jak=dle_jmena;predme

t=86673>. 

[16] ŠKODA AUTO Vysoká škola [online]. 2013 [cit. 2012-09-15]. Dostupný z WWW: 

<http://www.savs.cz/>. 

[17] Prohlídka studijních programů – zobrazení plánu studia [online]. 2013  

 [cit. 2012-09-15]. Dostupný z WWW: <http://is.savs.cz/katalog/plany.pl?fakulta=1

 0;poc_obdobi=115;typ_ss=;typ_studia=1;program=1;obor=41;specializace=;new_s

 pec=;forma=2;stud_plan=372;design=60>. 

[18] Masarykova univerzita [online]. 1996 - 2013 [cit. 2012-09-15]. Dostupný z WWW: 

 <http://www.muni.cz/>. 

[19] Informace o předmětu – Správa daní, poplatků a cel [online]. 1996 - 2013  

 [cit. 2013-01-20]. Dostupný z WWW: <http://is.muni.cz/predmet/econ/podzim2013

 /MPV_SDPC >. 

[20] Informace o předmětu – Přímé daně [online]. 1996 – 2013 [cit. 2013-01-20]. 

 Dostupný z WWW: < http://is.muni.cz/predmet/econ/jaro2013/MPF_PRDA>. 

[21] Informace o předmětu – Nepřímé daně [online]. 1996 – 2013 [cit. 2013-01-20]. 

 Dostupný z WWW: < http://is.muni.cz/predmet/econ/podzim2013/MPF_NEDA>. 

[22] London School of Economics and Political Science [online]. 2012  

 [cit. 2012-09-15]. Dostupný z WWW: <http://www2.lse.ac.uk/home.aspx>. 

[23] Accounting and Finance Programme [online]. 2012 [cit. 2012-09-15]. Dostupný z 

 WWW: <http://www2.lse.ac.uk/study/graduate/taughtProgrammes2013/MScAccou

 ntingAndFinance.aspx>. 

[24] Diploma in Accounting and Finance [online]. 2012 [cit. 2012-09-15]. Dostupný z 

 WWW: <http://www2.lse.ac.uk/study/graduate/taughtProgrammes2013/DiplomaIn

 AccountingAndFinance.aspx>. 

[25] Taxation [online]. 2012 [cit. 2012-09-15]. Dostupný z WWW: <http://www.lse.ac.u

 k/resources/calendar/courseGuides/LL/2012_LL293.htm>. 

[26] Stanford University [online]. 2013 [cit. 2013-03-16]. Dostupný z  WWW: 

 <http http://www.stanford.edu/>. 

[27] Public Finance and Fiscal Policy [online]. 2013 [cit. 2013-03-16]. Dostupný z 

 WWW: <http://economics.stanford.edu/files/Econ%20141syllabus_spr133.pdf>. 



118 

[28] Public Finance and Taxation II [online]. 2013 [cit. 2013-03-16]. Dostupný z 

 WWW: <http://economics.stanford.edu/files/Econ%20242syllabus_spr13.pdf>. 

[29] Columbia University in The City of New York [online]. 2013 [cit. 2013-03-16]. 

 Dostupný z WWW: <http://www.columbia.edu/>. 

[30] First-Year Program [online]. 2013 [cit. 2013-03-16]. Dostupný z WWW:  

 <http://apps.college.columbia.edu/unify/report.php?school=GSAS&departmentVar

 =ECON&version=online&displayScheduling=Y&displayEmptyBulletinSections=

 N&header=www.columbia.edu/cu/gsas/admin/html/course-header.html&footer=w

 ww.columbia.edu/cu/gsas/admin/html/course-footer.html>. 

[31] HABARTA, R.; ŠEDOVÁ, M. Daně a daňové poradenství I. Kunovice: Evropský 

 polytechnický institut s. r. o., 2011. 66 s. ISBN 978-80-7314-249-0. 

[32] VANČUROVÁ, A.; LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet 

 tří publikací a CD-ROMU. Praha: 1. VOX a. s., 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324- 

 99-9. 

[33] Daně a finance odborný časopis pro daňové právo a praxi. Praha: Comenius Print. 

 Vydáváno od roku 2010. 4x ročně. ISSN 1801-6006. 

[34] Daně a právo v praxi [on-line]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s. Vydáváno od roku  

 1995. 1x měsíčně. Vychází také v tištěné formě (ISSN  1211-7293). Dostupný z  

 WWW: <http://www.danarionline.cz/dane-a-pravo-v-praxi/> 

[35] Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od 

 roku 2005. 12x ročně. ISSN 1214-522X. 

[36] Daně, účetnictví – vzory a případy. Český Těšín: Poradce. Vydáváno od roku 2002. 

 12x ročně. ISSN 1213-9270. 

[37] ROSEN, H.; GAYER T. Public Finance. Irwin: McGraw-Hill, 2009. 608 s.  

 ISBN 978-00-73511-35-1.  

[38] STARÝ, M. aj. Dějiny daní a poplatků. Praha: Havlíček Brain Team, 2009.  

 207 s. ISBN 978-80-87109-15-1. 

[39] GRÚŇ,Ĺ. Vybrané kapitoly z historie daní, poplatkov a cla. Olomouc: Univerzita 

 Palackého, 2004. 202 s. ISBN 80-244-0867-8. 

[40] KORBÍK, J.; KOHOUTKOVÁ, A. Daňový řád s komentářem. Olomouc: Anag, 

 spol. s r. o., 2010. 958 s. ISBN 978-80-7263-616-7. 

[41] KOPŘIVA, M.; NOVOTNÝ, J. Manuál k daňovému řádu. Ostrava: Sagit, a. s., 

 2001. 758 s. ISBN 978-80-7208-837-9. 

[42] JANOUŠEK, K. Daň silniční s komentářem. Olomouc: Anag, spol. s r. o., 

 2010. 134 s. ISBN 978-80-7263-587-0. 



119 

[43] RADVAN, M. Zákon o dani z nemovitostí a předpisy související. Komentář. Praha: 

 C. H. Beck, 2006. 358 s. ISBN 80-7179-478-3. 

[44] PELC, V. Daň z převodu nemovitostí. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. 294 s. 

 ISBN 978-80-7400-125-3. 

[45] Daň dědická, darovací, z převodu nemovitostí – úplné znění zákona 

 s komentářem. Český Těšín: Poradce s. r. o., 2004, 280 s.   ISSN 1211-2437. 

[46] PELC, V. Daň darovací. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2009. 255 s. ISBN 978-80-

 7400-147-5. 

[47] Česko. Zákon č. 280 ze dne 22. července 2009 daňový řád. In Sbírka zákonů České 

 republiky. 2009, částka 87, s. 4038 – 4104. Dostupný také z WWW: 

 <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=280/2009&typeLaw=

 zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. ISSN 1211-1244. 

[48] Česko. Zákon č. 16 ze dne 21. prosince 1992 o dani silniční. In Sbírka zákonů 

 České republiky. 1992, částka 6, s. 133 – 136. Dostupný také z WWW: 

 <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1993/sb06-93.pdf>. ISSN 1211-1244. 

[49] Česko. Zákon č. 344 ze dne 7. května 1992 o katastru nemovitostí České republiky. 

 In Sbírka zákonů České republiky. 1992, částka 72, s. 1981 - 1987. Dostupný také z 

 WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1992/sb072-92.pdf>. ISSN 

 1211-1244.  

[50] Česko. Zákon č. 338 ze dne 4. května 1992 o dani z nemovitostí. In Sbírka zákonů 

 České republiky. 1992, částka 71, s. 1946 – 1952. Dostupný také z WWW: 

 <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1992/sb071-92.pdf>. ISSN 1211-1244.  

[51] Česko. Zákon č. 72 ze dne 24. března 1994, kterým se upravují některé 

 spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a 

 nebytovým prostorům a doplňují některé zákony. In Sbírka zákonů České 

 republiky. 1994, částka 22, s. 552 – 562. Dostupný také z WWW: 

 <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1994/sb22-94.pdf>. ISSN 1211-1244.  

[52] Česko. Zákon č. 357 ze dne 5. května 1992 o dani dědické, dani darovací a dani z 

 převodu nemovitostí. In Sbírka zákonů České republiky. 1992, částka 73, s. 1993 – 

 1998. Dostupný také z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1992/sb 

 073-92.pdf>. ISSN 1211-1244. 

[53] KRATOCHVÍL, O. Hodnocení studenta – Abecední hodnotící stupnice. Kunovice, 

2013. Abecední hodnotící stupnice. Evropský polytechnický institut, s. r. o.  

 

 



120 

[54] KRATOCHVÍL, O. Metodický materiál pro řešení bakalářských prací typu 

„Portál pro transfer znalostí a inovací do profesionální praxe“ – úloha z Interního 

grantového systému B4/2008/01. Kunovice, 2012. Metodický materiál. Evropský 

polytechnický institut, s. r. o. 

 

 

  



121 

Seznam zkratek 

 

%  procenta 

§  paragraf 

aj.  a jiné 

apod.  apod.  

atd.  a tak dále 

CBT  Computer Based Trainning (počítačový trénink) 

č.   číslo  

č. j.  číslo jednací 

ČR  Česká republika 

ČSSR  Československá socialistická republika 

DPH  daň z přidané hodnoty 

DS  daňový subjekt 

EPI  Evropský polytechnický institut 

EPO  elektronické podání 

EU  Evropská unie 

FÚ  finanční úřad 

ICT  Information and Communications Technology (informační a komunikační 

  technologie) 

LMS  Learning Management System (systém pro správu učení) 

LS  letní semestr 

LSE  The London School of Economics and Political Science 

MU  Masarykova univerzita 

např.  například 

OECD  Organization for Economic Co-operation and Development (Organizace pro 

  ekonomickou spolupráci a rozvoj) 

OSVČ  osoba samostatně výdělečně činná 

PDF  Portable Document Format (dokument v přenosném formátu) 

s. r. o.   s ručením omezeným 

s.  strana 

Sb.  sbírka zákonů 

tzv.  tak zvaný 

USA  United States of America (Spojené státy americké) 



122 

ÚZ  úplné znění zákona 

VŠE  Vysoká škola ekonomická 

Záp  zápočet 

Zk  zkouška 

ZS  zimní semestr 

  



123 

Seznam obrázků, schémat, grafů a tabulek 

Obr. č. 1: Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů 

 

Schéma č. 1: Návaznost předmětu Daně a daňové poradenství I – III 

Schéma č. 2: Návaznost odborných předmětů na předmět Daně a daňové poradenství I 

Schéma č. 3: Pojmová mapa základních pojmů 

Schéma č. 4: Pojmová mapa daňové soustavy 

Schéma č. 5: Pojmová mapa správy daní 

Schéma č. 6: Pojmová mapa silniční daně 

Schéma č. 7: Pojmová mapa daně z nemovitostí 

Schéma č. 8: Pojmová mapa transferových daní 

Schéma č. 9: Proces učení studenta 

 

Graf č. 1: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 1 

Graf č. 2: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 2 

Graf č. 3: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 3 

Graf č. 4: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 4 

Graf č. 5: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 5 

Graf č. 6: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 6 

Graf č. 7: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 7 

Graf č. 8: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 8 

Graf č. 9: Struktura samodiagnostického testu ke kapitole č. 9 

Graf č. 10: Struktura závěrečného samodiagnostického testu  

Graf č. 11: Pohlaví hodnotících uživatelů v pilotním provozu 

Graf č. 12: Věk hodnotících uživatelů v pilotním provozu 

Graf č. 13 Forma studia u hodnotících uživatelů v pilotním provozu 

Graf č. 14: Znalost problematiky kurzu u hodnotících uživatelů v pilotním provozu 

Graf č. 15: Přehlednost systému 

Graf č. 16: Srozumitelnost studijních textů 

Graf č. 17: Přínos cvičení 

Graf č. 18: Využitelnost kurzu v praxi 

Graf č. 19: Náročnost testů 

Graf č. 20: Přínos videí 

Graf č. 21: Potřebnost rozšiřujících textů 



124 

Tabulka č. 1: Pojetí výuky daní na jiných vysokých školách 

Tabulka č. 2: Splnění požadavků praxe 

Tabulka č. 3: Hodnotící stupnice testů  

Tabulka č. 4: Výsledky hodnocení dle skupin uživatelů 

Tabulka č. 5: Výsledky hodnocení odborníků z praxe 

Tabulka č. 6: Studijní plány oboru Finance a daně – 1. ročník 

Tabulka č. 7: Studijní plány oboru Finance a daně – 2. ročník 

Tabulka č. 8: Studijní plány oboru Finance a daně – 3. ročník 

Tabulka č. 9: Slovní zásoba v anglickém jazyce 

Tabulka č. 10: Ikony používané ve studijním textu  

  



125 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: CD-ROM (Obsah e-learningového kurzu) 

 

Příloha č. 2: Pojmové mapy 

 

Příloha č. 3: Studijní plán oboru Finance a daně 

 

Příloha č. 4: Vývojový diagram procesu učení studenta 

 

Příloha č. 5: JAA – anglická slovní zásoba 

 

Příloha č. 6: Ikony používané ve studijním textu 

 

Příloha č. 7: Samodiagnostické testy 

 

Příloha č. 8: Vyplněné dotazníky uživatelů z praxe 

 

Příloha č. 9: Požadované znalosti a dovednosti uchazeče o zaměstnání na FÚ v Jilemnici 

 

Příloha č. 10: Návrh cíle, osnovy a doporučené literatury pro navazující bakalářskou práci 

na téma: Vývoj rozšiřujícího učiva pro neúspěšné studenty v oblasti majetkových daní 

 

Příloha č. 11: Návrh cíle, osnovy a doporučené literatury pro navazující bakalářskou práci 

na téma: Vývoj a realizace technologií pro specialisty financí a daní pro oblast 

důchodových daní 

 

Příloha č. 12: Návrh cíle, osnovy a doporučené literatury pro navazující bakalářskou práci 

na téma: Vývoj a realizace technologií pro specialisty financí a daní pro oblast nepřímých 

daní 

 

Příloha č. 13: Příspěvek na mezinárodní konferenci 

 



1/6 

Příloha č. 1: CD – ROM 

 

Příloha č. 2: Pojmové mapy 

 

 

 

 

Schéma č. 3: Pojmová mapa základních pojmů 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 



2/6 

 

 

 

 

 
 

 

 

Schéma č. 4: Pojmová mapa daňové soustavy 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schéma č. 5: Pojmová mapa správy daní 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4/6 

 

 

 

 

 

 

 

Schéma č. 6: Pojmová mapa silniční daně 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5/6 

 

 

 

 

 
 

 

 

Schéma č. 7: Pojmová mapa daně z nemovitostí 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schéma č. 8: Pojmová mapa transferových daní 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/3 

Příloha č. 3: Studijní plány oboru Finance a daně 

 

1. ročník 

Předmět 
Rozsah 

hodin 

Etapa výuky 

Ukončení Kredity A, B C, D 

př./cv. týdně hodin 

Povinný předmět 

Úvod do studia 4 0/4 -- Záp -- 2/- 

Cizí jazyk 1/I 22 0/10 0/12 Záp Záp 3/3 

Matematika I.    26 5/8 5/8 Záp Zk 3/4 

Ekonomie  20 4/6 4/6 Zk Zk 4/4 

Účetnictví I  20 4/6 4/6 Záp Zk 3/4 

Management a marketing  18 4/5 4/5 Záp Záp 4/4 

Daně a daňové poradenství I  10 -- 4/6 -- Zk -/3 

Bankovnictví a pojišťovnictví  8 4/4 -- Zk -- 3/- 

Informatika I                        18 3/6 3/6 Záp Záp 3/3 

Praxe a konference 12 0/6 0/6 Záp Záp 2/2 

Celkem hodin povinných 

předmětů za I. ročník 

158 24/55 

79 

24/55 

79 

2 

 Zk 

4 

Zk 

27/27 

54 

Povinně volitelný předmět 

Psychologie a sociologie  8 2/2 2/2 Záp Záp 3/3 

Úvod do ekologie 8 0/4 0/4 Záp Záp 3/3 

Cvičení z cizího jazyka 1/I 8 0/4 0/4 Záp Záp 3/3 

Cvičení z matematiky 8 0/4 0/4 Záp Záp 3/3 

Cvičení z účetnictví a daní I. 8 0/4 0/4 Záp Záp 3/3 

 

Celkem hodin za I. ročník 

166 83 83  

6 Zk 

 

60 

 

Tabulka č. 6: Studijní plány oboru Finance a daně – 1. ročník 

Zdroj: [1] 



2/3 

2. ročník 

Předmět 
Rozsah 

Hodin 

Etapa výuky 

Ukončení Kredity A, B C, D 

Př./cv. týdně hodin 

Povinný předmět 

Cizí jazyk 1/II 20 0/10 0/10 Zk Zk 3/3 

Statistika 8 -- 4/4 -- Záp -/2 

Občanské a obchodní právo 32 8/8 8/8 Zk Zk 4/4 

Finanční trhy 20 4/6 4/6 Záp Zk 4/4 

Informatika II 12 0/6 0/6 Záp Záp 2/3 

Podniková ekonomika 8 4/4 -- Zk -- 4/- 

Daně a daňové poradenství II 20 4/6 4/6   Zk Zk 3/4 

Ekonomicko-matematické 

metody 

12 3/3 3/3 Záp Zk 3/3 

Seminář k bakalářské praci      8 4/0 4/0 Záp Záp 2/2 

Praxe a konference 12 0/6 0/6 Záp Záp 2/2 

Celkem hodin povinných 

předmětů za II. ročník 

152 27/49 

76 

27/49 

76 

4  

Zk 

5  

Zk 

27/27 

54 

Povinně volitelný předmět 

Světová ekonomika    8 2/2 2/2 Záp Záp 3/3 

Burzy a cenné papíry  4 2/2 -- Záp -- 3/- 

Cizí jazyk 2/I 8 0/4 0/4 Záp Záp 3/3 

Podnikové finance 4 -- 2/2 -- Záp -/3 

Veřejné a mezinárodní finance 8 2/2 2/2 Záp Záp 3/3 

Filozofie 8 2/2 2/2 Záp Záp 3/3 

Pojišťovnictví 4 2/2 -- Záp -- 3/- 

Cvičení z cizího jazyka 1/II 8 0/4 0/4 Záp Záp 3/3 

Cvičení z účetnictví a daní II. 8 0/4 0/4 Záp Záp 3/3 

Celkem hodin za II. ročník 160 76 76 9 Zk 60 
 

Tabulka č. 7: Studijní plány oboru Finance a daně – 2. ročník 

Zdroj: [1] 

 

 

 



3/3 

3. ročník 

Předmět 
Rozsah 

hodin 

Etapa výuky Ukončení Kredity 

A, B C, D   

př./cv. týdně hodin   

Povinný předmět 

Cizí jazyk 1/III 24 0/12 0/12 Zk Zk 4/4 

Daně a daňové 

poradenství  III 

24 4/8 4/8 Zk Zk 5/5 

Oceňování nástrojů trhu 

cenných papírů 

16 4/4 4/4 Zk Záp 4/3 

Pracovní právo 8 4/4 -- Zk -- 3/- 

Trestní právo                     6 -- 3/3 -- Záp -/2 

Finanční analýza 

a plánování   

24 4/8 4/8 Zk Zk 3/4 

Optimalizační metody      20 4/6 4/6 Záp Záp 2/2 

Bakalářská práce, praxe a 

konference              

12 3/9 3/9 Záp Záp 7/8 

Celkem hodin 

povinných předmětů za 

III. ročník 

134 23/51 

74 

22/50 

72 

5 

Zk 

3 Zk 28/28 

56 

Povinně volitelný předmět 

Manažerská komunikace  8 0/4 0/4 Záp Záp 2/2 

Cizí jazyk 2/II 8 0/4 0/4 Záp Záp 2/2 

Cvičení z ekonomie   8 0/4 0/4 Záp Záp 2/2 

Řízení a pedagogika          4 -- 2/2 -- Záp -/2 

Politologie                                 4 2/2 -- Záp -- 2/- 

Mezinárodní podnikání 4 2/2 -- Záp -- 2/- 

Hospodářská 

korespondence 

8 0/4 0/4 Zap Záp 2/2 

Finanční a daňové právo 8 2/2 2/2 Zap Záp 2/2 

Cvičení z cizího jazyka 

1/III 

8 0/4 0/4 Záp Záp 2/2 

Cvičení z účetnictví 

a daní III. 

8 0/4 0/4 Záp Záp 2/2 

Celkem hodin za III. 

ročník 

142 72 70 8 Zk 
60 

 

Tabulka č. 8: Studijní plány oboru Finance a daně –3. ročník 

Zdroj: [1] 

 

 

 



 

Příloha č. 4: Vývojový diagram procesu učení studenta 

 

 

 

 

  

 

Schéma č. 9: Proces učení studenta  

Zdroj: [54] 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/3 

Příloha č. 5: JAA – anglická slovní zásoba 

Daň Tax 

Platba Payment 

Rozpočet Budget 

Ekonomika státu Economy of the state 

Uvalit daň Impose a tax 

Daňový subjekt Taxable entity 

Plátce/poplatník daně Taxpayer 

Předmět daně Subject of the tax 

Osvobození od daně Tax exemptions 

Základ daně Tax base 

Daňová sazba Tax rate 

Zdaňovací období Taxable period 

Odpočet od základu daně Deduction from the tax base 

Sleva na dani Tax relief 

Daňová kvóta Tax quota 

Katastr Cadastre 

Důchodová daň Income tax 

Výnosová daň Yield tax 

Daňový výnos Tax revenue 

Daňové přiznání Tax return 

Clo Duty 

Nepřímá daň Indirect tax 

Feudalismus Feudalism 

Progresivní daň Progressive tax 

Spotřební daň  Excise 

Správce daně Tax administrator 

Daňový subjekt Taxpayer 

Daňové řízení Tax proceedings 

Penále Penalty payment 

Pokuta Fine 

Úrok Interest 

Rozhodnutí Decision 

Přeplatek Overpayment 



2/3 

Nedoplatek Underpayment 

Odvolání Appeal 

Silniční daň Road tax 

Silniční motorové vozidlo Road vehicle 

Nákladní vozidlo Truck 

Zdvihový objem motoru Engine cylinder capacity 

Celková hmotnost vozidla Gross vehicle weight 

Počet náprav Number of axles 

Zaměstnavatel Employer 

Podnikatelská činnost Entrepreneurial activity 

Technický průkaz Technical certificate 

Daň z nemovitostí Real estate tax 

Daň z pozemků Land tax 

Daň ze staveb Building tax 

Pozemek Land 

Parcela Plot 

Stavba Construction 

Budova Building 

Katastr nemovitostí Real Estate Cadastre 

Výměra pozemku Land area 

Zastavěná plocha Built-up area 

Majetkové daně Property taxes 

Daň dědická Inheritance tax 

Dědic Heir 

Zůstavitel Testator 

Dědictví Heritage 

Příbuzenský vztah Relationship 

Společná domácnost Common household 

Daň darovací Gift tax 

Dar Gift 

Dárce  Donor 

Obdarovaný Donee 

Ručitel Guarantor 

Majetkový prospěch Property benefit 



3/3 

Bezúplatné nabytí majetku Gratuitous acquisition of property 

Daň z převodu nemovitostí Real estate transfer tax 

Převodce Transferor 

Nabyvatel Transferee/Acquirer 

Nemovitost Real estate 

Znalecký posudek Expert evidence 

Podílové spoluvlastnictví Co-ownership 

Společné jmění manželů Common property of spouses 

Kupní smlouva Sales contract 

Směnná smlouva Swap contract 

 

Tabulka č. 9: Slovní zásoba v anglickém jazyce 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/2 

Příloha č. 6: Ikony používané ve studijním textu 

Průvodce studiem 

 

Prostřednictvím průvodce studiem k vám promlouvá autor textu (případně kapitoly). V 
průběhu četby vás upozorňuje na důležité pasáže, nabízí metodickou pomoc a nebo 
předává důležitou informaci ke studiu. 

Příklad 

 

Příklad objasňuje probírané učivo, případně propojuje získané znalosti s ukázkou jejich 
praktické aplikace. 

Úkoly 

 

Pod ikonou úkoly najdete dva druhy úkolů. Buď vás autor vybídne k tomu, abyste se 
nad nějakou otázkou zamysleli a uvedli svůj vlastní názor na položenou otázku, nebo 
vám zadá úkol, kterým prověřuje vaše získané znalosti. Správné řešení zpravidla 
najdete přímo v textu. 

Pro zájemce 

 

Část pro zájemce je určená těm z vás, kteří máte zájem o hlubší studium dané 
problematiky. Najdete zde i odkazy na doplňující literaturu. Pasáže i úkoly jsou zcela 
dobrovolné. 

Klíč 

 

V klíči si můžete zkontrolovat správnost své odpovědi na konkrétní úkol nebo zde 
najdete řešení konkrétního testu. Váže se na konkrétní úkoly, testy! Nenajdete zde 
databázi správných odpovědí na všechny úkoly a testy v textu! 

Shrnutí 

 

Ve shrnutí  si zopakujete klíčové body probírané látky. Zjistíte, co je pokládáno za 
důležité. Pokud shledáte, že některému úseku nerozumíte, nebo jste učivo špatně 
pochopili, vraťte se na příslušnou pasáž v textu. Shrnutí vám poskytuje rychlou korekci! 

Kontrolní otázky a 
úkoly 

 

Prověřují, do jaké míry jste pochopili text, zapamatovali si podstatné informace a zda je 
dokážete aplikovat při řešení problémů. Najdete je na konci každé kapitoly. Pečlivě si je 
promyslete. Odpovědi můžete najít ve více či méně skryté formě přímo v textu. Někdy 
jsou tyto otázky řešeny na tutoriálech. V případě nejasností se obraťte na svého tutora.  

Pojmy 
k zapamatování 

 

Najdete je na konci kapitoly. Jde o klíčová slova kapitoly, která byste měli být schopni 
vysvětlit. Po prvním prostudování kapitoly si je zkuste nejprve vyplnit bez nahlédnutí do 
textu! Teprve pak srovnejte s příslušnými formulacemi autora. Pojmy slouží nejen k vaší 
kontrole toho, co jste se naučili, ale můžete je velmi efektivně využít při závěrečném 
opakování před testem! 

 

Sebehodnotící cvičení u samodiagnostického testu 

 

 

Komentáře 

 

 

Blokové schéma 

 

∑

?

A+



2/2 

 

Seznam literatury 

 

 
Tabulka č. 10: Ikony používané ve studjním textu 

Zdroj: [54] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/14 

Příloha č. 7: Samodiagnostické testy 

 

Kapitola 1 

 
1. Co je to daň?                                 (DAŇ - Bloom 1) 

... povinná, peněžní, nenávratná, neúčelová a neekvivalentní zákonem stanovená platba 

plynoucí do veřejného rozpočtu 

.. nepovinná, peněžní, návratná a účelová zákonem stanovená platba plynoucí do veřejného 

rozpočtu 

.. povinná, peněžní, nenávratná, účelová zákonem stanovená platba plynoucí do 

soukromých rozpočtů 

.. povinná, nepeněžní, nenávratná, neúčelová a neekvivalentní platba uložená rozhodnutím 

Ministerstva financí, která plyne do veřejného rozpočtu 

 

2. Co není úlohou daní v ekonomice?                     (ÚLOHA DANÍ - Bloom 6) 

...postupně eliminovat existenci soukromého sektoru 

..zajistit příjmy do státního rozpočtu 

..poskytovat veřejné služby a zmírňovat sociální nerovnosti 

..přispět k lepšímu plnění makroekonomických cílů 

   

3. Který z následujících rozpočtů nelze považovat za rozpočet veřejný?  
...rozpočet občanského sdružení                       (VEŘEJNÝ ROZPOČET – Bloom 4) 

..obecní rozpočet 

..rozpočet kraje 

..rozpočet státního fondu 

 

4. Kdy daně plní stimulační funkci?         (FUNKCE DANÍ - Bloom 3) 

... když svojí existencí nebo naopak absencí ovlivňují žádoucím směrem chování 

ekonomických subjektů 

..když nahrazují selhávající efektivnost tržních mechanismů 

..když naplňují veřejný rozpočet 

..když umožňují přerozdělování prostředků 

 

5. Která z funkcí daní je považována za primární, bez níž by nemělo smysl daň 

zavádět? ...fiskální            (FUNKCE DANÍ - Bloom 4) 

..distribuční 

..stimulační 

..alokační 

 

6. Vyberte z následujících plateb tu, která nejlépe vyhovuje definici daně.  
                    (DAŇ - Bloom 3) 

...dávka z pozůstalosti 

..pojistné na sociální zabezpečení 

..poplatek za použití dálnice 

..dobrovolný příspěvek na obranu státu 

 

7. Jakou funkci bude plnit fiskální opatření vlády, kdy je zavedena zvláštní daň na 

výrobky obsahující freony?                       (FUNKCE DANÍ - Bloom 2) 

...stimulační 

..alokační 



2/14 

..fiskální 

..stabilizační 

 

8. Které makroekonomické cíle nelze ovlivnit pomocí daní? 

             (FUNKCE DANÍ - Bloom 4) 

...vyšší vzdělanost 

..nižší nezaměstnanost 

..nižší inflace 

..stabilní ekonomický růst 

 

9. Která z následujících daní nemusí plnit fiskální funkci a přesto má své 

opodstatnění?            (FUNKCE DANÍ - Bloom 5) 

...ekologická daň               

..silniční daň 

..daň z přidaného hodnoty 

..důchodová daň 

 

10. Která vlastnost chybí poplatku za užívání dálnic a silnic pro motorová vozidla 

k tomu, aby mohl být považován za daň?               (DAŇ - Bloom 5) 

...neúčelovost 

..nenávratnost 

..povinnost 

..peněžní plnění 

 

 

Kapitola 2 
 

1. Poplatníkem se rozumí:              (POPLATNÍK - Bloom 1) 

... osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou přímo podrobeny dani 

.. plátce daně 

.. osoba, která pod vlastní hmotnou odpovědností daň odvání správci daně 

.. fyzická a právnická osoba a jejich právní nástupci 

 

2. Který z následujících pojmů nepatří mezi konstrukční prvky daně?  

...prominutí daně         (KONSTRUKCE DANĚ - Bloom 1) 

..objekt daně 

..osvobození od daně 

..sleva na dani 

   

3. Z následujících situací vyberte tu, která představuje nestandardní odpočet. 

(ODPOČET - Bloom 6) 

...základ daně lze snížit až o 10 %, jestliže poplatník prokáže, že v této výši poskytl dary na 

charitativní účely 

..student vysoké školy nemusí zdaňovat své příjmy, pokud nepřesáhnout částku 5 000 Kč 

..jestliže poplatník zaměstnává osoby se zdravotním postižením sazba daně se snižuje na 

polovinu 

..každá vdova si může snížit základ daně o 500 jednotek 

 

4. Která z následujících daní nemá pravidelné zdaňovací období? 
... daň dědická         (ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ - Bloom 5) 

..daň z příjmů 



3/14 

..daň z přidané hodnoty 

..daň silniční 

 

5. Která z následujících sazeb daně není relativní?        (SAZBA DANĚ- Bloom 4) 

...10 000 Kč/hl etanolu u lihu, lihovin a destilátů 

..19% ze základu daně 

..21 % DPH na zboží obecně, 15 % DPH na potraviny 

..7% ze základu daně do 1 000 000 Kč, 9% ze základu daně nad 1 000 000 Kč 

 

6. Vyberte z následujících konstrukčních prvků ten, který není slevou na dani.  
                           (SLEVA NA DANI - Bloom 3) 

...poplatník může základ daně z příjmů snížit o dary na humanitární účely  

..poplatník může daň snížit o polovinu výdajů na chůvu pro dítě do 6 let 

..poplatník může snížit daň o 18 000 Kč za každého zaměstnance se zdravotním postižením  

..poplatník může snížit daň o 48%, pokud vozidlo není starší než 3 roky  

 

7. Která z následujících plateb je zálohou na daň?        (ZÁLOHA NA DAŇ - Bloom 3) 

... poplatník zaplatil silniční daň za 1. čtvrtletí 

..poplatník uhradil splátku daně na základě rozhodnutí o posečkání daňového povinnosti  

..poplatník zaplatil daňovou povinnost před termínem splatnosti  

..poplatník požádal o převod přeplatku na dani z příjmů na úhradu daňové povinnosti na 

DPH 

 

8. Který z následujících způsobů optimalizace daňové povinnosti není daňovou 

úsporou?             (DAŇOVÁ OPTIMALIZACE - Bloom 4) 

...využití nejasné formulace daňového zákona        

..oprávněné uplatnění standardního odpočtu  

..použití recyklované suroviny, jestliže má nižší sazbu DPH  

..použití bionafty místo běžné motorové nafty  

 

9. Který z následujících pojmů není používán pro označení druhu daňové kvóty?  

...souhrnná  daňová kvóta               (DAŇOVÁ KVÓTA - Bloom 2) 

..složená daňová kvóta  

..konsolidovaná daňová kvóta  

..čistá daňová kvóta  

 

10. Přeložte: Základ daně        (JAA - Bloom 2) 

...tax base 

..tax rate 

..tax relief 

.. tax avoidance 

 

 

Kapitola 3 

 
7) Co je to tribut?             (TRIBUT – Bloom1) 

... jednorázová dávka z pozemků nebo z hlavy vybíraná ve starém Řecku  

.. předchůdce dnešní DPH 

..poplatek z držení dobytka nebo otroka  

.. „válečná“ daň 

 



4/14 

2. Který z následujících poplatků není zařazován mezi prvé daně?  

                 (PRVÉ DANĚ - Bloom 2) 

...všeobecná potravní daň  

..akcíza  

..kontribuce  

..regály  

   

3. Regál byl:              (REGÁL – Bloom 1) 

...poplatek z propůjčení práv, která patřila pouze poplatníkovi  

..první důchodová daň  

..nepravidelná dávka z hlavy  

.. odvod z výnosů z panovníkova majetku 

 

4. Vývoj daní v období liberalismu se rozdělil podle teritoriálního uspořádání na dva 

směry:               (VÝVOJ DANÍ – Bloom 3) 

... prvním byla Anglie druhým Francie a Nizozemsko            

..prvním byla Evropa druhým koloniální Austrálie  

.. prvním byla jižní Evropa a druhým Rusko 

..prvním byl blízký východ a druhým západní Evropa 

 

 

5. Který z těchto důsledků nevyplynul z daňových reforem na přelomu 19. a 20. 

století?              (DAŇOVÉ REFORMY – Bloom 5) 

...vznikají znovu nepravidelné dávky zejména nepeněžního charakteru  

..běžným dokumentem pro vybírání daní je daňové přiznání  

..daňový výnos je určen podle skutečného stavu  

..cla jsou uvalena většinou pouze na dovoz  

 

6. Který z následujících poplatků se nevyskytoval v daňovém systému Československa 

po roce 1954?             (DAŇOVÝ SYSTÉM V ČSSR PO R. 1954 – Bloom 4) 

...všeobecná potravní daň  

..zemědělská daň  

..důchodová daň  

..daň z příjmů obyvatelstva  

 

7. S čím je spjat vznik daní?            (VZNIK DANÍ - Bloom 6) 

...se vznikem organizovaných států, se vznikem peněžního hospodářství  

..se vznikem Finančních úřadů a daňových přiznání  

..s ochotou obyvatel odvádět dobrovolně poplatky do veřejných rozpočtů  

..se vznikem organizované trestné činnosti  

 

8. Přeložte: Důchodová daň                  (JAA – Bloom 2) 

...Income tax  

..rentier tax  

..pension tax  

..retirement tax  

 

 

9. Přeložte: daňové přiznání       (JAA – Bloom 2) 

...tax return  

..tax confession  

..tax claim  



5/14 

..promissory note  

 

10. Přeložte: clo                    (JAA – Bloom 2) 

...duty  

..abroad tax  

..fee  

..VAT 

 

 

Kapitola 4 

 
1. Zjistí-li daňový subjekt, že jeho daňová povinnost má být vyšší, než jak jím byla 

přiznána nebo správcem daně vyměřena, je povinen: 

           (POVINNOST DAŇOVÉHO SUBJEKTU - Bloom 3) 

...předložit do konce měsíce následujícího po tomto zjištění dodatečné daňové přiznání 

nebo hlášení  

.. oznámit toto správci daně a domluvit se na dalším postupu 

..ihned po zjištění podat dodatečné daňové přiznání nebo hlášení  

.. požádat správce daně o prominutí daně  

 

2. Osobami zúčastněnými na daňovém řízení jsou:   

        (OSOBY V DAŇOVÉM ŘÍZENÍ - Bloom 1) 

...pověření pracovníci správce daně, daňové subjekty a třetí osoby  

..pouze daňové subjekty  

..pouze daňové subjekty a pověření pracovníci správce daně  

..poplatník, plátce daně a právní nástupce fyzické či právnické osoby  

   

3. Přihlášku k registraci u místně příslušného správce daně je poplatník povinen 

podat:  
                (REGISTRACE – Bloom 2) 

...do 30 dnů od obdržení povolení k podnikatelské činnosti  

..do dne, který předchází zahájení podnikatelské činnosti  

..do 15 dnů od obdržení povolení k podnikatelské činnosti  

..ihned po zahájení činnosti  

 

4. Na posečkání daně nebo povolení splátek daně:       (POSEČKÁNÍ DANÍ – Bloom 1) 

... není právní nárok 

..má daňový subjekt nárok, pokud splní všechny zákonné podmínky  

.. má daňový subjekt nárok, pokud splní podmínky stanovené správcem daně 

..má daňový subjekt nárok 1 x za rok  

 

5. Při uplatňování daňových zákonů v daňovém řízení se bere v úvahu vždy:   
       (ÚKONY V DAŇOVÉM ŘÍZENÍ – Bloom 3) 

...skutečný obsah právního úkonu, pokud je zastřený stavem formálně právním a liší se od 

něho  

..formální (zastřený) právní stav, ale sankce je uplatňována podle skutečného právního 

stavu  

..skutečný obsah právního úkonu, pokud uzná správce daně za vhodné  

..vždy formální právní stav bez ohledu na skutečný obsah úkonu  

 



6/14 

6. O ústním jednání v daňovém řízení sepíše správce daně:  
         (ÚSTNÍ JEDNÁNÍ – Bloom 4) 

...protokol, který je veřejnou listinou  

..úřední záznam, který na požádání ukáže daňovému subjektu  

..závazné posouzení, které musí podepsat obě zúčastněné strany  

..rozhodnutí, účastní-li se jednání i třetí osoby  

 

7. Které z následujících zásad se nepoužívají při správě daní?  

 (ZÁSADY SPRÁVY DANÍ – Bloom 5) 

...přiměřenost postupu daňového subjektu  

..volné hodnocení důkazů  

..skutečný stav věci  

..mlčenlivost správce daně  

 

8. Poslední den lhůty pro podání opravného prostředku je 10.5. Poplatník podání 

odevzdal na podatelně FÚ, ale ne u místně příslušného správce? Místně příslušnému 

správci daně bylo podání doručeno až 17.5. Lhůta pro podání opravného prostředku 

byla:                  (LHŮTY – Bloom 6) 

...zachována a k zahájení řízení došlo 17.5.  

..zachována a k zahájení řízení došlo 10.5.  

..zachována, ale k zahájení řízení nedošlo, protože podání poplatník nepodal u místně 

příslušného správce daně 

..zmeškána  

 

9. Daňové řízení je:                  (DAŇOVÉ ŘÍZENÍ – Bloom 3) 

...vždy neveřejné  

..veřejné, pokud k tomu dá daňový subjekt souhlas  

..neveřejné vyjma případů, kdy povaha věci, ve které je daňové řízení vedeno, si vyžaduje 

veřejnost daňového řízení  

..vždy veřejné  

 

10. Který z následujících úkonů není opravným prostředkem podle Daňového řádu? 

          (OPRAVNÝ PROSTŘEDEK – Bloom 2) 

...reklamace  

..odvolání  

..rozklad  

.. návrh na povolení obnovy řízení 

 

 

Kapitola 5 
 

1. Vozidla, kterým byla přidělena zvláštní registrační značka, se v daňovém přiznání: 

             (PŘEDMĚT DANĚ - Bloom 3) 

...neuvádějí, nejsou předmětem daně  

.. uvádějí 

..uvádějí, ale jsou z titulu přidělení zvláštní registrační značky od daně silniční osvobozena  

.. uvádějí, ale pouze jsou-li součástí obchodního majetku 

 

2. Poplatník daně silniční s příjmy podle §7 zákona o daních z příjmů používá 

silničního motorového vozidlo při svých pracovních cestách.   

              (SAZBA DANĚ - Bloom 4) 

...nemůže použít denní sazbu 25 Kč 



7/14 

..může použít denní sazbu 25 Kč, ale musí oznámit do 1. 1. správci daně změnu způsobu 

zdaňování  

..může použít denní sazbu 25 Kč, je-li to pro něj výhodnější 

..může použít denní sazbu 25 Kč, ale v průběhu zdaňovacího období ji už nemůže změnit 

na roční 

   

3. Poplatník, kterému daňové přiznání k dani z příjmů zpracovává daňový poradce, 

podává přiznání k dani silniční:         (LHŮTA PRO PODÁNÍ PŘIZNÁNÍ – Bloom 3) 

...do 31. 1. kalendářního roku následujícího po uplynutí zdaňovacího období  

..do 30. 4. kalendářního roku následujícího po uplynutí zdaňovacího období, je-li příslušná 

plná moc doručena správci daně do 31.1. 

..vždy do 30. 6. kalendářního roku následujícího po uplynutí zdaňovacího období  

.. v termínu pro podání přiznání k dani z příjmů 

 

4. Zálohy na silniční daň jsou splatné ve lhůtách do:    (ZÁLOHY NA DAŇ – Bloom 1) 

... 15. 4., 15. 7., 15. 10. a 15. 12 

..1. 4., 1. 7., 1. 10. a 1. 12.  

..25. 4. 25. 7., 25. 10. a 25. 10.  

..30. 4., 31. 7., 31. 10. a 31. 12. 

 

5. Poplatníkem silniční daně je:              (POPLATNÍK – Bloom 2) 

...provozovatel vozidla registrovaného v ČR zapsaný v technickém průkazu vozidla, pokud 

je vozidlo používáno pro podnikání  

..fyzická nebo právnická osoba, která používá vozidlo k podnikání na území ČR  

..zaměstnanec při použití vlastního vozidla při pracovní cestě pro zaměstnavatele  

..každý, kdo používá vozidla na pozemních komunikacích  

 

6. Silniční daň se platí          (PLACENÍ DANĚ SILNIČNÍ – Bloom 3) 

...zálohově podle skutečnosti v období rozhodném pro stanovení zálohy  

..jednorázově ve lhůtě pro podání přiznání  

..ve čtyřech stejných splátkách vždy k poslednímu dni kalendářního čtvrtletí  

..zálohově podle povinnosti v minulém zdaňovacím období  

 

7. Silniční daň u osobních automobilů je diferencována? 

(DIFERENCOVANOST DANĚ - Bloom 4) 

...podle zdvihového objemu motoru  

..podle celkové hmotnosti vozidla  

..podle počtu náprav a celkové hmotnosti vozidla  

..podle výše emisí CO2  

 

8. Pan Horáček je zapsaný v technickém průkazu vozidla jako provozovatel. Půjčil 

toto vozidlo své sestře, která ho používá k podnikání. Kdo je v tomto případě 

poplatníkem daně silniční?                                         (POPLATNÍK – Bloom 5) 

...pan Horáček  

..sestra  

..oba společně a nerozdílně  

..sestra, pokud vozidlo používala více než 90 dnů v roce  

 

9. V technickém průkazu nákladního vozidla je uveden datum první registrace 

vozidla 5. 2. 2011. Ve zdaňovacím období roku 2012 má toto vozidlo sazbu daně 

silniční ve výši:               (SAZBA DANĚ – Bloom 5) 

...roční sazby daně snížené o 48 %  



8/14 

..roční sazby daně snížené o 25 %  

.. roční sazby daně bez snížení, protože se jedná o nákladní automobil 

..0, protože silniční daň se 3 roky od data první registrace neplatí  

 

10. Pan Jánský zaregistroval 29. 6. 2012 nové vozidlo a hned jej začal používat pro 

podnikání. Roční sazba u tohoto vozidla činí 3 000 Kč. Jaká bude výše daňové 

povinnosti v roce 2012?                 (VÝPOČET DANĚ – Bloom 6) 

...910 Kč  

..3 000 Kč  

..0 Kč, neboť k 1.11 nebylo vozidlo zaregistrováno 

..1 500 Kč 

 

 

Kapitola 6 
 

1. Kdy se změny skutečností rozhodných pro daňovou povinnost poplatníka, které 

nastanou v průběhu zdaňovacího období, promítnou do výše daně z nemovitostí?  

                              (DAŇOVÁ POVINNOST - Bloom 2) 

...od 1. ledna následujícího zdaňovacího období  

.. ode dne zápisu změny v katastru nemovitostí 

..do 30 dnů od podání daňového přiznání  

..od následujícího měsíce zdaňovacího období, v němž ke změnám došlo  

 

2. Prostory v budově nádraží využívané pro obchod a služby:     

         (PŘEDMĚT DANĚ - Bloom 4) 

...nebudou zdaněny 

..budou zdaněny s využitím zvýšení daně o 2 Kč/ m
2
  

..budou zdaněny pouze v případě, že tvoří více než 50% podlahové plochy nádraží, pro 

celou stavbu se pak použije sazba 10 Kč / m
2
  

..budou zdaněny sazbou 10 Kč / m
2
, protože jsou využívány pro podnikání 

   

3. U poplatníků daně neprovozujících zemědělskou výrobu nebo chov ryb je daň 

z nemovitostí vyšší než 5 000 Kč splatná ve dvou splátkách, a to nejpozději do: 

               (SPLATNOST DANĚ – Bloom 1) 

...31. května a 30. listopadu  

..31. ledna a 31. května  

..31. května a 31. prosince  

..31. srpna a 30. listopadu  

 

4. Pozemky ve vlastnictví obce:             (OSVOBOZENÍ OD DANĚ – Bloom 3) 

...jsou osvobozeny od daně z pozemků, pokud jsou vlastnictvím té obce, na jejímž 

katastrálním území se nacházejí 

..jsou osvobozeny od daně z pozemků vždy 

..nejsou předmětem daně z pozemků 

..podléhají zdanění, obec však může vyhlásit obecní vyhláškou snížení sazby daně o jeden 

až tři stupně  

 

5. Oproti předchozímu zdaňovacímu období došlo pouze ke změně průměrné ceny 

zemědělské půdy, poplatník daně z nemovitostí:        (DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ – Bloom 3) 

...není povinen podat daňové přiznání ani dílčí daňové přiznání 

..je povinen podat dodatečné daňové přiznání  



9/14 

..je povinen podat dílčí daňové přiznání 

..musí požádat správce daně o přepočítání daňové povinnosti 

 

6. Rozhodněte, která z následujících nemovitostí bude předmětem daně z nemovitostí:  
              (PŘEDMĚT DANĚ – Bloom 4) 

...bytový dům s nájemními byty, který je ve vlastnictví pěti spoluvlastníků, z nichž 

každému patří ideální 1/5 domu  

..pozemek, na kterém leží cvičiště užívané armádou ČR  

..dům ve Vídni, který patří paní Hrdličkové, která má trvalé bydliště v Praze 

..stavba vodní elektrárny 

 

7. Základem daně z bytu je?      (ZÁKLAD DANĚ – Bloom 3) 

...výměra podlahové plochy bytu v m
2
 podle stavu k 1. lednu zdaňovacího období, 

vynásobená koeficientem 1,2 

.. výměra podlahové plochy bytu v m
2 

 a poměrné části společných prostor 

.. výměra podlahové plochy bytu v m
2 

 podle stavu k 1. lednu zdaňovacího období 

..výměra zastavěné plochy domu vynásobená počtem podlaží domu a vydělená počtem 

bytových jednotek v domě  

 

8. Z následujících tvrzení vyberte to, které je pravdivé:   (ZÁKLAD DANĚ – Bloom 6) 

...Poplatník vlastní pozemek o výměře 1 800 m
2 

, který je určen k zastavění stavbou 

(vydáno stavební povolení). Půdorys stavby má mít podle stavebního povolení 210 m
2 

, 

tato výměra představuje zároveň daňový základ pro předmět daně z pozemků typu stavební 

pozemek
 

..Poplatník vlastní pozemek o celkové rozloze 1 000 m
2
, z toho půdorys obytného domu je 

180 m
2 

. Základem daně z pozemků bude 1 000 m
2 

.  

..základ daně z pozemků je vždy jedině v hodnotovém vyjádření  

..vodní plochy dani z pozemků nikdy nepodléhají  

 

9. Přeložte: Daň z nemovitostí       (JAA – Bloom 2) 

...real estate tax 

..land tax  

..income tax  

..building tax  

 

10. Vyberte pravdivé tvrzení:           (POPLATNÍK DANĚ – Bloom 5) 

...Pan Dolanský koupil 20. 6. 2011 rodinný dům od pana Novotného. Poplatníkem daně 

z nemovitostí za rok 2011 bude pan Novotný.  

..spolumajitelé pozemku podávají daňové přiznání vždy společně 

..Lhůta splatnosti daně z nemovitostí je vždy totožná se lhůtou pro podání přiznání.  

..Poplatník si vypočetl daňovou povinnost ve výši 5 200 Kč. Tuto částku musí zaplatit do 

31. 5. zdaňovacího období. 

 

 

Kapitola 7 
 

1. Zůstavitel byl v době úmrtí občanem ČR, ale neměl zde trvalé bydliště. Předmětem 

dně bude nabytí:                 (PŘEDMĚT DANĚ – Bloom 3) 

...nemovitého i movitého majetku, který se nachází na území ČR  

..nemovitého majetku v ČR i cizině a movitého majetku v ČR  

..všeho movitého i nemovitého majetku ve vlastnictví zůstavitele  



10/14 

..nemovitého majetku na území ČR, z movitého majetku se daň nevybírá  

 

2. Vyberte správné tvrzení o výši daně dědické a darovací:       

           (DAŇ DĚDICKÁ – Bloom 4) 

... jsou stejné sazby, ale při výpočtu daně dědické se výsledná částka vynásobí 

koeficientem 0,5 

..ze stejného základu daně jsou stejné  

..daň dědická v I. a II. skupině činí 1%, avšak ve III. skupině 3% bez ohledu na výši 

nabitého majetku, kdežto daň darovací lineárně progresivně stoupá v závislosti na hodnotě 

nabývaného majetku  

..mají pevnou sazbu daně bez ohledu na zařazení poplatníků do skupin a výši nabytého 

majetku 

   

3. Daň dědickou je poplatník povinen zaplatit:         (SPLATNOST DANĚ – Bloom 1) 

...do 30 dnů ode dne, v němž mu byl doručen platební výměr o vyměření daně  

..zároveň při podání daňového přiznání  

..do 30 dnů ode dne, v němž podal přiznání k dani  

..do 30 dnů ode dne úmrtí zůstavitele  

 

4. Pro účely výpočtu daně dědické jsou osoby rozděleny do 3 skupin. Do II. skupiny 

jsou zařazeni:                   (SKUPINY OSOB – Bloom 2) 

...sourozenci, manželé dětí, synovci a neteře  

..rodiče, sourozenci a prarodiče  

..manžel(ka), sourozenci  

..osoby, které nejsou v příbuzenském vztahu  

 

5. Po zůstaviteli zemřelém 30. 5. 2011, naposledy bytem v Táboře, dědí jeho bratr, 

který má trvalé bydliště v Olomouci. Do dědictví náleží mj. nemovitost v Opavě. 

K vyměření daně je příslušný:                  (MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST – Bloom 5) 

...FÚ v Táboře  

..FÚ v Olomouci  

..FÚ v Opavě  

..FÚ pro Prahu 1  

 

6. Základ daně dědické se sníží o:                 (ZÁKLAD DANĚ – Bloom 2) 

... prokázané dluhy zůstavitele, které na dědice přešly zůstavitelovou smrtí 

.. dluhy zůstavitele, které věřitel uplatnil v dědickém řízení 

.. dluhy zůstavitele vůči státu 

.. o náklady spojené s dědickým řízení a další prokázané výdaje dědice 

 

7. Daň dědická se vybírá:                (PŘEDMĚT DANĚ – Bloom 3) 

...z nemovitostí, které se nacházejí na území ČR bez ohledu na státní občanství nebo 

bydliště zůstavitele, pokud mezinárodní smlouva nestanoví jinak 

..ze všech nemovitostí, které zůstavitel vlastnil 

..z nemovitostí, které se nacházejí na území ČR, pokud byl zůstavitel občanem ČR 

.. vždy z věcí movitých na území ČR 

 

8. Poplatníkem daně dědické může být:          (POPLATNÍK DANĚ – Bloom 3) 

...fyzická osoba, která dědí ze zákona nebo ze závěti a právnická osoba, která dědí jen na 

základě závěti 
 

.. dědic pouze v přímé linii 

.. jen fyzická osoba 



11/14 

.. fyzická i právnická osoba, která dědí ze zákona nebo ze závěti 

 

9. Přeložte: Daň dědická                  (JAA -  Bloom 2) 

...inheritance tax  

..income tax  

..property tax  

..gift tax  

 

10. Stanovte základ daně dědické paní Bourové, když po svém kamarádovi zdědila 

vklad na knížce ve výši 100 000 Kč a pozemek, jehož cena podle zákona o oceňování 

je 500 000 Kč:                            (DAŇOVÁ POVINNOST – Bloom 6) 

... 580 000 Kč 

..100 000 Kč 

..500 000 Kč  

..600 000 Kč 

 

 

Kapitola 8 
 

1. Činí-li daň dědická nebo darovací méně než 100 Kč:     (PLATBA DANĚ – Bloom 3) 

...daň se vyměří ve skutečné výši, ale správce daně ji nepředepíše a poplatník neplatí  

..daň se nevyměří  

..daň se vyměří ve skutečné výši a poplatníkovi se promine  

..daň se nevyměří, ale poplatník je povinen ji uhradit při příští daňové povinnosti 

 

2. Cenou majetkové prospěchu, který spočívá v opakujícím se plnění na dobu 

neurčitou je:                    (ZÁKLAD DANĚ – Bloom 2) 

...pětinásobek ceny ročního plnění  

..cena obvyklá  

..cena stanovená podle zákona o oceňování  

.. desetinásobek ceny ročního plnění  

   

3. Základem daně darovací při opakovaném bezúplatném nabytí majetku je součet 

cen movitého majetku:                  (ZÁKLAD DANĚ – Bloom 3) 

...nabytého darováním od téže osoby týmž nabyvatelem v průběhu dvou po sobě jdoucích 

kalendářních roků  

.. nabytého darováním od téže osoby týmž nabyvatelem v průběhu pěti po sobě jdoucích 

kalendářních roků 

.. nabytého darováním od různých osob týmž nabyvatelem v průběhu dvou po sobě 

jdoucích kalendářních roků 

.. nabytého darováním od různých osob různými nabyvateli v průběhu dvou po sobě 

jdoucích kalendářních roků  

 

4. Obchodní firma darovala ZŠ Komenského výpočetní techniku. Jednalo se o 

opotřebený majetek v zůstatkové hodnotě 80 000 Kč. Nabytí tohoto majetku: 
            (PŘEDMĚT DANĚ – Bloom 6) 

...je od daně darovací osvobozeno, neboť nabyvatel (ZŠ) je právnická osoba zřízená 

k zabezpečování vzdělávání a výchovy dětí 

..je předmětem daně darovací a není osvobozeno, neboť se jedná o movité věci, které byly 

součástí obchodního majetku dárce 

..je předmětem daně darovací, neboť se nejedná o nemovitost  

..není předmětem daně darovací  



12/14 

 

5. Manželé darovali obci pozemek na výstavbu obchodního centra. Nabytí 

nemovitého majetku obcí:              (OSVOBOZENÍ OD DANĚ – Bloom 5) 

...je od daně darovací osvobozeno  

..není od daně darovací osvobozeno  

..je od daně darovací osvobozeno pouze v případě, že je dar poskytnut na veřejně 

prospěšný účel – v tomto případě tedy podlého dani darovací  

..není předmětem daně darovací  

 

6. Předmětem daně darovací není:               (PŘEDMĚT DANĚ – Bloom 1) 

...bezúplatné nabytí majetku, které je příjmem a je předmětem daně z příjmů  

..bezúplatné nabytí majetku, pokud bylo vlastnictví dárce déle než 5 let  

..bezúplatné nabytí movitého majetku  

..bezúplatné nabytí majetku podle rozhodnutí soudu  

 

7. Bezdětný pan Novák daroval synovi kamaráda ojetý osobní automobil v hodnotě 

50 000. Kdo je poplatníkem daně darovací?         (POPLATNÍK DANĚ – Bloom 4) 

...syn kamaráda  

..pan Novák  

..nikdo, dar je osvobozený od daně darovací  

..kamarád pana Nováka  

 

8. Pro účely výpočtu daně dědické a darovací jsou osoby rozděleny do 3 skupin. Do I. 

skupiny jsou zařazeni:       (SKUPINY OSOB – Bloom 2) 

...manželé, děti, vnuci, rodiče, prarodiče 
 

..všichni pokrevní příbuzní  

.. sourozenci a rodiče 

.. osoby, které s dárcem nebo zůstavitelem žijí ve společné domácnosti 

 

9. Přeložte: Daň darovací                  (JAA – Bloom 2) 

...gift tax  

..inheritance tax  

..income tax  

..property tax  

 

10. Přeložte: Dárce a obdarovaný                 (JAA – Bloom 2) 

...donor and donee 

..gifter and gifted  

..giver and given  

..donor and honor  

 

 

Kapitola 9 
 

1. Sazba daně z převodu nemovitostí je:         (SAZBA DANĚ – Bloom 1) 

...jednotná ve výši 3%  

..rozdílná podle zařazení osob do I., II. a III. skupiny   

..jednotná pro I. a II. skupinu, odlišná pro III. skupinu  

..progresivní se stoupajícím základem daně 

 



13/14 

2. Kupní smlouva, kterou převodce prodal rodinný domek, byla vložena do katastru 

nemovitostí s právními účinky ke dni 2. 3. 2012. Daň z převodu nemovitostí je splatná 

do:                          (SPLATNOST DANĚ – Bloom 3) 

...konce 3. měsíce následujícího po měsíci, v němž byl zapsán vklad práva do katastru 

nemovitostí  

..3 měsíců ode dne, kdy byl podán návrh na vklad práva do katastru nemovitostí  

..do 30 dnů ode dne, kdy byl podán návrh na vklad práva do katastru nemovitostí  

..ihned 

   

3. Manželé, kteří měli pozemky v SJM, je převedli kupní smlouvou do vlastnictví 

obchodní společnosti. Poplatníkem daně z převodu nemovitostí je:   

               (POPLATNÍK DANĚ – Bloom 3) 

...každý z manželů přesně z ½ převáděných nemovitostí  

..manželé jsou poplatníky společně a nerozdílně, jeden z nich se stane společným zástupce 

pro daňové řízení  

.. poplatníkem je nabyvatel 

.. obchodní společnost a kterýkoliv z manželů 

 

4. Základem daně z převodu nemovitostí při úplatném převodu mezi sourozenci je: 

 (ZÁKLAD DANĚ – Bloom 2) 

...cena zjištěná podle zvláštních předpisů, platná v den nabytí nemovitostí. Je-li však cena 

sjednaná vyšší než cena zjištěná, je základem daně cena sjednaná  

..cena dohodnutá v den nabytí nemovitosti 

..cena zjištěná podle zvláštních předpisů, platná v den nabytí nemovitosti bez ohledu na 

výši ceny sjednané  

..cena stanovená soudním znalcem 

 

5. V SJM manželů byla mimo jiné chata s pozemkem a družstevní byt. Po rozvodu a 

následném vypořádání společného jmění zůstala chata i s pozemkem ve výlučném 

vlastnictví bývalé manželky a na manžela přešlo členství v družstvu a právo užívat 

byt. Tato transakce je:                (PŘEDMĚT DANĚ – Bloom 4) 

... vypořádání SJM, není předmětem ani daně darovací ani daně z převodu nemovitostí 

..směnou nemovitostí, a to ideální ½ chaty s pozemkem za ideální ½ bytu, poplatníky jsou 

oba manželé společně a nerozdílně  

..vypořádání SJM je předmětem daně z převodu nemovitostí  

..předmětem daně z převodu nemovitostí, základem bude rozdíl cen vypořádávaných 

nemovitostí  

 

6. Vyměňují-li se nemovitosti:              (SMĚNA NEMOVITOSTÍ – Bloom 3) 

...vybere se jedna daň z převodu té nemovitostí, z jejíhož převodu je daň vyšší  

..vybere se daň z převodu z částky představující rozdíl mezi oceněním vyměňovaných 

nemovitostí  

.. vybere se daň z převodu z každé převáděné nemovitosti samostatně 

.. vybere se jedna daň z převodu ze součtu cen obou převáděných nemovitostí 

 

7. Manželé Slabí prodali panu Veselému byt, který byl součástí jejich SJM. Smlouva 

byla uzavřena 10. 2. 2012 a pan Veselý podle ní zaplatil za byt  1 900 000Kč. Vklad 

práva byl o katastru nemovitostí zapsán dne 20. 6. 2012. Podle zákona o oceňování 

činí hodnota bytu 1 600 000 Kč. Určete, kdo bude poplatníkem daně z převodu 

nemovitostí a kdy bude podávat daňové přiznání.       (POPLATNÍK DANĚ – Bloom 5) 

... pan Slabý a paní Slabá, do 30.9.2012 

.. pan Veselý, do 30.6.2012 



14/14 

.. pan Slabý nebo paní Slabá, do 30.9.2012 

.. pan Veselý do 30.9.2012 

 

8. Pozemek ve spoluvlastnictví, který měl cenu zjištěnou 600 000 Kč s porosty v ceně 

zjištěné 200 000, byl rozdělen na dva samostatné pozemky. Spoluvlastník XY se stal 

výlučným vlastníkem pozemku v ceně zjištěné 280 000Kč, s porosty v ceně 120 000, 

spoluvlastník AB se stal výlučným vlastníkem pozemku v ceně 320 000 s porosty 

v hodnotě 80 000 Kč.        (DAŇ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ – Bloom 6) 

...Nevznikl předmět daně, žádný ze spoluvlastníků nenabyl více, než činila hodnota jeho 

spoluvlastnického podílu
 

.. Bude vyměřena daň z převodu nemovitostí, poplatníky daně budou oba vlastníci, a to 

v poměru, vněmž byly pozemky a porosty rozděleny. 

..Bude vyměřena daň darovací v souvislosti s reálným rozdělením pozemků, poplatníkem 

bude XY 

..Bude vyměřena daň  převodu nemovitostí, poplatníky budou XY a AB společně a 

nerozdílně.  

 

9. Od daně z převodu nemovitostí jsou osvobozeny: 

                (OSVOBOZENÍ OD DANĚ – Bloom 1) 

...nemovitosti vložené jako nepeněžitý vklad do základního kapitálu obchodní společnosti  

..nemovitosti, které byly ve vlastnictví původního majitele alespoň 5 let  

..nemovitosti, které jsou převáděny bezúplatně  

..nemovitosti, které jsou starší 30 let  

 

10. Přeložte: Daň z převodu nemovitostí                (JAA – Bloom 2) 

...real estate transfer tax  

..moving tax  

..sales tax  

..property tax  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/6 

Příloha č. 8: Vyplněné dotazníky uživatelů z praxe 

 
 

 

 

 

 

 



2/6 

 
 

 

 

 

 



3/6 

 
 

 

 

 



4/6 

 
 

 

 

 



5/6 

 

 

 

 

 

 



6/6 

 



 

Příloha č. 9: Požadované znalosti a dovednosti uchazeče o zaměstnání na FÚ 

v Jilemnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/2 

Příloha č. 10: Návrh cíle, osnovy a doporučené literatury pro navazující bakalářskou 

práci na téma: Vývoj rozšiřujícího učiva pro neúspěšné studenty v oblasti 

majetkových daní 

 

Cíl bakalářské práce: 

V úvodu bakalářské práce zpracujte teoretická východiska této problematiky. Vypracujte 

žádoucí požadavky na kompetence, znalosti a dovednosti, které vyvíjená dokumentace 

vybuduje. V praktické části vypracujte elektronický rozšiřující text, pro studenty neúspěšné 

v předmětu Daně a daňové poradenství I. Text neúspěšnému studentovi vysvětlí obsah 

kurzu z jiného pohledu a jinou metodikou tak, aby byl při opakování testu úspěšný. 

K rozšiřujícímu textu vytvořte prezentace v PowerPointu a videonahrávky a všechny 

technologie umístěte do informačního systému tak, aby byly přístupné z prostředí 

internetu. Systém zapojte ve spolupráci s vyučujícím předmětu do stávající technologie pro 

předmět Daně a daňové poradenství I, uveďte do pilotního provozu a následně odstraňte 

připomínky vyučujících i studentů. Uveďte prostřednictvím vyučujícího do rutinního 

provozu. Hodnocení vyučujícího tohoto předmětu budou součástí bakalářské práce. 

Vypracujte a obhajte příspěvek na mezinárodní studentské konferenci EPI, s. r. o. nebo na 

jiné vysoké škole případně zveřejněte ve formě odborného článku v odborném tisku. 

Bakalářskou práci obhájíte před Ústavem ekonomiky a řízení a toto hodnocení bude 

součástí práce. Bakalářskou práci podrobte testu plagiátorství a výsledek předložte 

zkušební komisi pro státní závěrečnou zkoušku. 

 

Osnova: 

Úvod 

1. Teoretická východiska 

2. Analýza požadavků teorie a praxe na kompetence, znalosti a dovednosti 

3. Obsahové zpracování e-learningové technologie  

4. Naplnění portálu a umístění do informačního systému EPI, s. r. o. 

5. Pilotní provoz 

6. Odstranění připomínek a uvedení do rutinního provozu 

Závěr 

 

Literatura: 

1. BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha: 1. VOX, a. s., 2011.  

197 s. ISBN 98-80-87480-00-7. 



2/2 

2. KORBÍK, J.; KOHOUTKOVÁ, A. Daňový řád s komentářem. Olomouc: Anag, s. r. o., 

2010. 958 s. ISBN 978-80-7263-616-7. 

3. SVÁTKOVÁ, S. – Česká daňová soustava. Praha: 1. VOX, a. s. 2013. 82 s. ISBN 978-

80-87480-15-1. 

4. VANČUROVÁ, A.; LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2012. Praha : 1. Vox, a. s., 

2012. 368 s. ISBN 978-80-87480-05-2. 

5. Vančurová, A.; Láchová, L. - Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří 

publikací a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

6. Česko. Zákon č. 16 ze dne 21. prosince 1992 o dani silniční. In Sbírka zákonů České 

republiky. 1992, částka 6, s. 133 – 136. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1993/sb06-93.pdf>. ISSN 1211-1244. 

7. Česko. Zákon č. 338 ze dne 4. května 1992 o dani z nemovitostí. In Sbírka zákonů 

České republiky. 1992, částka 71, s. 1946 – 1952. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1992/sb071-92.pdf>. ISSN 1211-1244.  

8. Česko. Zákon č. 357 ze dne 5. května 1992 o dani dědické, dani darovací a dani z 

převodu nemovitostí. In Sbírka zákonů České republiky. 1992, částka 73, s. 1993 – 

1998. Dostupný také z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1992/sb073-

92.pdf>. ISSN 1211-1244. 

 

 



1/2 

Příloha č. 11: Návrh cíle, osnovy a doporučené literatury pro navazující bakalářskou 

práci na téma: Vývoj a realizace technologií pro specialisty financí a daní pro oblast 

důchodových daní 

 

Cíl bakalářské práce: 

V úvodu bakalářské práce zpracujte teoretická východiska této problematiky. Vypracujte 

žádoucí požadavky na kompetence, znalosti a dovednosti absolventů EPI, s. r. o. v této 

specializaci. V praktické části vypracujte e-learningovou technologii - elektronický studijní 

text, cvičení, náplň samostatné práce studenta, samodiagnostický systém, otázky  

a odpovědi, začlenění anglického jazyka do výuky tohoto předmětu, videonahrávku 

studijního textu a cvičení, prezentaci v PowerPointu, studijní oporu studenta. Tyto 

technologie umístěte do informačního systému tak, aby byly přístupné z prostředí 

internetu. Vypracujte příručku pro uživatele. Vypracujte projekt a harmonogram řešení 

úlohy. Tento systém uveďte ve spolupráci s vyučujícím předmětu do pilotního provozu  

a následně odstraňte připomínky vyučujících i studentů. Uveďte prostřednictvím 

vyučujícího do rutinního provozu. Hodnocení vyučujícího tohoto předmětu budou součástí 

bakalářské práce. Vypracujte a obhajte příspěvek na mezinárodní studentské konferenci 

EPI, s. r. o. nebo na jiné vysoké škole případně zveřejněte ve formě odborného článku 

v odborném tisku. Bakalářskou práci obhájíte před Ústavem ekonomiky a řízení a toto 

hodnocení bude součástí práce. Bakalářskou práci podrobte testu plagiátorství a výsledek 

předložte zkušební komisi pro státní závěrečnou zkoušku. 

 

Osnova: 

Úvod 

1. Teoretická východiska 

2. Profil předmětu (kompetence, znalosti, dovednosti) 

3. Analýza požadavků teorie a praxe 

4. Projekt e-learningové technologie 

5. Obsahové zpracování e-learningové technologie 

6. Naplnění portálu a umístění do informačního systému EPI, s. r. o. 

7. Pilotní provoz 

8. Odstranění připomínek a uvedení do rutinního provozu 

Závěr 

 

 



2/2 

Literatura: 

1. BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha : 1. VOX, a. s., 2011. 197 

s. ISBN 98-80-87480-00-7. 

2. SVÁTKOVÁ, S. – Česká daňová soustava. Praha: 1. VOX, a. s. 2013. 82 s. ISBN 978-

80-87480-15-1. 

3. VANČUROVÁ, A.; LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2012. Praha : 1. Vox, a. s., 

2012. 368 s. ISBN 978-80-87480-05-2. 

4. Vančurová, A.; Láchová, L. - Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří 

publikací a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

5. Česko. Zákon č. 586 ze dne 20. listopadu 1992 o daních z příjmů. In Sbírka zákonů 

České republiky. 1992, částka 117 s. 3473 – 3491. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2640>. ISSN 1211-

1244. 

 



1/2 

Příloha č. 12: Návrh cíle, osnovy a doporučené literatury pro navazující bakalářskou 

práci na téma: Vývoj a realizace technologií pro specialisty financí a daní pro oblast 

nepřímých daní 

 

Cíl bakalářské práce: 

V úvodu bakalářské práce zpracujte teoretická východiska této problematiky. Vypracujte 

žádoucí požadavky na kompetence, znalosti a dovednosti absolventů EPI, s. r. o v této 

specializaci. V praktické části vypracujte e-learningovou technologii - elektronický studijní 

text, cvičení, náplň samostatné práce studenta, samodiagnostický systém, otázky  

a odpovědi, začlenění anglického jazyka do výuky tohoto předmětu, videonahrávku 

studijního textu a cvičení, prezentaci v PowerPointu, studijní oporu studenta. Tyto 

technologie umístěte do informačního systému tak, aby byly přístupné z prostředí 

internetu. Vypracujte příručku pro uživatele. Vypracujte projekt a harmonogram řešení 

úlohy. Tento systém uveďte ve spolupráci s vyučujícím předmětu do pilotního provozu  

a následně odstraňte připomínky vyučujících i studentů. Uveďte prostřednictvím 

vyučujícího do rutinního provozu. Hodnocení vyučujícího tohoto předmětu budou součástí 

bakalářské práce. Vypracujte a obhajte příspěvek na mezinárodní studentské konferenci 

EPI, s. r. o. nebo na jiné vysoké škole případně zveřejněte ve formě odborného článku 

v odborném tisku. Bakalářskou práci obhájíte před Ústavem ekonomiky a řízení a toto 

hodnocení bude součástí práce. Bakalářskou práci podrobte testu plagiátorství a výsledek 

předložte zkušební komisi pro státní závěrečnou zkoušku. 

 

Osnova: 

Úvod 

1. Teoretická východiska 

2. Profil předmětu (kompetence, znalosti, dovednosti) 

3. Analýza požadavků teorie a praxe 

4. Projekt e-learningové technologie 

5. Obsahové zpracování e-learningové technologie 

6. Naplnění portálu a umístění do informačního systému EPI, s. r. o. 

7. Pilotní provoz 

8. Odstranění připomínek a uvedení do rutinního provozu 

Závěr 

 

 



2/2 

Literatura: 

1. BAREŠOVÁ, A. E-learning ve vzdělávání dospělých. Praha : 1. VOX, a. s., 2011. 197 

s. ISBN 98-80-87480-00-7. 

2. SVÁTKOVÁ, S. – Česká daňová soustava. Praha: 1. VOX, a. s. 2013. 82 s. ISBN 978-

80-87480-15-1. 

3. VANČUROVÁ, A.; LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2012. Praha : 1. Vox, a. s., 

2012. 368 s. ISBN 978-80-87480-05-2. 

4. Vančurová, A.; Láchová, L. - Daňový systém ČR 2011 – cvičebnice komplet tří 

publikací a CD-ROMU. Praha: VOX, 2011. 240 s. ISBN 978-80-86324-99-9. 

5. Česko. Zákon č. 235 ze dne 1. dubna 2004 o dani z přidané hodnoty. In Sbírka zákonů 

České republiky. 2004, částka 78 s. 4946 – 5010. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4382>. ISSN 1211-

1244. 

6. Česko. Zákon č. 353 ze dne 26. září 2003 o spotřebních daních. In Sbírka zákonů České 

republiky. 2003, částka 118 s. 5730 – 5788. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4202 >. ISSN 1211-

1244. 

7. Česko. Zákon č. 261 ze dne 19. září 2007 o stabilizaci veřejných rozpočtů. In Sbírka 

zákonů České republiky. 2007, částka 85 s. 3154 – 3264. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5176>. ISSN 1211-

1244. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/4 

Příloha č. 13: Příspěvek na mezinárodní konferenci 

 

 

VÝVOJ A REALIZACE TECHNOLOGIÍ PRO SPECIALISTY 

FINANCÍ A DANÍ PRO OBLAST MAJETKOVÝCH DANÍ  
 

 

Kateřina Hoffmanová 
Evropský polytechnický institut, s. r. o. 

 

 

Abstrakt: E-learning je vzdělávací proces, ve kterém jsou využívány informační a komunikační 

technologie, důraz je kladen na pedagogicko-didaktické aspekty e-learningu. Je to soubor technologických 

nástrojů, které jsou využívány ve vzdělávacím procesu a které podporují samostudium. V dnešní době plné 

moderních technologií je vhodné využít jejich výhod a umožnit studentům studovat v době, která jim vyhovuje 

a na místě, které si sami zvolí. Díky propracovanému systému kurzu navíc mohou studovat bez asistence 

vyučujícího. Díky on-line portálu je navíc tento systém dostupný celé široké veřejnosti. Studijní texty 

poskytnou nezbytný teoretický základ, navazující cvičení vybudují u studentů žádoucí dovednosti. Úspěšnost 

studia si studenti ověří v samodiagnostickém testu. 

 

Klíčová slova: pojem, Bloomova klasifikace cílů, profil studenta, kompetence, znalosti, dovednosti, 

požadavky praxe, benchmarking, analýza, komparace, e-learningová technologie, moodle, studijní text, 

systém cvičení, hodnotící systém, videonahrávky, portál, pilotní provoz, rutinní provoz 
 

Abstract: E-learning is educational process using information and communication technologies. Emphasis 

is placed on pedagogical-didactic aspects of e-learning. It is a set of technological tools which are used in 

educational process a supports self studying. In this time full of modern technologies is suitable using its 

advantages and enable students to learn in time and place which they choose themselves. Thanks to the on-

line portal is this system available to the wider public. Studying texts will provide necessary theoretical base, 

following-up exercises will build up desirable abilities. Success of studying will be verified in self-diagnostic 

tests. 
 

Key words: concept, Bloom’s aim classification, student’s profile, competence, knowledge, skills, 

requirements of practice, benchmarking, analysis, comparison, e-learning technologies, moodle, studying 

text, system of exercises, evaluation system, video recordings, portal, pilot operation, routine operation 

 

 

Text: Úvodní analýza, kterou jsem provedla, byla komparace pojetí obsahu a metodologie výuky předmětu 

Daně a daňové poradenství I na vysokých školách v ČR a v zahraničí. Mezi nejdůležitější závěry komparace 

lze uvést především rozdílnost pojetí výuky daní na jednotlivých školách. Ve své inovaci charakteristiky, 

kompetencí, znalostí a dovedností jsem výsledky této komparace využila a zapracovala je do vyvíjené 

dokumentace. Následně jsem provedla analýzu stávajících studijních materiálů a vypracovala pojmové mapy. 

Jako příklad uvádím pojmovou mapu základních pojmů: 



2/4 

 

Obr. č. 1 Pojmová mapa základních pojmů 

Zdroj: vlastní 

 

Respektování pojmových map v celkovém pojetí předmětu a následně při konstrukci obsahu a metodiky 

studia v jednotlivých kapitolách dává studentovi možnost vybudovat si nejen znalost základních pojmů, ale 

především vybudovat si náhled na návaznost jednotlivých pojmů. Pro konstrukci cílů, učiva a především 

samodiagnostických elektronických testů je vhodné respektovat tzv. Bloomovu taxonomii cílů. [1, s. 29] 

Tuto teorii vypracoval v roce 1955 v Chicagu profesor Benjamin Bloom. Zjistil, že pro vzdělávací cíle lze 

definovat takovou taxonomii, při níž je učení na vyšší úrovni podmíněno vědomostmi a znalostmi nižší 

úrovně.  

Vzdělávací cíle členíme na: 

 znalost (zapamatování), 

 porozumění (pochopení), 

 aplikaci (použití, uplatnění), 

 analýzu (rozbor, rozklad, dekompozice), 

 syntézu (skládání, propojení, sjednocení) a 

 hodnocení (hodnotící posouzení, evaluace). [1, s. 29] 

 

Pro transfer znalostí k profesionálům byl využit tzv. e-learningový systém. E-learning je vzdělávací proces, 

ve kterém jsou využívány informační a komunikační technologie, důraz je kladen na pedagogicko-didaktické 

aspekty e-learningu. Je to soubor technologických nástrojů, které jsou využívány ve vzdělávacím procesu a 

které podporují samostudium. [2, s. 6].  

 

Při řešení bakalářské práce byl využíván asynchronní on-line LMS systém MOODLE. V překladu „moodle“ 

znamená něco jako tvořivé hledání. Ve skutečnosti je MOODLE však akronym: Modular Object Oriented 

Dynamic Learning Environment). [3, s. 92 – 97] 

 

E-learningová technologie, která povede uživatele studiem, má následující strukturu: 

a) Informace o cílech studia 

 

b) Informace o systému studia 

 

c) Studijní text 

Obsahem studijního textu bude základní učivo, kontrolní otázky ke každé kapitole tak, aby tato dokumentace 

vybudovala u posluchače žádoucí znalosti. Při projektování této dokumentace jsem vycházela důsledně 

z aplikace Bloomovy klasifikace cílů. Studijní text bude rozdělen do následujících kapitol: 

1. Obecná charakteristika daní a jejich funkce 



3/4 

2. Základní prvky daňové techniky a jejich rozbor 

3. Geneze daní 

4. Správa daní a daňový řád 

5. Daň silniční 

6. Daň z nemovitostí 

7. Daň dědická 

8. Daň darovací 

9. Daň z převodu nemovitostí  

 

Struktura jednotlivých kapitol je následující: 

Cíle kapitoly 

Klíčová slova 

Teoretický úvod 

Rozbor jednotlivých klíčových prvků dané problematiky 

Shrnutí 

JAA (slovní zásoba v angličtině)  

Kontrolní otázky 

Pojmy k zapamatování 

Literatura 

 

d) Systém cvičení 

Ke každé kapitole studijního textu je pro studenty připraveno cvičení. Konkrétně v těchto okruzích: 

1. Pojem daň, funkce daní, názory ekonomických škol na postavení daní ve společnosti. 

2. Třídění daní, způsoby výběru daně, optimalizace daňové povinnosti. 

3. Komparace úrovně zdanění v současnosti a v ČSSR po roce 1954. 

4. Osoby zúčastněné na správě daní, části daňového řízení, lhůty a placení daní. 

5. Základní principy daně silniční, poplatník daně silniční a výpočet daně silniční. 

6. Poplatník daně z nemovitostí, předmět daně z nemovitostí a výpočet daně z nemovitostí. 

7. Poplatník daně dědické, základ daně dědické a výpočet daně dědické. 

8. Výpočet daně darovací, daň darovací u neziskové organizace a osvobození od daně darovací. 

9. Poplatník daně z převodu nemovitostí, transferové daně a lhůty a výpočet daně z převodu nemovitostí. 

 

e) Učivo, které si má student ověřit v praxi 

 

f)Hodnotící systém  

Umožní studentovi posoudit míru pochopení učiva. Po skončení studia si student položí kontrolní otázky, 

které jsou uvedeny v závěru každé kapitoly a pokusí se na ně odpovědět. Pokud zjistí, že správnou odpověď 

nezná, vrátí se k problematické části kapitoly, znovu si ji prostuduje a opakuje ověřovací fázi s kontrolními 

otázkami. V případě, že je v kontrolních otázkách úspěšný, může pokračovat k ověření znalostí 

v elektronickém samodiagnostickém testu. Není-li studen úspěšný, je nezbytné, aby student nastudoval 

rozšiřující text, který mu obsah kapitoly vysvětlí z jiného pohledu a jinou metodikou. Jakmile si student teorii 

dostuduje, měl by být schopen samodiagnostický test již zvládnout 

 

g) Rozšiřující text 

Vysvětlí obsah kapitoly z jiného úhlu pohledu a jinou metodikou.  

 

h) Videonahrávky 

Powerpointové prezentace k jednotlivým kapitolám s namluveným komentářem převedené do formátu wmv 

zvyšují studentům komfort jejich práce. 

 

i) Závěrečný test 

Závěrečný test je koncipován jako souhrnný test ze všech testů jednotlivých kapitol. 

 

j) Help 

Help umožní uživateli kontaktovat tutora. 

 

k) Tisk osvědčení 

Na konci studia dostane úspěšný student osvědčení. 

 

V souladu s touto strukturou byl na portálu EPI vytvořen kurz, který je v současné době k dispozici 

studentům v kruzích 3EHF, 3 EKF a 3EIF. Pilotní provoz je v současné době (březen 2013) právě v průběhu 

a výsledky nejsou tedy zatím k dispozici. Studenti v závěru pilotního provozu vyplní anonymní dotazník o 12 



4/4 

otázkách, ve kterých zhodnotí všechny části e-learningového systému. Dostanou také prostor pro případné 

připomínky. Stejně tak bude systém podroben hodnocení odborníků z praxe. Po odstranění všech připomínek 

bude systém nasazen do rutinního provozu.  

 

Literatura: 

 

[1] Quinn A., Kratochvíl O., Hashesh I., Matušíková I.; Obecná pedagogika na počátku 21. století. 1. 

vydání. Kunovice : Evropský polytechnický institut, s. r. o. 2011. ISBN 978-80-7314-272-8 

[2] Egerová, Dana Jak tvořit studijní opory pro e-learning. Metodická příručka pro autory studijních opor. 1. 

vydání. Plzeň : Západočeská univerzita v Plzni 2011. ISBN 978-80-7043-982-1 

[3] BAREŠOVÁ, A., E-learning ve vzdělávání dospělých. 1. vydání. Praha : 1. VOX, a. s. 2011, 197 s. 

ISBN 98-80-87480-00-7. 

 

  

 

Identifikační údaje: Hoffmanová Kateřina, katerina.hoffmanova@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


